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Antonín Stratil pokřtil svou novou knihu 

DĚTSKÝ DEN 

 HALENKOVICE 


NA STARÝCH MAPÁCH

KLUB SENIORŮ

FOLKLÓRNÍ SETKÁNÍ


DĚTSKÝ DEN


MŠ A ZŠ HALENKOVICE

SPOLKY, SPORT 


a mnoho dalšího

Pálení čarodějnic na letišti
V úterý 30. dubna proběhlo tradiční pálení 
čarodějnic. Pro děti bylo přichystáno mnoho zábavy 
v podobě různých úkolů na stanovištích, k dispozici 
měly také skákací hrad, o který byl opravdu velký 
zájem. 


Po vyhlášení nejpěknějších čarodějnic ve všech 
kategoriích byla konečně zapálena vatra, která měla 
letos rekordní výšku 4,2 m. 


Velké poděkování patří místnímu LMK za 
zapůjčení modelářského letiště a zázemí, obci 
Halenkovice za finanční dar a poskytnutí dřeva na 
vatru. A samozřejmě děkujeme všem, kdo se na 
letošním pálení čarodějnic podílel a přišel. 


Josef Gabrhelík, foto: SDH Halenkovice

Křest první knihy 
Antonína Stratila 

z Halenkovic 
s názvem 
„Rodokmen rodu 
Rottalských a 
Bruntálských z 
Vrbna“ proběhl ve 
středu 12. června 2024 
v halenkovické 
knihovně. 

Symbolicky v měsíci, kdy 
si naše obec připomíná již 
390 let od svého vzniku.  


Pokračování na str. 34 
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Vážení Halenkovjáci i ostatní čtenáři,

opět uplynulo čtvrt roku, abych si s dovolením vzal 
slovo. Slovo má dvě dějství. Děkovací a bohužel i 
stěžovací. Začnu ale s dějstvím děkovacím. 


Když se řekne srdeční záležitost, každý si představí 
něco, co je opravdu blízké srdci a plné lásky. Pro paní 
PaedDr. Marii Kašíkovou jsou takovou srdcovkou 
Halenkovice a naše škola. Paní Kašíková prožila v Ha-
lenkovicích celý svůj život a její láska k naší obci je 
zřejmá i z toho, že o ní napsala knihu a halenkovické 
škole věnovala poslední kapitolu své profesní kariéry. 
V neposlední řadě byla i skvělou a svědomitou 
kronikářkou naší obce. 


Jako ředitelka Základní školy a Mateřské školy 
Halenkovice působila šest let a letošní školní rok byl 
poslední. Během svého působení vykonala obrovský kus 

práce. Zodpovědně řídila 
kolektiv pedagogů a ved-
la své kolegy k moder-
nímu a kvalitnímu vzdě-
lávání žáků, což dokládá i 
realizace několika projek-
tů, včetně dotačních. 
Během jejího vedení byla 
dokončena modernizace 
odborné učebny fyziky a 
chemie a zasloužila se o 
modernizaci a digitalizaci 
vzděláváni. 

Další oblastí jejího půso-
bení byla podpora školní-
ho psychologa a inovace 
výuky, včetně projektů 

zaměřených na inovativní vzdělávání pracovníků 
mateřské i základní školy včetně družiny a doučování 
žáků ohrožených školním neúspěchem. Paní Kašíková 
také věnovala nemalé úsilí na zútulnění a modernizaci 
společných školních prostor v nové i staré škole, čímž 
vytvořila prostředí, ve kterém se děti cítí dobře a rády se 
do školy vracejí. 


Paní Kašíková svým poctivým a láskyplným přístu-
pem ke všem svým pracovním povinnostem a svým 
neúnavným úsilím zanechala velkou vlídnou stopu 
v historii halenkovického školství. Za její mimořádnou 
činnost jí patří nejhlubší poděkování! 


Paní Kašíková, za celou obec, za všechny Vaše 
žáky, za rodiče, prostě za všechny Vám vyjadřuji 
velké díky! Do dalších, jistě tvůrčích let Vám všichni 
společně přejeme mnoho zdraví, elánu a spokojenosti. 


A nyní dějství stěžovací... 

Na asfaltovém letišti na Drahách si někdo "vypůjčil" 

uskladněnou zámkovou dlažbu pro náš nový chodník. 
Bohužel, nikdo neví kdo. Stejný osud potkal i kanalizační 
vpustě. Pevně věříme, že tato nešťastná půjčka není 
dílem našeho obyvatele. 


Přesto vás vyzýváme ke zvýšené ostražitosti. V sou-
časné době, kdy v naší obci probíhají stavební práce, 
může být lákavé pro kdejakého nenechavce pokusit se 
obohatit. Prosím, mějte oči na šťopkách a kamerové 
systémy v pohotovosti. Lidé, bděte! Je to majetek nás 
všech. Krádeže nám ubírají na dalších možnostech, jak 
zlepšit život v naší obci. 


Děkuji a přeji všem pohodu, spokojenost, a hlavně 
pevné zdraví. Hezký zbytek léta!


Roman Kedruš, starosta obce


SLOVO STAROSTY

Poslední den školního roku se loučilo vedení obce s paní ředitelkou PaeDr. Marií Kašíkovou. Žáky i 
učitelský sbor přišel pozdravit starosta obce Roman Kedruš, místostarosta Jiří Sudolský, předseda SRPŠ 
Robert Hruban a bývalý starosta obce Jaromír Blažek.
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Ve dnech 7.6. – 8.6.2024 proběhly v naší republice i v dalších 
státech EU volby do Evropského parlamentu. V rámci ČR se 
zaregistrovalo celkem 30 politických stran, politických hnutí a 
koalic. Z celkového počtu 675 kandidátů si voliči vybrali 21 
europoslanců.: ANO: 7, ODS + TOP 09 + KDU: 6, MOTOR. + 
PŘÍSAHA: 2, ČSNS + KSČM + SD-SN: 2, STAN + SLK: 2, 
Piráti: 1, SPD + Trikolora: 1. Republiková volební účast byla 
36,45 %. 


V naší obci bylo v seznamu zapsáno 1567 voličů (osob 
starších 18 let). 7 voličů si požádalo o vydání voličského 
průkazu, 1 volič volil na základě žádosti v domově pro seniory 
a 1 volič byl zapsán do seznamu voličů v jiném členském státě 
EU. Naopak 4 voliči, kteří v obci nemají trvalý pobyt, přišli do 

Halenkovic volit na voličský průkaz. V konečném součtu bylo 
ve výpisu ze seznamu voličů uvedeno celkem 1562 osob.


K volbám se fakticky dostavilo 576 voličů, kterým byly 
vydány šedé úřední obálky. Do volební urny bylo vhozeno 576 
obálek. Platných hlasů bylo 573 což je 99,48 %. Ve 3 obálkách 
byly 2 volební lísky, to je neplatný hlas. Přenosnou volební 
urnu využilo 8 voličů, ti zejména ze zdravotních důvodů volili 
doma. Volební účast lehce převyšovala republikový průměr, 
byla 36,88 %. 


Pořadí jednotlivých uskupení podle počtu hlasů najdete 
v tabulce. Další strany, které získaly méně než 10 hlasů a další 
informace najdete na www.volby.cz.


Bohdana Blažková


VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

celkem

Okrsky 

zpr. v %

Voliči 


v 
seznamu

Vydané


obálky

	 Volební


účast v %	

Odevzdané


obálky

Platné 
hlasy

% platných


hlasů

1 1 100,00 1 562 576 36,88 576 573 99,48

Výsledky voleb Halenkovice, zdroj: www.seznamzpravy.cz

Pozdrav z redakce
Léto je v plném proudu a my máme za sebou jeho 
první polovinu. Rádi bychom se s vámi podělili 
o události a novinky, které se v naší obci odehrály od 
dubna do června 2024.  

Kromě tradičních událostí jsme letos měli příležitost 
zažít i několik novinek. Čtěte na straně 6, 14 a 16.


Soutěžíme o poukázku do zahradnictví!

Mnozí z vás zdobí svá okna a balkony květinami a my 
se těšíme na další krásné příspěvky do naší nové 
soutěže ROZKVETLÉ HALENKOVICE. Vaše 
kreativita a péče o domovy přispívají k tomu, že naše 
obec kvete a stává se ještě hezčím místem k životu. 
Pochlubte se fotkou, případně mi zavolejte a já přijedu 
a nafotím za vás. Máte šanci vyhrát poukázku do 
zahradnictví!  Podrobnosti na straně 66.


Velký dík patří všem našim spolkům, které pracují na 
organizaci akcí. Díky jejich úsilí zde najdete mimo 
jiné i článek z průběhu Koštu slivovice i reportáž 
z Model Air show našich báječných modelářů. 

Všem přeji krásný zbytek léta.


Iveta Hladilová

redaktor

http://www.volby.cz
http://www.seznamzpravy.cz
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Několik fází oprav a úprav, téměř nekonečná byrokracie 
– ale podařilo se! První ze slibovaných kroků ke zlepšení 

života obyvatel Doliny je dokončen. 
Zhruba v půlce června dopadlo na 
papír poslední požadované razítko 
a původně dlouholetá přípojka 

vody na ČOV je předána do správy 
vodařům. Teď už konečně funguje jako vodovod pro část 
obyvatel Doliny U Svatých. 


„Překážek se ukázala hned celá řada, ale nebyly to 
překážky, které nešlo překonat. Spíše dílčí úkoly 
stavebního rázu plus některé směrem k úřadům. Důležité 
je, že se to podařilo realizovat až do konce a je hotová 
část vodovodu, na kterou se pak napojí plánovaná část 
vodovodu Dolina II,“ doplnil starosta Roman Kedruš. 


Druhá část plánovaného vodovodu na Dolině bude 
velkou stavbou, která s sebou přinese nejen celou řadu 
omezení, ale především ve finále úlevu pro všechny, kteří 
každoročně bojují s kvalitou pitné vody ve studních, 
případně s jejím množstvím. 


Nadále platí, že je tento projekt zařazen mezi 
naprosté priority vedení obce a o to více nás těší přístup 
samotných obyvatel. „Ze své zkušenosti vím, že dokud 
nejsou všechna povolení se všemi razítky na svých 
místech, může se jakákoliv stavba různě komplikovat. 
O to víc bych chtěl poděkovat všem majitelům pozemků 
v trase plánovaného vodovodu Dolina II, kteří nám vyšli 
ochotně vstříc a máme se všemi podepsané potřebné 
dokumenty k uložení sítě,“ řekl s úlevou ve tváři starosta 
Roman Kedruš. Jediný drobný zádrhel, naštěstí jen 
technického rázu, muselo vedení obce řešit s Ře-
ditelstvím silnic Zlínského kraje, po jehož pozemcích 
půjde velká část páteřní trasy vodovodu. 


„Projekt měl drobné nepřesnosti ve vztahu 
k pozemkům ŘSZK, ale cílem všech bylo vodovod 
postavit. Takže jsme se s VAKem, silničáři a projektanty 
potkali v Halenkovicích, prošli jsme krok po kroku celou 
trasu a našli řešení ke každé části,“ doplnil starosta. 
Dalším krokem bude předání veškerých podkladů, které 
jsou potřeba k vyřízení stavebního povolení, projekční 
kanceláři, která tuto část dotáhne dokonce. Věříme, že 
ještě v letošním roce bude stavební povolení vydáno a v 
roce 2025 se budeme moci naplno zabývat řešením 
samotné realizace vodovodu včetně financování této 
rozsáhlé stavby. 


Dušan Chlud

První část nového vodovodu na Dolině už je v provozu

Z OBCE

Přípravy projektu Vodovod 
Dolina II jdou podle plánu. 

Letos chceme mít stavební 
povolení
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Obec Halenkovice byla opět patronem vybraného 
představení v rámci Divadelního festivalu v Napajedlích. 
Letos jsme podpořili Divadlo Hvozdná s jejich hrou 
Šťovík, pečené brambory. Hořká komedie maďarského 

autora Zoltána Egréssyho v podání divadelního spolku 
Hvozdná byla o fotbalu. Místostarosta Jiří Sudolský 
předal účinkujícím dárkový koš po skončení představení.


Iveta Hladilová 

Zase trochu úsporněji a zeleněji

Divadelní festival ochotnických 

souborů v Napajedlích - patronát obce Halenkovice

Fotovoltaiky rostou na střechách domů 
jako houby po dešti. Tomuto trendu 
úsporné a ekologické výroby elektrické 
energie se rozhodně vedení obce 
nevyhýbá a pořídila na střechu 
obecního úřadu a také na střechu naší 
č i s t ičky odpadních vod novou 
fotovoltaickou elektrárnu. „Celá akce 
stála zhruba 2 miliony korun. Jsme rádi, 
že se nám podařilo vyjednat dotaci, 
která pokryje 75 procent uznatelných 
nákladů. Obecní kasu to tak příliš nezatíží. Návratnost 
této investice by navíc díky tomu měla být velmi rychlá – 
předpoklad je do tří let,“ popsal novou fotovoltaiku z 
pohledu financí místostarosta obce Jiří Sudolský. 
Technicky se podařilo na střechu obecního úřadu 

instalovat elektrárnu o výkonu 50 kW 
s bateriovým úložištěm a na ČOVce je 
nainstalováno 10 kW – také s bate-
riemi. „Předpoklad je, že na ČOVce se 
vyrobená energie bez problémů 
spotřebuje a očekáváme tak efektivní 
využití. Obecní úřad má také velké 
odběry elektrické energie, ovšem 
přebytky, které ve slunečné dny budou, 
pomohou se zvýšením komfortu pro 
návštěvníky budovy. Například ve 

vztahu ke klimatizování prostor velkého sálu, protože 
klimatizace je jednou ze změn, které s sebou přinese 
plánovaná rekonstrukce vnitřních prostor obecního 
úřadu,“ doplnil místostarosta.


Dušan Chlud

Investice do naší ČOV spolkne miliony korun
Jedenáct let už slouží čistička odpadních vod 
Halenkovicím. Po letech soustavné práce teď však 
vyžaduje velkou investici. Konkrétně je potřeba vyměnit 
dosazovací nádrž a s tím spojené další části technologie 
úpravy odpadních vod. Celkově jde o nutnou investici 
za víc jak 3 miliony korun. 


Aktuálně je vybírán dodavatel nové technologie a 
celá akce se doufejme rozjede v září. Potrvá asi měsíc a 
co je důležité, fungovat pro obyvatele Halenkovic bude 
vše bez omezení. Jde ovšem o zásadní investici, a proto 
se vedení obce rozhodlo investovat do kvalitnější 
nerezové nádrže, která už bude, dle sdělení jednoho 
z dodavatelů, sloužit natrvalo – bez nutnosti další 
budoucí výměny. 


Dušan Chlud

Foto: Klub kultury Napajedla
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Kreativní soutěž pro mladé zná své vítěze
Na začátku roku 2024 odstartoval v Halenkovicích 

projekt Younghaleny kampaní nudící se 
mládeže. Nezávazně se do soutěže, ve 

které šlo především o zajímavé 
nápady, přihlásilo téměř osmdesát 
mladých obyvatel obce do 25 let. 

V rámci této soutěže, o které už bylo 

napsáno mnoho, mohli všichni 
účastníci představovat své nápady a 

myšlenky, čím by se chtěli v budoucnu 
v rodné obci bavit. Celkem se nakonec sešlo neuvě-

ř i t e l n ý c h 2 4 
projektů od 15 
týmů. Někteří 
vytvářeli videa, 
parádní anima-
ce, jiní vzali 
zase do ruky 
pastelky a svůj 
nápad převedli 
n a p a p í r s e 
skvě lými vý -
sledky.


Všechny projekty si můžete pořádně prostudovat na 
webu www.halenovice.cz/soutěž.


Celá dvouměsíční soutěž pak byla zakončena na 
velké „Párty pro mládež“, kterou na našem kulturáku 
odstartoval youtuber Olchič. Na jeho asi hodinové 
povídání se přišlo podívat téměř osm desítek dětí. 
Neodolaly samozřejmě ani možnosti se s youtuberem 
vyfotit nebo získat podpis, a to doslova kamkoli. 


No a pak už se šlo na to nejdůležitější - vyhlášení 
výsledků soutěže. Celkem se rozdávaly ceny za zhruba 
30 000 korun.

Všechny odevzdané projekty se objevily na 
instagramu soutěže @younghaleny a široká 
veřejnost mohla hlasovat o ten nejzajímavější. 
Případně o ten, který by se jim tady u nás 
v Halenkovicích nejvíce líbil. Šlo o jednu 
z hlavních cen a bylo tedy o co hrát. Konkrétně o 
poukázku na nákupy v Centro Zlín za 10 000 
korun. 


S téměř 1500 hlasy získal převahu právě 
projekt Zastřešeného místa pro setkávání 
mládeže od týmu Markéta a Klára. Dívky svůj 
nápad podpořily nejen animací, popisem a 
prezentací, ale také videem, ve kterém vysvětlují, 
proč právě takové místo by v Halenkovicích 
chtěly. 


(Videa projektů najdete na 
www.halenkovice.cz/soutez. Pozn. autora) 


Jak napovídá název další kategorie, tak v té šlo o 
dobrý nápad, který zaujal právě starostu 
Halenkovic Romana Kedruše. Ten vybírání, které 
nebylo rozhodně jednoduché, nenechal jen na 
svých bedrech a nakonec projekty podrobně 
zkoumal i s místostarostou Jiřím Sudolským a 
radní Annou Kašpárkovou. 


Tady se nakonec výhra 10 000 korun na 
nákupy v Centro Zlín dělila na dvě půlky. 
S nápadem na vybudování pumptrackové dráhy 
přišly totiž hned dva týmy. King of Brumik a 
Bombokládi.

Kategorie – Cena popularity/Cena instagramu

Kategorie – Cena starosty

Klára Valentíková a Markéta Kubičíková 
přebírají cenu

Matěj Kubičík a Tobiáš Veselský se dělí o 
cenu starosty

http://www.halenkovice.cz/soutez
http://www.halenovice.cz/sout%C4%9B%C5%BE
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Centro Zlín, jakožto partner této soutěže, 
vybíralo také jednu z kategorií. Marke-
tingové oddělení největšího nákupního 
střediska ve Zlínském kraji nejvíce zaujal 
nápad na vybudování místa pro konání 
nejrůznějších kulturních akcí – Teátr týmu 
Vojta a Lukáš. Snažení, kdy rovnou trojice 
odevzdaných projektů od tohoto týmu 
obsahovala podrobné informace, rozpočty, 
videa a animace, bylo oceněna výhrou 
poukázky na nákupy v hodnotě 5 000 
korun.


Šlo především o kreativní soutěž. Předem 
bylo jasně dáno, že jde hlavně o dobré 
nápady a čím budou reálnější, tím je i 
pravděpodobnější, že se ve finále také 
realizují. 


A svou jednoduchostí, turistickou 
zábavností a zároveň i potenciálem zaujal 
organizátory projekt zaměřený na 
proměny halenkovické krajiny v čase od 
týmu Bumblebee. Jeho smyslem je mít 
u nás místa, kde by byl viditelně a pevně 
přichystán „držák telefonu“. Tam by mohl 
každý, kdo půjde kolem, vložit svůj 
mobilní telefon a vyfotit ten samý pohled, 
jako už někdo před ním. Ale v jiném čase, v jiném počasí a jiné roční době. 
Pak jednoduše pomocí QR kódu na stojanu odešle fotografii na web 
Halenkovic a my se tak budeme moci kochat vyhlídkami u nás 
v nekonečném množství podob. Tento nápad byl ohodnocen výhrou 
poukázky na nákupy v hodnotě 2 000 korun. 


Ani ostatní účastníci, kteří nedosáhli na jednu z hlavních 
výher, neodešli s prázdnou. Každý dostal drobné 
upomínkové předměty a vstupenky na zajímavá místa a 
akce v okolí. 


Chtěli bychom za organizátory soutěže YoungHaleny 
Creative (Michal Kubičík, Dušan Chlud, Anna 
Kašpárková, Ondřej Gabrhelík, Šárka Kašparová, Alena 
Judasová pozn. autora) poděkovat všem, co se zapojili a 
velmi všechny překvapili. A to především úsilím, 
které věnovali tvorbě projektů. 


Povzbudilo nás to natolik, že budeme chtít 
v soutěžích pro naše mladší ročníky pokračovat i 
nadále. A nejen v soutěžích, ale také v podobných 
akcích v Kulturním domě, kde si budou moci 
všichni zatancovat a bavit se u hudby, kterou sami 
poslouchají a mají rádi. Po vyhlašování se totiž 
rozjela ta správná párty, o kterou se postarala jak 
živá hudba v podání kapely Stimulant a DJ Qbasse. 


"Podle mě to splnilo celé svůj účel. Aktivovali 
jsme mládež a ta nám zábavnou formou prozradila, 
čím by se chtěla ve svém volném čase v Halen-
kovicích bavit. My se teď jako rada obce ke všem 
smysluplným projektům postavíme čelem a 
pokusíme se je zařadit do plánu rozvoje obce. 
Některé budou jednodušší a jiné zase časově nebo 

finančně náročnější. Ale máme směr a za to všem 
účastníkům děkujeme,” doplnil informace o cílech akce 
za organizátory radní Michal Kubičík. 


Ostatně, jak celý večer vypadal se můžete podívat 
v reportáži, která je jak na stránkách soutěže, tak i na 
obecním youtube kanále nebo facebookových stránkách.


A nakonec ještě jednou – díky, byli jste prostě skvělí!

Dušan Chlud

Kategorie – Cena Centra Zlín

Kategorie – Cena kreativity Vojtěch Gabrhelík a Lukáš Juřena - vítězové 
kategorie Ceny Centra Zlín

Adéla Gabrhelíková - vítězka kategorie Ceny 
kreativity
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Vedení obce si uvědomuje, že dostatečná komunikace 
s obyvateli Halenkovic je tou správnou cestou, jak 
předávat informace, dostatečně vysvětlovat a především 
získávat podněty a vaše názory k budoucímu plánování. 
7. června se konalo zatím poslední setkání na Dolině 
u Koliby. 


Začínalo se v 18 hodin a vzhledem k tomu, že byla 
hlášena bouřka na stejný čas, dorazilo jen asi 13 z vás. 
Z nebe spadlo nakonec jen pár kapek, a tak jsme se 
v tomto počtu pohodlně vlezli do Koliby a téměř dvě 
hodiny s vámi diskutovali. Starosta Roman Kedruš, 
místostarosta Jiří Sudolský, radní Anna Kašpárková a 
Michal Kubičík představili plánované projekty pro tuto 

část obce. Týkalo se to například Vodovodu, úprav 
prostranství kolem Koliby, opravy silnice a vybudování 
chodníku od Fagusu nebo zvětšení sběrného dvoru 
Dolina. Diskuze poté pokračovala na témata, se kterými 
přišli sami obyvatelé a ve velmi přátelské atmosféře 
nezůstala nezodpovězená jediná otázka. 


Velmi si vážíme vašeho zájmu a věříme, že to 
vnímáte stejně. Další plánovaná setkání jsou 11. 9. 
v hospůdce U Sklenaříků, 16. 10. v hospůdce Na Kopci a 
6. 11. v Kavárně na Pláňavách. Přijďte za námi 
diskutovat a ptát se. Vaše názory na dění v obci jsou pro 
nás totiž důležité.


Dušan Chlud

Setkání s občany na Kolibě nepokazil ani déšť

Změny na základní škole. Nový ředitel už přebírá kormidlo


Pane Plačku, nejste z Halenkovic a většina místních 
lidí Vás tak nezná. Jak byste se popsal například 
v kolektivu kamarádů? Odkud jste a co jsou vaše 
záliby, přednosti?


To je spíše otázka na mé kamarády, ale věřím, že pro 
svou přátelskou povahu jsem v kolektivu oblíbený. Říkají, 
že mám smysl pro humor a nezkazím žádnou legraci. 
Pocházím ze Zlína – Malenovic, kde doposud žiji se svou 
rodinou. Mým největším koníčkem je potápění, dále mám 
rád cestování a sport. V současné době se věnuji rodině a 
dětem, se kterými vyrážíme objevovat krásy naší, ale také 
jiných zemí. Mezi mé přednosti patří komunikativnost, 

pracovitost a empatie. Rád se učím novým věcem, čehož 
bych rád využil v nové pozici.


Jste nějak spjat s Halenkovicemi nebo tady začínáte 
takzvaně s nepopsanými listy?


Halenkovice mi nejsou neznámé, v rámci své 
předešlé profese jsem školu navštívil se svými 
preventivními programy a programy na vztahy ve třídě. 
Místní žáci byli přátelští a vstřícní. Do Halenkovic občas 
zavítám také v rámci Barum Rally a když jsem tam byl 
poprvé, obec mne učarovala svou malebností a 
kouzelným výhledem do blízkého okolí na úpatí Chřibů.


Máte pravdu. Výhledy a okolní příroda tady nadchne 
asi každého. Zkuste schválně popsat Vaše pocity, když 
jste poprvé přijel do naší základní školy. Co se Vám 
honilo hlavou? 


Měl jsem možnost navštívit přes dvě stě padesát let 
starou budovu školy, která mě doslova uchvátila. Mám 
rád historii a z této budovy to přímo dýchá. U budovy 
druhého stupně mě zaujalo mimo jiné nové hřiště, které 
odpovídá mým představám o funkčnosti a kvalitě 
sportoviště k výuce tělocviku.


Vrátit se po prázdninách do školní lavice bývá pro 
mnohé žáky náročné. Chystáte něco na přivítanou? 
Třeba každý druhý pátek volno nebo tak? :))


V hlavě nějaký plán na přivítání žáků mám, ale zatím 
bych si jej rád nechal pro sebe a jeho realizaci předem 
prokonzultoval s kolegy. Takže vám ani žákům přivítání 
2. září zatím neprozradím.


Budete také učit? Při jakých předmětech Vás budou 
děti potkávat?


Nový ředitel ZŠ a MŠ Halenkovice Mgr. Ondřej Plaček 

Nadcházející školní rok 2024/25 bude v určitém směru plný očekávání. Nejen pro všechny žáky, kteří se posunou 
ročníkově výš a čeká je nový objem vědomostí, ale také pro všechny učitele a ostatní, kteří se školou 
spolupracují. Po šesti letech dochází ke změně v ředitelském křesle a o další rozvoj naší základky se bude starat 
Mgr. Ondřej Plaček. Jsem moc rád, že si na nás udělal během léta čas a připravili jsme jeho krátké představení. 



č. 109 / 2024 / 2 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

￼9

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která 
probíhá na území celé České republiky. Pořadatelem je 
spolek Ukliďme Česko z.s., který vznikl v roce 2013. 
Letos se tedy uskutečnil již 11. ročník. Cílem je poučit 
širokou veřejnost skrze vlastní zážitek o závažnosti 
problému černých skládek a o odpadu v přírodě.


Do organizování letošního úklidu se za podpory obce 
Halenkovice zapojili i dobrovolní hasiči a klub 
seniorů. Od počátku se nám zamlouvala 
myšlenka, že se účastní občané napříč 
generacemi. Skupinky byly složeny z celých 
rodin, z dětí společně se seniory. Celkem bylo 
vytipováno 10 tras, abychom pokryli co největší 
plochu obce. Před odchodem do terénu proběhlo 
krátké bezpečnostní školení. Odpad jsme sbírali 
do různobarevných pytlů, abychom jej ihned 
roztřídili. Po absolvování úseku jsme se sešli 
zpět na obecním úřadě, kde na účastníky čekalo 
malé občerstvení a pro děti byly připraveny 
diplomy, drobné odměny od EKOKOMU a 
sladkosti. 


Svoz odpadu zajistili členové hasičského 
sboru, o přípravu občerstvení se postaraly 
šikovné hasičky. Velký dík patří všem, co si 
našli čas a úklidu se zúčastnili. Klub seniorů 
účastí a spoluorganizováním chtěl mimo jiné 

Ukliďme Česko, ukliďme Halenkovice

Mou aprobací je především občanská a tělesná 
výchova. Po konzultaci s paní zástupkyní, která má na 
starosti tvorbu rozvrhů jsme domluveni, že budu 
v nadcházejícím školním roce vyučovat žáky výchovu k 
občanství.


Ředitelský post bude pro Vás nová kariérní výzva. 
Jak se na ni těšíte?


Přesně jak říkáte, je to výzva, ze které pramení i 
spousta povinností, odpovědnosti, náročných úkolů a 
správných rozhodnutí. Mám z ní přirozený respekt, ale 
doufám, že budeme s kolegy tvořit tým a společně 
táhnout za jeden provaz.


Někteří očekávají velké změny, někteří naopak žádné, 
protože jsou spokojeni. Jak moc složité bude najít tu 
správnou hranici a jak dlouho to vlastně může trvat? 


Velmi složité. Není člověk ten, aby se zavděčil lidem 
všem. Je potřeba poznat kolegy, prostředí, chod školy a 
život obce. Nejsem typ člověka, který dělá unáhlená 
rozhodnutí. Rád si vyslechnu více názorů. Věřím, že 
lidem kolem mě bude záležet prvotně na progresu naší 
školy. Až čas ukáže, zda jsme schopni táhnout za jeden 
provaz.


Nastupujete do školy, ve které byl poslední roky 
pouze jeden jediný učitel, jinak samé učitelky. Dá se 
říct, že jste doslova ze dne na den zdvojnásobil 
mužské zastoupení ve sboru. Vnímáte to nějak? 


Určitě. Mužský element v našem školství je rozhodně 
prospěšný. Rád bych, pokud to okolnosti dovolí, do naší 
školy získal i další učitele.


Už dříve jsem se doslechl, že jste velmi přátelská 
povaha. Budete přísný nebo pro děti kamarádský 
ředitel? 


Celý život se snažím tyto dvě vlastnosti vyvážit. Nikdy 
jsem nemusel žákům dokazovat získanou autoritu, vždy 
jsme spolu měli oboustranně respektující vztah. Věřím, že 
i tady najdeme společnou řeč.


Prozradíte nám, co je pro Vás ta správná odměna? 
Jakým způsobem si zaručeně zvednete náladu? 


Hudba, cestování, pěstování chilli a především sport. 
To jsou aktivity, které mě dokážou zvednout náladu, dobít 
baterky a nakopnout v jednom.


Pane Plačku, moc Vám děkuji za čas, který jste našim 
čtenářům věnoval. Myslím si, že budu mluvit za 
všechny, když Vám popřeji jen samá dobrá 
rozhodnutí, pevnou ruku a pracovní kolektiv, se 
kterým se bude i nadále naše základní škola dál 
rozvíjet. Přeji Vám školu, která bude děti bavit.


Děkuji za prostor a možnost se alespoň trochu 
představit obyvatelům Halenkovic a těším se na 
spolupráci se zřizovatelem, kolegy, rodiči, žáky a širokou 
veřejností. A přeji nám všem, aby se nám tady spolu 
dobře dařilo a žilo.


Dušan Chlud

poděkovat obci Halenkovice za podporu ve své činnosti. 
Těšíme se na příští rok, že tuto smysluplnou akci 
společně zase zorganizujeme, i když by bylo úplně 
nejlepší, kdyby nebyla potřeba odpadky po obci vůbec 
sbírat. 


Totiž nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne.

Anna Kašpárková
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Vedení obce naplno připravuje spoustu projektů, jejichž 
realizace bude dříve či později na řadě. Pokusíme se 
nastínit alespoň některé z nich. Jako jedna z velkých akcí 
bude například nutná rekonstrukce vnitřních prostor a 
rozvodů na obecním úřadě. Některé části se totiž brzy 
dostanou na hranici své životnosti a je tak nutné "do toho 
sáhnout". 


„Připravujeme studii rekonstrukce vnitřních neopra-
vovaných prostor úřadu a kulturního domu. Zahrnovat by 
měla kromě nutných technických oprav rozvodů také 
řadu viditelných změn. Například v obřadní místnosti, 
vestibulu a chodeb, velkého sálu a přísálí na kulturáku 
nebo sauny. Půjde o zlepšení technického stavu i 
samotného komfortu a vzhledu,“ představil plány 
místostarosta Jiří Sudolský. 


Budovat se bude také na cestách. Po dokončení již 
budované silnice a nového chodníku z Pláňav na Dolní 
Konec se bude pokračovat dál. Rada obce obnovila 
projekt opravy silnice a vzniku nového chodníku od 
Fagusu směrem ke Kolibě. Tam bude potřeba projekt 
aktualizovat a dokončit. O důležitosti této stavby však 
není pochyb. V rámci této akce je pak v plánu i úprava 
samotného prostoru kolem Koliby. Aktuálně se vybírá 
projektant opravy silnice, budování nového chodníku a 
veřejného osvětlení z letiště směrem k centru obce. Tato 
stavební akce bude opět v součinnosti s Ředitelstvím 
silnic Zlínského kraje, od kterého je příslib opravy i 
dalšího několika set metrového úseku silnice na Dolině 
směrem od Svatých. 


Předpokládáme, že v letošním roce dojde k dokon-
čení komplexních pozemkových úprav na území 
Halenkovic a s tím spojená kompletní digitalizace 
katastru. „Budeme konečně moci začít pracovat na 
novém územním plánu“ doplnil starosta Romana Kedruš. 

Nutná je i oprava střechy hasičské zbrojnice. Ta je 
bohužel nevyhnutelná, protože veškerá izolace střechy je 
v žalostném stavu. Tedy v místech, kde ještě nějaká 
vůbec zbývá. Ještě v letošním roce bychom tak chtěli dát 
střechu do pořádku a dokončit tak proměnu celé budovy.


Revitalizace hřbitova. Tato dříve téměř nemyslitelná 
investiční akce nabírá nových rozměrů. Poté, co se 
vedení obce podařilo na notu potřebných oprav získat i 
Římskokatolickou církev, dává se vše do pohybu. 
„Studie kompletní revitalizace celého hřbitova včetně 
vybudování nového sociálního zařízení je již hotová. 
Nyní bude předložena zastupitelstvu k připomínkování a 
poté bude vypracována kompletní projektová doku-
mentace. V některém z příštích zpravodajů Vám finální 
studii představíme.” doplnil informace radní Michal 
Kubičík, který si společně s radní Annou Kašpárkovou 
vzali tento projekt pod křídla. 


Těší nás zájem o Halenkovice také ostatních firem. 
Například jsme podpořili vznik PPL Parcelboxu, 
abychom zvýšili komfort stále strmě rostoucího trendu 
odběru balíčků takzvaně 24/7. Vzniknout by měl hned 
vedle boxu společnosti Zásilkovna na Pláňavách. 
Takzvaný Z-BOX bude navíc už větší a nebude se tak 
opakovat stále častější problém s jeho malou kapacitou. 


Dušan Chlud

Projekty a plánování. Co připravuje obec za novinky?

Nabitý srpnový víkend nabídne 
Barum Rally Zlín i letní kino 
Největší automobilová soutěž v Česku Barum Rally Zlín opět 
zavítá i k nám do Halenkovic a protože si promotér evropského 
šampionátu doslova vyžádal účast této rychlostní zkoušky, dá se 
očekávat, že bude opět tou závěrečnou, tedy nejsledovanější ze 
všech. Oficiální mapy pořadatelé soutěže zatím v době uzávěrky 
tohoto čísla zpravodaje nezveřejnili, podle domluvy a naplá-
novaných uzavírek se pojede stejná trasa, jako v roce 2023. Je 
potřeba se tedy připravit na burácející motory, stovky návštěvníků 
a především určitá omezení, která se nás dotknou 18. srpna. 


Pro zpříjemnění víkendu jsme proto pro vás připravili večerní 
zpestření druhé poloviny letních prázdnin. V pátek 16. a v sobotu 
17. srpna zavítá do Halenkovic na fotbalové hřiště opět letní kino. 
Už vás můžeme nalákat i na filmy. Páteční večer bude patřit sci-fi 
velkofilmu Duna 2. 


Akční vesmírnou linku pak v sobotu večer vystřídá film pro 
mladší ročníky. Který to bude konkrétně v době vzniku článku 
zatím rozhodnuto není. Přesto ale věříme, že se na travnatém 
hledišti s dekami a piknikovou zásobou opět potkáme v hojném 
počtu. Stejně jako na začátku léta, kdy vás přišlo během víkendu 
přes dvě stě. 


Dušan Chlud
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použití pastí a likvidace hnízd. Nicméně boj proti této 
invazivní sršni je náročný a vyžaduje mezinárodní 
spolupráci a inovativní přístupy.


Alena Judasová Bednaříková

Klimatická změna a její vliv na šíření sršně asijské
Dne 18. června jsme měli možnost účastnit se přednášky 
na téma „Klimatická změna a její vliv na šíření sršně 
asijské“. Přednášejícím byl doc. RNDr. PhDr, Oldřich 
Hájek, PhD. MBA, který se touto problematikou zabývá 
dlouhodobě. 


Kromě informací o klimatických změnách byla 
přednáška zaměřena na hmyzí invazivní druh – sršeň 
asijskou (vespa velutina) a její migraci. Poprvé byl její 
výskyt v Evropě zaznamenán ve Francii, kam byla 
pravděpodobně neúmyslně zavlečena obchodními 
cestami. Od té doby se rychle šíří do dalších zemí, jako 
jsou Španělsko, Portugalsko, Itálie a Německo. První 
výskyt v Česku byl zaznamenán 5. října 2023. První 
hnízdo v Česku pak bylo objeveno a zlikvidováno 
9. října 2023 z koruny akátu na okraji Plzně. 


Sršeň asijskou nelze podceňovat.  Její adaptabilita a 
agresivita z ní činí nebezpečného predátora, zejména pro 
místní populace včel. Sršeň asijská je velmi žravá a 
dobře organizovaná. Včely jsou pracovité a každý den 
vylétají a vracejí se do svých úlů, což z nich dělá snadný 
cíl. Sršně loví tak, že hlídkují u česna a napadají 
navracející se včelí dělnice. Uchopí je a zabíjejí je 
kusadly. Poté oddělí hlavu a zadeček a svým larvám 
podávají na proteiny bohatou hruď.


Sršeň asijská tak ohrožuje populace včel. Úbytek 
včelstev může vést k fatálním problémům v zemědělství 
a narušit rovnováhu ekosystémů.


Její bodnutí může být nebezpečné i pro člověka, 
zejména pokud je alergický na hmyzí bodnutí.


Tento hmyz je navíc jedním z nejlepších a 
nejobratnějších letců, takže jeho případným přirozeným 
predátorům, kterým může být i straka obecná nebo 
sýkora koňadra nestojí za to se za nimi „honit“, když 
mají dostatek jiné potravy.


Pivo + bílé víno + sirup - 
dokážete si představit ten 
koktejl? Právě tato kombinace 
přitahuje obávaného hmyzího 
p r e d á t o r a . N á p o j může t e 
namíchat, nalít do lahve a 
zavěsit na strom ve vaší zahradě 
nebo okolí.  Pak jen kontrolujete, 
co se chytilo. Tímto způsobem 
můžete zjistit její výskyt v 
oblasti. V případě výskytu nález 
ihned hlaste např. nejbližší 
hasičské jednotce. Sršeň asijská 
dorůstá velikosti 2,5 až 3 
centimetrů, což je o něco méně 
než naše běžné sršně. Má tmavě 
hnědé až černé tělo s oranžovým 
pruhem na břiše a žluté konce 
nohou. 


Alarmující je rychlost, s ja-
kou se šíří. V některých o-
blastech Evropy byly zavedeny 
programy na monitorování a 
kontrolu její populace, včetně 

Lapače a speciální víko, které vyvinuli žáci gymnázia 
v Uherském Brodě
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Rada obce:

- schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o připojení 
k distribuční soustavě mezi obcí Halenkovice (žadatel) a 
společností EG.D, a.s., (provozovatel) č. 9002098401 
týkající se fotovoltaické elektrárny na budově OÚ,

- schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o připojení 
k distribuční soustavě mezi obcí Halenkovice (žadatel) a 
společností EG.D, a.s., (provozovatel) č. 9002098752 
týkající se fotovoltaické elektrárny na budově ČOV,

- schvaluje umístění mobilní toalety během letní sezóny 
(každoročně od 28.04. do 31.10) na Dolinu ke Kolibě na 
pozemek par. č. 2214 od společnosti SERVISWC Ing. 
Pavlína Olehlová s čištěním každých 14 dní za cenu 
2.439 Kč s DPH za měsíc,

- schvaluje poskytnutí finančního daru pro SDH 
Halenkovice ve výši 6.000 Kč na akci Čarodějnice 2024, 
která se bude konat 30. dubna 2024 na modelářském 
letišti,

- schvaluje rozdělení hospodářského výsledku za rok 
2023, dle předložených podkladů (Výše hospodářského 
výsledku za rok 2023 činí 387.120,86 Kč. Rozdělení 
hospodářského výsledku podle §32 zákona č. 250/2000 
Sb. bude: Fond odměn: 77.000 Kč, Rezervní fond: 
310.120,86 Kč).

- schvaluje poskytnutí dotací pro spolky, neziskové 
organizace a sociální služby pro rok 2024: Tělovýchovná 
jednota Halenkovice 127.200 Kč; Český svaz zahrádkářů 
ZO Halenkovice 49.800 Kč; Klub biatlonu Halenkovice 
39.600 Kč; SDH Halenkovice 54.000 Kč; Florbal FBC 
Slovácko 20.400 Kč; Myslivecké sdružení Podlesí 
Halenkovice 8.400 Kč; Český svaz včelařů, z.o. 
Napajedla 15.600 Kč; Klub vojáků v záloze Halenkovice 
6.600 Kč,

- schvaluje finanční dary pro místní spolky a zájmové 
skupiny pro rok 2024: Divadelní spolek Haleny 
10.000 Kč; ČČK - místní skupina Halenkovice 
16.000 Kč; Klub seniorů 30.000 Kč; Sbor Šlajfířky 
11.000 Kč,

- schvaluje základní škole a Mateřské škole Halenkovice 
instalaci kamerového systému na budově ZŠ Halenkovice 
č.p. 550 od dodavatele Lukáše Komárka ve výši 
154.021,80 bez DPH z rozpočtu ZŠ a MŠ,

- schvaluje uzavření předložené Smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti pro stavbu veřejné 
komunikační sítě "11010-121269, BTS_OK_4_Z_ 
ZLHAL_OK" na parc. č. st. 751 zapsaný na LV č. 10001 
pro katastrální území Halenkovice mezi obcí Halenkovice 
(vlastník) a společností CETIN, a.s. (oprávněný),

- schvaluje uzavření předložené Smlouvy o umístění 
veřejné komunikační sítě v budově č.p. 550 na pozemku 
parc. č. st. 751, v katastrálním území Halenkovice pro 
stavbu "11010-121269, BTS_OK_4_Z_ZLHAL_OK" 
mezi obcí Halenkovice (vlastník) a společností CETIN, 
a.s. (oprávněný),

- schvaluje snížení poplatku provozovateli poutě za 
užívání veřejného prostranství při konání Halenkovické 
poutě v roce 2024 na částku 10.000 Kč z důvodu 
nepříznivého počasí,


- schvaluje použití finančních prostředků z Fondu 
Investic na pořízení kamerového systému na budově nové 
školy č.p. 550, ve výši 154.021,80 Kč bez DPH, 

- schvaluje použití finančních prostředků z Fondu 
Investic na opravu třídy a chodby v budově staré školy 
č.p. 164, ve výši 524.480 Kč s DPH,

- jmenuje ředitelem Základní školy a Mateřské školy 
Halenkovice, okres Zlín, příspěvkové organizace pana 
Mgr. Ondřeje Plačka, DiS, od 1.8.2024 do 31.7.2030,

- schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene 
č.: OT-014330068198/001-ADS se společností EG.D, 
a.s., k obecnímu pozemku parc. č. parc. č. 285/4 zapsaný 
na LV č. 10001 pro katastrální území Halenkovice - 
umístění kabelového vedení NN, a to "Halenkovice, 
Halenkovice, Niemczyková, kabel",

- schvaluje finanční dar ve výši 10.000 Kč na pořádání 
amatérského Halenkovického nohejbalového turnaje, 
který se bude konat 07.09.2024 na multifukčním 
sportovišti u nové školy z rozpočtu obce Halenkovice,

- schvaluje předloženou dohodu vlastníků vodovodů 
provozně souvisejících mezi obcí Halenkovice a 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., týkající se části 
vodohospodářského majetku "Vodovod Halenkovice, 
Dolina – 1. část",

- schvaluje uzavření předloženého dodatku č. 3 ke 
smlouvě č. 4156/2016 o pachtu a provozování vodovodu 
"Vodovodní řád Zlámanec – Dolina", uzavřené dne 
03.08.2016 mezi obcí Halenkovice a Vodárnou Zlín, a.s., 
týkající se rozšíření o "Vodovod Halenkovice, Dolina – 1. 
část",

- schvaluje udělení předložené plné moci obcí Halen-
kovice pro společnost Vodárna Zlín, a.s., ke zmocnění 
oprávnění jednat s třetími osobami, správními a dalšími 
orgány a institucemi v záležitostech týkajících se 
vodovodu "Vodovod Halenkovice Dolina – 1. část", jehož 
provoz bude zajišťovat na základě smlouvy ze dne 
03.08.2016 a schváleného dodatku,

- schvaluje jako novou kronikářku obce Halenkovice paní 
Bc. Ilonu Pliskovou,

- schvaluje uzavření předložené smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene č. OT-0010 
30088002/001-MOEL na pozemek parc. č. 251/5 zapsaný 
na LV č. 10001 pro katastrální území Halenkovice, mezi 
obcí Halenkovice jako vlastníkem (budoucí povinný) a 
společností EG.D, a.s., (budoucí oprávněný), pro stavbu 
"Halenkovice, Janko č. ev. 76, kabel NN",

- schvaluje žádost Josefa Urbana - MULTI-S RACING, 
z.s., o uzavírku a zvláštní užívání silnic při konání VI. 
Rallye Kroměříž konané ve dnech 13. - 14. 09 2024, a to 
v sobotu 14. září 2024 od 7:00 do 21:00 hod. na části 
silnice Hradská,

- schvaluje uzavření předložené smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene na pozemek parc. č. 
1517/87, zapsaný na LV č. 1804 pro katastrální území 
Spytihněv, mezi obcí Halenkovice jako vlastníkem 
(budoucí povinný) a společností GasNet, s.r.o., (budoucí 
oprávněný) a společností GLYCONA, s.r.o., (investor), 
pro stavbu plynovodu,


ČINNOST RADY OBCE DUBEN - ČERVEN 2024
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- schvaluje oznámenou změnu č. OZ1 a změnový list 
č. ZL1 týkající se provedení díla, dodávky a montáže FV 
panelů na střeše budovy obecního úřadu a na střeše 
objektu ČOV, vše Halenkovice (méně práce 531.400 Kč 
bez DPH, více práce 719.874 Kč bez DPH) ke smlouvě o 
dílo č. 16/2024 uzavřené dne 12.04.2024 mezi obcí 
Halenkovice jako objednatelem a společností SATIM CZ, 
s.r.o., jako zhotovitelem,

- schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 
16/2024 uzavřené dne 12.04.2024 mezi obcí Halenkovice 
jako objednatelem a společností SATIM CZ, s.r.o., jako 
zhotovitelem na provedení díla, dodávky a montáže FV 
panelů na střeše budovy obecního úřadu a na střeše 
objektu ČOV, vše Halenkovice nově za celkovou cenu 
2.182.619,78 Kč včetně DPH,

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit smlouvu o 
bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovité věci 
s omezujícími podmínkami a o zřízení věcného práva 
(pozemek parc. č. 270/31, v k.ú. Halenkovice) č. 
UZSVM/BZL/2976/2024-BZLM mezi obcí Halenkovice 
jako nabyvatelem a Českou republikou - Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetkových jako 
převodcem,

- schvaluje navržený program 12. zasedání zastupitelstva 
obce Halenkovice volebního období 2022-2026,

- schvaluje platový výměr pro nového ředitele Základní 
školy a Mateřské školy Halenkovice pana Mgr. Ondřeje 
Plačka, DiS dle předloženého návrhu,

- schvaluje zadávací dokumentaci a výzvu k podání 
nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební 
práce "Rekonstrukce dosazovací nádrže ČOV 
Halenkovice" administrovanou společností INVESTA 
UH, s.r.o.,

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit změnu rozpočtu 
obce Halenkovice č. 3/ZO/2024 dle předloženého návrhu,

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit veřejnoprávní 
smlouvu mezi obcí Halenkovice a paní Helenou 
Valentovou (Halenkovice č. ev. 133) o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce a to z programu "studna – Halenkovice 
2018" ve výši 9.863 Kč,

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit veřejnoprávní 
smlouvu mezi obcí Halenkovice a paní Svatavou 
Gabryšovou (Halenkovice č. p. 508) o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce a to z programu "studna – Halenkovice 
2018" ve výši 60.000 Kč,

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit veřejnoprávní 
smlouvu mezi obcí Halenkovice a paní Monikou 
Fojtíkovou (Halenkovice č. p. 805) o poskytnutí dotace z 
rozpočtu obce a to z programu "studna – Halenkovice 
2018" ve výši 60.000 Kč,

- schvaluje cenovou nabídku na vypracování projektové 
dokumentace na rekonstrukci interiéru obecního úřadu 
Halenkovice ve výši 485.000 Kč od Ing. Ivony 
Všetečkové,

- schvaluje poskytnutí dotací pro sociální služby pro rok 
2024: Domov pro seniory, Napajedla 60.000 Kč; Senior 
Otrokovice 15.000 Kč; Charita Otrokovice 15.000 Kč; 
Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením, 
Fryšták 15.000 Kč; Pečovatelská služba Napajedla 45.000 
Kč; Domov pro seniory Uher. Hradiště 15.000 Kč,


- schvaluje poskytnutí finančního daru pro sociální služby 
pro rok 2024: Zdravotní klaun 10.000 Kč; Diakonie 
Broumov 5.000,- Kč; Linka bezpečí 10.000 Kč; Asociace 
rodičů a přátel zdravotně postižených dědí v ČR, z.s., 
Klub „Radost“ 5.000 Kč,

- schvaluje odpisový plán na kamerový systém od 
01.07.2024 pro Základní školu a Mateřskou školu 
Halenkovice, p.o.,

- schvaluje změny rozpočtu obce Halenkovice na rok 
2024, č. 4/RO/2024 příjmy i výdaje celkem 100.000 Kč,

- schvaluje zřízení přípravné třídy na Základní škole a 
Mateřské škole Halenkovice, p.o.,

- schvaluje nákup nového nábytku do třídy na budově 
staré školy č.p. 164 z Fondu Investic ve výši 57.000 Kč,

- schvaluje vítěznou cenovou nabídku na rekonstrukci 
střechy na hasičské zbrojnici v Halenkovicích od 
Miroslava Mařáka ve výši 1.308.687,60 Kč s DPH,

- schvaluje výběr dodavatele společnosti LERISON, 
s.r.o., na rekonstrukci dosazovací nádrže ČOV 
Halenkovice dle Rozhodnutí o výběru dodavatele na 
veřejné zakázce malého rozsahu v nabídkové ceně 
3.970.427 Kč s DPH,

- schvaluje vítěznou nabídku a smlouvu o dílo na 
Realizaci informačního panelu pro měření rychlosti 
vozidel RMR-10 vč. přídavného panelu, 2 kusů od 
společnosti EMPESORT, s.r.o., ve výši 149.029,65 Kč s 
DPH,

- schvaluje uzavření předložené smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene č. OT-00103 
0088127/006-ELMO na pozemky parc. č. 3539/3, 
3539/6, 3592/3, 3592/76, 896/23, 901/1, 901/2, 924/12, 
924/8, 953/2 zapsané na LV č. 10001 pro katastrální 
území Halenkovice, mezi obcí Halenkovice jako 
vlastníkem (budoucí povinný) a společností EG.D, a.s., 
(budoucí oprávněný), pro stavbu "Halenkovice, Kovář pč. 
896-96, kabel NN", 

- schvaluje uzavření předložené smlouvy o zřízení 
věcného břemene č. 63684_1/VB na pozemek parc. č. 
270/7 zapsaný na LV č. 10001 pro katastrální území 
Halenkovice, mezi obcí Halenkovice jako vlastníkem 
(povinný), společností GasNet, s.r.o., (oprávněný) a 
vlastníky RD č.p. 699 Halenkovice (investor, subjekt 
údajů), pro umístění stavby "STL plynovodní přípojka 
pro rodinný dům Halenkovice 699, č. stavby 63684", 

- schvaluje záměr přidělení dotace z rozpočtu obce 
Halenkovice z programu "Dešťovka-Halenkovice 2017" 
pro vlastníka rodinného domu č.p. 805 v Halenkovicích,

- schvaluje vyplacení dotace z rozpočtu obce Halenkovice 
z programu "Dešťovka – Halenkovice 2017" pro 
vlastníka rodinného domu č.p. 805 v Halenkovicích ve 
výši 59.980 Kč,

- schvaluje uzavření předloženého dodatku č. 1 ke 
smlouvě pro umístění Z-Boxu a spolupráci při jeho 
provozování mezi obcí Halenkovice (smluvní partner) a 
společností Zásilkovna, s.r.o. (provozovatel),

- schvaluje poskytnutí finančního příspěvku z rozpočtu 
obce na akci "Den na ranči Vanesa" pořádané dne 
27.07.2024 na Dolních Kržlách v hodnotě 10.000 Kč pro 
pořadatele akce paní Ladislavu Gregorovou.
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Naše obec se může pochlubit zrodem dvou nových 
tradičních akcí, které, jak věříme, obohatí kulturní a 
společenský život v naší obci. První z nich je folklorní 
akce a druhá „Dětský den Halenkovice“.


Folklorní setkání - výzva pro nadšence folkloru – 
hledáme název pro novou tradici 


Folklorní setkání proběhlo 6. května v sále obecního 
úřadu. Očekávání byla vysoká a díky bohatému 
programu zaměřenému na přednášku o historii krojů 
v regionu, výstavky krojů, vystoupení souborů a volnou 
zábavu, se podařilo vytvořit rozmanitou a pestrou 
událost. Myšlenka vzniku této komplexní akce se zrodila 
u paní Barbory Bakalarové, která v současné době vede 
vznikající dětský folklorní soubor Marijánek a soubor 
Budačina. 


Hlavním lákadlem byla přednáška renomované 
etnografky slováckého muzea, Mgr. Gabriely Směřič-
kové, zaměřená zejména na historii halenkovického 
kroje, doplněná poutavými fotografiemi. Její výklad 
vzbudil u diváků velký zájem, což se projevilo při 
následné diskuzi, kde se rozvinuly zajímavé debaty o 
upřesnění některých časosběrných údajů přednášky. 


Dalším bodem programu byla ukázka vázání 
tureckého šátku v podání paní Poznerové ze Spytihněvi. 
Tato tradiční dovednost zaujala přítomné zejména svou 

složitostí a zručností vazačky, což jen umocnilo 
povědomí o zkušenostech, které paní Poznerová má. 


Po krátké přestávce, během níž si návštěvníci měli 
možnost pochutnat na občerstvení z lokálních zdrojů – 
víno od halenkovického vinaře, klobásy vyrobené z masa 
dobytka z halenkovické farmy a sýr z mléka od 
halenkovických krav – následovala hudební, pěvecká a 
taneční část programu.


Představení zahájilo dětské folklorní seskupení 
Marijánek s vlastním hudebním doprovodem. Jejich 
tance a zpěv rozzářily oči všech přítomných. Milým 
překvapením bylo i vystoupení mladých začínajících 
verbířů . Následně nám předvedly část svého repertoáru 
ženy z místního pěveckého sboru Šlajfířky a celou 
oficiální část akce zakončil svými zpěvy sbor Chlapčiska 
ze Spytihněvi se svým vynikajícím a mnohdy jak 
Chlapčiska známe, vtipným vystoupením.


Nesmíme zapomenout na podstatnou součást setkání, 
čímž byla výstava halenkovických krojů včetně 
rodinných fotografií. Tyto vzácnosti zapůjčila do 
výstavky Paní Anna Horková, které děkujeme za 
zpřístupnění rodinného pokladu.


Celý program se setkal s pozitivním ohlasem nejen 
mezi staršími obyvateli, kteří si s nostalgií připomněli 
své mládí, ale i mezi mladší generací, která měla 
možnost seznámit se s bohatstvím a krásou části naší 

Vznik nových dříve tradičních akcí v obci: Folklorní setkání 
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historie.  Již nyní víme, že chceme založit tradici, která 
se stane součástí kulturního kalendáře obce. 


Folklorní příznivci, budeme rádi za případné náměty 
na témata, které by vás zaujaly a které bychom mohli v 
letech dalších využít. Současně pro vás máme výzvu. 
Hledáme název pro tuto tradici! Prosíme o vaše návrhy 
a těšíme se na další společná setkání! Návrhy můžete 
oznámit buď osobně paní Aleně Judasové Bednaříkové 
na obecním úřadu nebo písemně na adresu 
kultura@halenkovice.cz.


Alena Judasová Bednaříková

K halenkovickému kroji patří i tzv. turecký šátek, s jehož 
vázáním začínající členové souboru Mariánek ještě nemají 
potřebné zkušenosti. Názornou ukázku vázání ochotně 
předvedla paní Poznerová ze Spytihněvi, která se před časem 
vázání naučila od jedné starší obyvatelky, také ze Spytihněvi. 
Nebylo k tomu ani potřeba žádného organizování. Když se 
potkaly na nádraží, tak pamětnice navrhla, ať se vázání 
prostě přijde naučit, protože by se mohlo stát, že by tato 
dovednost zanikla - žádný už to kromě ní ve Spytihněvi 
neuměl. 


(sna)

Ve čtvrtek 5. 9. 2024 v 17:00 hodin se 
v bývalé knihovně koná zápis dětí 


do FS Marijánek a samozřejmě 

i dospělých zájemců do FS Budačina.

foto: Iveta Hladilová

mailto:kultura@halenkovice.cz
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„Dětský den Halenkovice“ se konal v sobotu 1. června a 
už při svém prvním ročníku si získal velký ohlas u dětí i 
dospělých z naší obce i blízkého okolí. Účast bezmála 
120 dětí mluví za vše. Akce probíhala na fotbalovém 
hřišti, které se na odpoledne a večer proměnilo v krá-
lovství her a zábavy. Pro děti byly připraveny různé 
soutěže, atrakce, divadelní představení a večerní 
promítání. Nechyběla závěrečná sladká odměna včetně 
medaile, která byla speciálně navržena pro naši obec a 
děti ji mohly převzít po úspěšném absolvování všech 
stanovišť z rukou pana Jiřího Sudolského, místostarosty 
obce. 


Velké srdečné díky patří všem dobrovolníkům, kteří 
se na organizaci podíleli. Jejich nasazení a práce zajistily, 
že všechno proběhlo hladce a podle plánu. Speciální 
poděkování patří učitelkám z mateřské školy Halen-
kovice, které připravily vstupní část prostoru hřiště 
s pohybovými, vědomostními a rychlostními stanovišti 
pro malinké i větší děti, halenkovickým hasičům za 
bezvadně připravenou doslova profesionální závodní 
dráhu a fotbalistům, kteří připravili úžasná zážitková 
stanoviště pro všechny. Novinkou na našem hřišti byla 
fotbalová aréna – určitě ji chceme i příště! 


Počasí nás sice trochu postrašilo, ale i divadelní 
pohádku "Jak mámin mazánek přemohl draka" jsme si 
mohli užít na ploše hřiště v podání Divadelního souboru 
Zdeňka Štěpánka. Děti sledovaly napínavý příběh 
s takovým zaujetím, že chtěly draka pomoci přemoci 
samy.


Na své si přišli i fanoušci psích agility. Pod vedením 
paní Vydrové, která přivedla i účastníky svého 
probíhajícího semináře, jsme byli svědky úžasných 
výkonů jak pejsků tak jejich majitelů a cvičitelů v jedné 
osobě. Všichni přítomní z plna hrdla fandili a pejsky 
povzbuzovali. Děti byly nadšené i dalším programem. 
Možnost projížďky na ponících paní Pasekové jim 
vykouzlila úsměv na tváři. Celý večer zakončilo 
promítání filmu Kocour v botách, což bylo dokonalé 
završení odpoledne a večera a pokračování pátečního 
toulavého biografu.


Nemalý dík patří Hospůdce na hřišti za zajištění 
skvělého občerstvení, kde jako vždy nechybělo vůbec 
nic.


Už teď se těšíme na další ročník a doufáme, že bude 
stejně úspěšný jako ten letošní! Případné náměty na 
zlepšení akce srdečně přijmeme!


Na viděnou příští rok!

Alena Judasová Bednaříková 

Radost pro nejmenší DĚTSKÝ DEN

Fotografie: Dušan Chlud
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Ahoj všichni, 

posílám všem pozdrav a zvu k malému ohlédnutí za 
jarními měsíci. Začnu velikým osobním úspěchem. Na 
rehabilitacích v Sarema Zlín jsem na tři vteřiny zůstal 
stát na svých nožičkách!!! Představte si, úplně sám!!! 
Bez jakýchkoliv opěrných pomůcek!!! 


Konalo se mnoho akcí s výtěžkem pro mne. Jako 
třeba stavění máje v hospůdce na Hřišti, spojené 
s opékáním selete. Další akcí v hospůdce byla s Peťou 
Karbowiakem, kde si zavzpomínal na TV soutěž 
Prostřeno. Byl jsem se podívat i na naší Pohádce, kluci 
z napajedelského Barbershopu tam stříhali lidi, výtěžek 
potom věnovali taktéž na moje rehabilitace a pomůcky. 
Nezapomněli na mě ani žlutavští fotbalisté. Sehráli pro 
mě charitativní zápas. 


A představte si, že halenkovičtí zahrádkáři vydražili 
slivovici a výtěžek dražby jsem dostal já!!!


Jako vždy bych chtěl poděkovat zájmovým 
složkám a všem lidem za příspěvky a akce všeho 
druhu. Přeji vám krásné léto a užívejte dobu prázdnin a 
dovolených. 


Váš Elík 


ELÍKOVY KRŮČKY

Foto: Nikola Marholtová, Karla Rozsypalová

text: se souhlasem rodiny Marholtovy Karla Rozsypalová 

KONTO BARIÉRY 


SBÍRKA PRO ELIÁŠKA JE STÁLE AKTIVNÍ
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V sobotu 11. května 2024 se místní i přespolní pěstitelé 
seznámili s výsledky Koštu slivovice a ovocných pálenek 
za rok 2023.


Celou akci zahájil jednatel ČZS ZO Halenkovice 
Dalibor Stuchlík přivítáním hostů a poděkováním všem, 
kteří se na letošním ročníku podíleli. Poté se ujal slova 
starosta obce Roman Kedruš, který zahájil dražbu 
vítězných vzorků. Dražbu vedl skvěle a vítězné vzorky 
se podařilo vydražit za rekordní sumu 9 400 Kč. K této 

částce přidal místní pěvecký soubor Šlajfířky 4 000 Kč. 
Výtěžek z dražby bude předán rodičům Eliáška Marholta 
na podporu jeho léčby.


Po dražbě byli přítomným hostům představeni 
vítězové jednotlivých kategorií. Dozvíte se je z tabulek 
přiložených ke článku. 


Následovalo vkusné a povedené vystoupení místních 
Šlajfířek.


Po rozdání 107 cen v tombole se přítomní hosté 
bavili u cimbálové muziky ROVÁŠ, ochutnávali a 

Slavnostní vyhlášení XVI. ročníku 

Koštu slivovice a ovocných pálenek HALENKOVICKÁ TRNKA 2023
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porovnávali nejen vítězné vzorky do brzkých ranních 
hodin :-)


Poděkování patří: 

- ČZS ZO Halenkovice

- Obci Halenkovice

- všem sponzorům, degustátorům, organizátorům

- pěstitelům, kteří poskytli své vzorky pálenek (podě-
kování každoročním dodavatelům několika skvělých 
vzorků pálenek - všichni Pavelkovi, Laďa Wozar, 
Milan Bieberle, Luděk Štěpáník, Roman Janeček + 
jeden netradiční, ale vynikající vzorek z dubového 
soudku od Lubomíra Polláka)

- Dušanu Chludovi za krásné fotky

- velký dík Ing. Miloši Černému za IT zpracování 
všech dat a informací.


Eva Čapková

za ČZS ZO Halenkovice

Fotografie: Dušan Chlud
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Hromy, blesky, zaklínání,

ať se daří čarování!


Všechny hromy a blesky jsme zahnali a na náš čarodějný 
den jsme si přičarovali překrásné teplé slunečné počasí. 
Bylo dokonce tak hezky, že jsme vůbec nemuseli být ve 
školce, ale mohli jsme jít kouzlit a čarovat ven. Školková 
zahrada se proměnila ve Školu čar a kouzel v Halen-
kovicích. 


Naučili jsme se létat na koštěti, míchat kouzelné 
lektvary z prapodivných tajemných ingrediencí, které se 
sice podivně jmenovaly, ale chutnaly vskutku znamenitě. 
Však taky nezůstalo ani jedno žabí oko nebo hadí ocásek. 
Vyrobili jsme si čarodějku, spočítali netopýří zuby, 
poskládali správně mouchy a našli ve slizu žabí oči. 


Za to všechno jsme si vysloužili čarodějný diplom a 
doušek lektvaru, který nám způsobí věčné štěstí až do 
konce života.

Oprava pískovišť 

Slunečný čarodějný den

V prvních květnových dnech proběhla rekonstrukce 
dřevěného korpusu na dětském hřišti u naší mateřské 
školy. Vzhledem k povětrnostním podmínkám a 
dlouhodobému opotřebení dřevěných fošen u obou 
pískovišť bylo třeba vyměnit stávající dřevěné prvky za 
nové a plně funkční bez rizika poranění dětí při hrách na 
zahradě mateřské školy.


Věřím, že generální oprava obou pískovišť, kterou 
provedl pan Zdeněk Ančinec, dobře poslouží našim 
školkovým dětem na několik dalších let.


Marie Kašíková

ředitelka ZŠ a MŠ Halenkovice

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Život v potoce
Když se dětí zeptáte, co žije u nás v potoce, odpoví, že 
ryby a žáby. Ale to ani zdaleka není všechno! 


Pan Švanyga pro nás v potoce a v jeho okolí nalovil 
celou řadu živočichů, o jejichž existenci jsme neměli ani 
tušení. Nejvíce se nám ale líbilo, když jsme si lovení 
živočichů v potoce mohli vyzkoušet my sami. Vypadalo 
to, že v síťce nic není, ale když jsme se podívali lépe, 
zjistili jsme, že je voda plná života. 


Život je zkrátka všude kolem nás a čeká jen na to, až 
ho začneme pořádně zkoumat a objevovat.
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Vzhůru na Divoký západ! 

I tak by se dal popsat školkový výlet na Ranč 

v Kostelanech. Ke štěstí paní učitelek to naštěstí moc 
divoké nebylo. Indiánka nám popovídala o životě indiánů 
a ukázala nám jejich dobové zbraně, hudební nástroje a 
hlavně jsme si vyzkoušeli hod kopím, což se dětem moc 
líbilo. Lovec kožešin – traper, zjistil, jaké znalosti děti 
mají o zvířatech a jejich kožešinách. Se zlatokopem jsme 
se pokusili najít pár vzácných zrníček třpytivého zlata. S 
kovbojem jsme ulovili mladé telátko a dozvěděli jsme se 
hromadu věcí o bouřlivém kovbojském životě. 


Jako vždy se všem nejvíc líbila jízda na koních. To 
bychom mohli jezdit celé dopoledne, odpoledne i večer. 
Ale tolik času jsme neměli. Čekalo na nás totiž napínavé 
divadelní představení, jehož jsme se stali důležitou 
součástí. Kdo pomohl zlatokopovi odtáhnout těžký 
vozík? Naši silní kluci! Kdo ohlídal banku před lupiči? 
Zase naši kluci! Kdo napálil bandity a ukázal jim špatnou 
cestu, aby nenašli zlatokopa? Naše děti! Kdo zlatokopa 

Kouzelná školka v přírodě

Výlet na Ranč Kostelany

Nechápeme, jak je to možné, ale pokaždé, když vyrazíme 
na školku v přírodě, začnou se dít podivné zázračné věci. 
Ani letos tomu nebylo jinak. 


Věděli jste, že v lesích Bílých Karpat je tajně ukrytá 
kouzelnická škola? Zrovna se v ní konaly závěrečné 
kouzelnické zkoušky. A trošku popletená mladá 
čarodějka Zapomínka lehce zamotala jedno přeměňovací 
kouzlo. No, vlastně ne úplně lehce. Svého nejlepšího 
kamaráda Bonifáce přeměnila v kocoura a nevěděla, jak 
ho odčarovat zpět. Ještě štěstí, že jsme zrovna byli poblíž 
a mohli jsme Zapomínce pomoci, aby už příště na nic 
nezapomněla. 


A tak jsme se na školce v přírodě naučili kouzlit. 
Tedy – skoro jsme se to naučili. Hlavně se to naučila 
Zapomínka. A už nebude na nic zapomínat. Ani my 
nikdy nezapomeneme na hromadu her, výšlapy do okolí, 
plnění úkolů, nocování s kamarády na vlastních 
pokojích, podvečerní stezku odvahy a na krásný čas, 
který jsme i bez rodičů, zvládli na jedničku.

varoval před zákeřnými bandity? Naše děti! A kdo 
nakonec posbíral všechny peníze, které poletovaly 
vzduchem? No přece zase naše děti!!!

Na návštěvu do 1. třídy
Zatím jenom na návštěvu, ale v září už naostro! 


Naši milí předškoláci se nám už na malou chvíli stali 
opravdovými školáky. Stalo se to, když se zašli podívat 
do školy do první třídy, aby věděli, jak hezky se od září 
ve škole budou mít. Protože i když je školka super, čas 
nikdo nezastaví a z každého školkáčka se jednou musí 
stát velký statečný školák. 


Tak ať se dětem ve škole líbí tak, jako se jim tam 
líbilo, když se zašly jenom podívat!

Texty a fotografie MŠ: Ilona Plisková
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Na pódium vjel vlak, který vezl 16 malých kouzelníků. 
Byli sice trošičku popletení, ale kouzlit uměli parádně. 
A tancovat taky. Po prvním veselém tanečku se rozhodli 
vykouzlit psa. A ono se to povedlo! Kamarád Míša se 
proměnil v psa. To vlastně ale nikdo nechtěl. No nevadí. 
Malí kouzelníci se ho pokusili přeměnit zpátky. Jejda! 
Z Míši byl najednou Žabopes. Po dalším kouzle se na 
pódiu objevila myš. Tedy vlastně z Matýska se stala myš. 
Začínalo to vypadat, že ta kouzla se malým čarodějům 
nějak vymkla z ruky. 


Pak ale přišel divoký taneček, který všechny 
přesvědčil o tom, že tyhle děti to vážně umí! Posledním 
kouzlem všechna nepovedená kouzla vrátily zpět a navíc 
se přečarovaly v děti, které už jdou do školy. Paní 
učitelkám tedy nezbylo nic jiného, než školkové děti 
konečně přeměnit na školáky. Moudrý klobouk dumal 
a přemýšlel a nakonec všechny malé čarodějky a 
čaroděje šťastně poslal do školy. 


Přejeme jim, ať je jejich život plný kouzelných 
objevů a ať nalézají zázraky v každém dni a v každém 
okamžiku.

ŠKOLA ČAR A KOUZEL ANEB PASOVÁNÍ NA ŠKOLÁKY JINAK

NAŠI PŘEDŠKOLÁCI

Na společné fotce sedící zleva: 


Julinka Stuchlíková, Nelinka 
Nytrová, Valinka Planá, Rozálka 
Švanygová, Emička Umysová, 
Zuzanka Zapletalová, Eliška 

Juřenová, Eliška Barančeková, 
Rozárka Ševčíková


Stojící zleva:


Toník Rašín, Matyášek Sobek,  
Vojta Pišl, Vendík Oliva, 


Jirka Snopek, Kubík Krčmář, 

Šimonek Juřena, Jirka Opavský, 


Kamilek Nekoranec


Paní učitelky:


Bc. Irma Hanáková

Eliška Černochová
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NAŠI PŘEDŠKOLÁCI
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ŠKOLNÍ DRUŽINA

Celkem přihlášeno: 57 dětí

1. oddělení: vychovatelka Blanka Stuchlíková

25 dětí (1. třída – 18 dětí, 3. třída – 7 dětí)

2. oddělení: vychovatelka Marie Ševčíková

20 dětí (2. třída 15 dětí, 3. třída – 5 dětí)

3. oddělení: vychovatelka Mgr. Pavla Kašpárková

12 dětí (4. třída) – budova staré školy

Ranní družina: 36 dětí


1. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Tereza Abrahamová

Počet žáků:	 18 (5 chlapců, 13 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 18 žáků

Samé jedničky: Sofie Barešová, Dominik Černý, Jakub 
Čevela, Adriana Drábková, Saskie Frolíková, Laura 
Fürstová, Karin Hanáčková, Štěpánka Horková, Julie 
Hubáčková, Aneta Huťková, Karolína Chludová, 
Jindřich Karel Novák, Anežka Palúchová, Šimon Plšek, 
Jan Sihelský, Nancy Slezáková, Anna Vydrová, Tereza 
Vysloužilová 

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Sofie 
Barešová, Anežka Palúchová, Aneta Huťková, Štěpánka 
Horková, Tereza Vysloužilová, Jakub Čevela, Jan 
Sihelský 

Panel cti: Sofie Barešová - za výborný prospěch


2. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Hana Čechová 

Počet žáků:	 19 (6 chlapců, 13 dívek) 

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 19 žáků

Samé jedničky: Marek Bařinka, Mia Čányi, Simona 
Fojtíková, Benedikt Frolík, Eva Hanáčková, Rozárie 
Hladilová, Štěpán Juřena, Anežka Kašpárková, Izabela 
Kylarová, Liliana Nováková, Vanessa Pavelková, Eliška 
Planá, Lukáš Režný, Helena Sklenaříková, Mariana 
Švanygová, 

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Anežka 
Kašpárková, Rozárie Hladilová, Mariana Švanygová, 
Liliana Nováková, Eliška Planá, Mia Čányi, Emanuel 
Oliva

Panel cti: Anežka Kašpárková za aktivitu, pěkné 
chování a pomoc třídní učitelce


3. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Marcela Palúchová 

Počet žáků: 17 (6 chlapců, 11 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 17 žáků

Samé jedničky: Jiří Čevela, Eliška Drábková, Lucie 
Hubáčková, Diana Chochulová, Zuzana Janušková, 
Eliška Mészáros, Matěj Mišurec, Amálie Navrátilová, 
Marianna Pavelka, Jiří Sudolský, Lenka Zapletalová	 

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Marianna 
Pavelka, Diana Chochulová, Eliška Drábková, Amálie 
Navrátilová


Panel cti: Marianna Pavelka - za pěkné chování a práci 
v hodině, práci pro třídí kolektiv a třídního učitele


4. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Petra Barcuchová 

Asistent pedagoga: Veronika Idesová

Počet žáků:	  22 (10 chlapců, 12 dívek) 

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 18 žáků

Samé jedničky: Daniel Hanáček, Edita Jánošíková, 
Lucie Kedrová, Eva Pechtorová, Nikola Režná, Zlata 
Trvajová, Tomáš Urban, Alex Vachuta

Prospěli: 4 žáci

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Edita 
Jánošíková, Daniel Hanáček, Nikola Režná, Eva 
Pechtorová, Sára Horková, Zlata Trvajová

Panel cti: Sofie Kašparová - za aktivitu, pěkný prospěch 
i chování


5. TŘÍDA

Třídní učitel: Marta Skýpalová 

Asistent pedagoga: Mgr. Pavla Kašpárková

Počet žáků: 16 (5 chlapců, 11 děvčat)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 12 žáků

Samé jedničky: Jakub Čányi, Liliana Chludová, Eliška 
Kašpárková, Šimon Pliska, Emily Súkupová		 	 	 

Prospěli: 3 žáci 

Neprospěl: 1 žák

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Jakub 
Čányi, Liliana Chludová, Emily Súkupová, Eliška 
Kašpárková, Šimon Pliska, Pavel Chochul, Nela 
Magdaléna Kylarová

Panel cti: Emily Súkupová - za výborný prospěch, 
kamarádské chování a ochotu pomáhat 


6. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Petra Gabrielová

Počet žáků: 20 (13 chlapců, 7 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 12 žáků

Samé jedničky: Noemi Frolíková, Aneta Jánošíková, 
Samanta Petrášová

Prospělo: 8 žáků	

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Aneta 
Jánošíková, Samanta Petrášová, Noemi Frolíková

Panel cti: Tobias Kocáb - za výborný prospěch a slušné 
chování


7.A TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Pavla Svitáková 

Asistent pedagoga: Marie Ševčíková

Počet žáků:	  16 (9 chlapců, 7 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 6 žáků

Prospělo: 10 žáků

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Roman 
Slezák, Matěj Vičánek, Tereza Režná, Jakub Machala 

Panel cti: Jakub Machala - za zlepšení prospěchu


ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Prospěch a chování 


za 2. pololetí školního roku 2023/2024
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7.B třída

Třídní učitel: Mgr. Bohdana Ambrožová 

Počet žáků:	  12 (6 chlapců, 6 dívek) 

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 8 žáků

Samé jedničky: Kristian Kocáb, Zuzana Surá, Veronika 
Vičánková

Prospěli: 4 žáci

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Tereza 
Kašíková, Zuzana Surá, Kristian Kocáb, Veronika 
Vičánková 

Panel cti: Veronika Vičánková - za výborný prospěch a 
práci pro třídní kolektiv


8. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Libor Lízal 

Asistent pedagoga: Blanka Stuchlíková

Počet žáků:	  24 (8 chlapců, 16 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 10

Samé jedničky: Hannah Kovalovská, Lucie Mikešová, 
Rostislav Trvaj


Prospělo: 13 žáků

Neprospěl: 1 žák

Nehodnocen: 1 žák

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Lucie 
Mikešová, Šárka Juřenová, Rostislav Trvaj, Josef Hruban

Panel cti: Rostislav Trvaj - za vynikající prospěch a 
slušné chování


9. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Monika Urbancová

Počet žáků:	  27 (20 chlapců, 7 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 8 žáků

Samé jedničky: Jiří Musil

Prospělo: 19 žáků

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Jiří Musil, 
Petra Mrázková, Jiří Flašar, Ludmila Juřenová, Tobiáš 
Pliska

Panel cti: Petra Mrázková – velmi dobrý prospěch, 
pěkné chování

CHOVÁNÍ ŽÁKŮ


Za druhé pololetí byla na 1. a 2. stupni udělena kázeňská opatření za porušení školního řádu (nekázeň o přestávkách, 
vyrušování při výuce, neplnění školních povinností, nevhodné chování):

Napomenutí třídního učitele: 11 

Důtka třídního učitele: 4

Důtka ředitele školy: 2


Olga Idesová

zástupkyně ředitelky školy

JIŘÍ MUSIL

9. TŘÍDA


Oceněn byl na slavnostním ukončení 
školního roku za výborný 

prospěch a pěkné chování 


během celé školní docházky. 

NEJLEPŠÍ ŽÁK ŠKOLY

Opravy na staré škole
V pondělí 1. července začaly opravy na staré škole. Aby 
byla dokončena modernizace této budovy, je třeba 
opravit poslední učebnu /směrem od kostela/, horní 
chodbu a také schodiště do prvního patra. Firma p. 
Martina Kašpárka pracuje na soklovém obkladu 
schodiště a bude pokračovat v práci na novém obkladu 
kolem umývadla v učebně. Pan Vašíček se svými 
pracovníky zahájil odstraňování starých a mnoha-
vrstevných výmaleb ve třídě i na chodbě. O dalších 
pracích budeme čtenáře postupně informovat.


Marie Kašíková, ředitelka školy
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Výsledky jarního sběru 
papíru ze dne 24.4.2024

Celkem nasbíráno: 5 194 kg.

Nejlepší sběrači byli oceněni 


na konci školního roku. 

Děkujeme všem. 

Halenkovičtí žáci František Rusek, Hana Machalová, 
Dominika Juřenová a Jáchym Pavelka ukázali svůj 
recitátorský talent ve školním kole recitační soutěže. 
Jako její vítězové se 12. března vypravili do ZŠ 
Mánesova Otrokovice na okrskové kolo. Recitátoři i zde 
předvedli důstojné výkony a zúročili tak několik měsíců 
intenzivního tréninku s paní učitelkou.


Gratulujeme!


Eva Lovasová


S nadcházejícím jarem starší žáci naší školy 
„oprášili“ kola a sešli se 11. dubna, aby ukázali své 
dovednosti v jeho ovládání. V příjemném počasí všichni 
ukázali to nejlepší, co uměli. Za to zaslouží velkou 
pochvalu. 


Součástí dopravní soutěže však je i test z pravidel 
silničního provozu. Ti celkově nejúspěšnější budou školu 
reprezentovat v okresním kole v Otrokovicích. Velký dík 
patří i panu školníkovi, který vyrobil a renovoval některé 
opotřebované pomůcky pro jízdu zručnosti.


Libor Lízal

Recitační soutěž Jízda zručnosti

V pondělí 29. dubna 2024 jsme my, žáci 8. a 9. ročníku 
odjeli na exkurzi do Osvětimi. Cestou nás provázelo 
krásné počasí a možná trochu zmírnilo tíži pocitů z pro-
středí, ve kterém jsme se ocitli. Prošli jsme mezi dvěma 
betonovými zdmi a s napětím poslouchali jména lidí-
Židů, která zněla z reproduktorů. Věděli jsme, že jsou to 
oběti hrůzných činů, které elity německého národa 
prováděly na bezbranných lidech zavlečených do 
Osvětimi během druhé světové války. 


Byla nám vybrána velmi milá prů-
vodkyně, která nám procítěně vyprávěla, co 
se ve zdejším koncentračním táboře dělo. 
Budovy, fotografie a předměty denní 
potřeby, pozůstatky zemřelých, tito němí 
svědci každodenních masových vražd, 
krutého násilí a zrůdných lékařských 
pokusů na lidech nám dosvědčili, jak krutě 
se lidé dokáží vůči sobě chovat. Když jsme 
opouštěli Auschwitz, první část tábora, 
většina z nás měla zasmušilý výraz a i ti 
největší školní raubíři byli zamyšlení. 
Následně jsme autobusem přejeli do druhé 
části tábora. 


Když jsme uviděli koleje před budo-
vou, věděli jsme, že tam uvnitř stavěly 
vlaky, ve kterých byli převážení lidé 

v horších podmínkách, než je přepravován dobytek. Stáli 
jsme na místě, odkud nebylo návratu… Dozvěděli jsme 
se, jak náročný život v Březince místní obyvatelé vedli a 
jak strašná smrt je čekala. Výlet do Osvětimi je ten, na 
který se jen tak nezapomíná. Díky němu si můžeme 
uvědomit, že žijeme povětšinou šťastné životy.


Děkujeme, že jsme mohli muzeum navštívit.

Eva Lovasová

Navštívili jsme Osvětim
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Učitelé z halenkovické školy si k pří-
ležitosti Dne Země připravili pro své 
žáky bohatý program.


Prváčci se vydali s paní učitel-
kou Terezou Abrahámovou na 
Kolibu na Dolině a po cestě se bavili 
pozorováním krásy naší přírody, 
snažili se poznat některé důležité 
rostlinky.


Druháčci paní učitelky Hany 
Čechové si vytvořili několik skupi-
nek a plnili úkoly na stanovištích v 
okolí školy. Když si zasoutěžili, 
pokračovali v zábavném hraní, 
kreslili křídami na chodník a pořádně 
se u toho zmazali.


Dětem ze třetí třídy jejich paní učitelka Marcela 
Palúchová domluvila poučnou exkurzi v čističce 
odpadních vod v místní části naší obce na Dolině, U 
Svatých. Jakmile se vrátili do školy, završili svůj den 
plněním úkolů na stanovištích, které pro prvostupňové 
žáky připravili deváťáci. Po třetí třídě zašli do čističky 
ještě osmáci s panem učitelem Liborem Lízalem.


Žáci čtvrté třídy paní učitelky Petry Barcuchové také 
na procházce poznávali přírodniny. Vydali se na tajnou 
výpravu na letiště Vrchovice. V přírodě si zahráli i 
zábavné hry. Po příchodu ke škole se zapojili do plnění 
deváťáckých úkolů.


Pátá třída se rozdělila do skupin, aby tak poblíž školy 
pod kontrolou deváťáků plnila úkoly na téma „voda“. 
Pak šli procházkou od školy Kaménkou dolů na Dolinu, 
určovali přitom jarní rostliny podél cesty. Když přišli 
k potoku Vrbka, řešili zadané úlohy na téma „ekosystém 
v potoce“.


Žáci ze šesté třídy se spojili se sedmáky a vydali se 
s vyučujícími – s paní učitelkou Bohdanou Ambrožovou 
a paní učitelkou Petrou Gabrielovou do sběrného dvora 
na Pláňavy. Po prohlídce se prošli k rozhledně Šárka a 
cestou s velkou ochotou posbírali odpadky, po úklidu 
pokračovali lesem na farmu na Žlutavě.


V úterý 9. dubna proběhl zápis do 1. ročníku ZŠ pro 
školní rok 2024/2025. Paní ředitelka PaedDr. Marie 
Kašíková, zástupkyně ředitelky Mgr. Olga Idesová, 
paní učitelky Mgr. Hana Čechová, Mgr. Tereza 
Abrahamová a Mgr. Marcela Palúchová zapsaly 
celkem 23 dětí. Z tohoto počtu rodiče v šesti 
případech zažádali pro své děti o odklad školní 
docházky o jeden rok. Do první třídy by tedy v září 
mělo nastoupit 17 nových školáčků.


Marie Kašíková

ředitelka ZŠ a MŠ Halenkovice

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍ ŠKOLY

DEN ZEMĚ

Sedmáci paní učitelky Pavly Svitákové navštívili 
také sběrný dvůr na Pláňavách a dozvěděli se zajímavosti 
o třídění odpadu v obci. Jejich výprava pokračovala do 
Napajedel k minerálnímu prameni Slanica, kde zjišťovali 
její složení.


„A za všechno můžou deváťáci“, díky nim mohli 
mladší spolužáci vykonávat zadané úlohy na vyhra-
zených místech u školy. Na každém z nich se snažili 
získat razítka zvířátek. Hlavním motivem celé 
dobrodružné cesty byla opět voda. Na šesti místech 
poznávali zvířátka žijící ve vodě a rostliny v jejím okolí, 
určovali velké řeky na mapě České republiky, luštili 
osmisměrku, zkoumali rozpustnost látek ve vodě, stavěli 
nepotopitelné lodě z lega, zhlédli video o koloběhu vody 
a skládali puzzle s tematikou skupenství vody. Po 
náročných úkolech si zaběhli na hřišti slalom s vodou 
v ruce a snažili se naplnit jí barel. Nakonec je čekala 
sladká odměna. Žákům deváté třídy patří velké 
poděkování za milý přístup k malým žáčkům a za jejich 
plné nasazení v přípravě programu.


A velké díky patří i paním učitelkám a panu učiteli 
za realizaci náročného programu a za svědomitý dohled 
nad žáky školy. Poděkování si zaslouží i vedení školy, 
vedení obce za vstřícnost a spolupráci a zaměstnanci OÚ 
za ochotu věnovat čas žákům naší školy.


Eva Lovasová
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V úterý 7. května 2024 se naši šesťáci vydali na 
vzdělávací výlet do Experimentária Otrokovice. Jedná se 
o vědeckotechnický park v prostorách Střední 
průmyslové školy. Jeho hlavním smyslem je motivace 
žáků základních škol ke studiu technických a 
přírodovědných oborů. Experimentárium chce žákům 
ukázat, jak může být věda zajímavá a hravá. 


Po příchodu do školy byli žáci přivítáni 2 průvodci, 
kteří jim stručně představili jednotlivá stanoviště. Poté se 
rozdělili na 2 skupiny a prošli si přírodovědnou a 
počítačovou expozici. Přírodovědná expozice byla 
zaměřena na člověka a jeho smysly – hlavně čich a zrak 

pomocí různých pokusů. Počítačová učebna poskytla 
žákům základy robotiky. V robotice si každá dvojice 
zkusila naprogramovat robota tak, aby postavila věž 
z barevných pěnových kostiček. 


Během naší skoro tříhodinové návštěvy jsme více 
stanovišť nemohli projít. Zajímavá by byla i expozice 
věnovaná mechanice a jednoduchým strojům nebo práce 
s elektronovým mikroskopem. Celkově byla návštěva 
Experimentária nevšedním zážitkem pro žáky ZŠ 
Halenkovice a posílila jejich zvídavost o přírodu a 
techniku.


Petra Gabrielová

Výukový program 6. ročníku

Matematické soutěže na naší škole
Během prvního pololetí proběhlo na naší škole domácí 
kolo MATEMATICKÉ OLYMPIÁDY. Do okresního 
kola, které se konalo 3. dubna na Gymnáziu TGM ve 
Zlíně, postoupili úspěšní řešitelé: Valdemar Kovalovský 
ze 6. třídy a Roman Slezák ze 7. třídy. Roman se mezi 
gymnazisty neztratil, umístil se na děleném 8. – 10. místě 
ze 30 soutěžících a za svoji úspěšnou účast obdržel 
diplom.


V měsíci dubnu proběhly pak následně za sebou 
školní kola MATEMATICKÉHO KLOKANA a 
PYTHAGORIÁDY. Mezinárodní soutěže MATE-
MATICKÝ KLOKAN, uskutečněné 22. března, se 
celkem zúčastnilo 153 žáků naší školy. Nejlepšími 
řešiteli byli: v kategorii CVRČEK Matěj Mišurec (71 b) 
ze 3. třídy, v kategorii KLOKÁNEK Tomáš Urban (79 
b) ze 4. třídy, v kategorii BENJAMIN Roman Slezák 
(91 b) ze 7. A a v kategorii KADET Norbert Pešl (66 b) 
z 9. třídy.


Na konci měsíce března jsme uspořádali pro žáky 
2. stupně tradiční matematickou soutěž PYTHA-
GORIÁDA. Nejlepší řešitelé školního kola postoupili do 
okresního kola, které se uskutečnilo na ZŠ TGM 
v Otrokovicích. V kategorii 6. tříd se zúčastnili Viola 
Kovářová a Filip Dundálek, v kat. 7. tříd Roman 
Slezák, v kat. 8. tříd Josef Hruban a Rostislav Trvaj a 
v kat. 9. tříd Jiří Musil, Norbert Pešl, Daniel Kašpárek 
a Ondřej Navrátil. Nejlépe si vedla Viola Kovářová, 
které o bod uniklo místo úspěšné řešitelky.


Účast žáků v těchto soutěžích je pro mnohé z nich 
přínosná, rozvíjí jejich matematickou gramotnost, dává 
možnost srovnání s vrstevníky a v neposlední řadě je 
příležitostí pro matematicky nadané žáky, jak projevit 
svůj talent. Jsme potěšeni, že i v naší škole máme takové 
talenty a budeme je i nadále rozvíjet, jak nejlépe budeme 
umět. Děkujeme všem žákům i organizátorům na naší 
škole.


Monika Urbancová

V letošním roce jsme se opět zapojili do 
celonárodní sbírky ve prospěch Ligy proti 

rakovině Praha, kterou organizačně 
zajišťuje agentura Arcadia Praha s. r. o.

Již 28. ročník této sbírky proběhl ve 
středu 15. května formou prodeje 
žlutého květu měsíčku lékařského 
s tmavě růžovou stužkou.

Tři skupinky našich deváťáků se v 
tento den vydaly na obchůzku po naší 

škole a okolí, aby oslovily co největší množství 
jak žáků, tak široké veřejnosti. Deváťáci 
vysvětlovali důležitost prevence rakoviny, 
zvláště prevenci nádorů prsu a také důležitost 
screeningových programů. S potěšením musím 
oznámit, že se nám podařilo vybrat 6 051 Kč.


Poděkování za pomoc patří Petře, Markétě, 
Lídě, Berťovi, Danovi, Petrovi, Filipovi, Jirkovi 
a Danovi. Děkujeme všem rodičům a dárcům za 
příspěvek a za to, že pomáhají.


Monika Urbancová


Český den proti rakovině Stříbrný věnec
13. června se šest našich výborných plavců z 3. třídy zúčastnilo již 
52. ročníku plaveckých závodů žáků a žaček 3. tříd s názvem 
Stříbrný věnec. Závodilo se ve třech disciplínách – znak, prsa, 
kraul. Nejprve probíhaly závody jednotlivců, kde se nejlépe 
umístil Honza Kučera na 
krásném 3. místě v plavec-
kém stylu prsa.


Sofie Hamerníková brala 
nepopulární 4. místo v plavec-
kém stylu kraul. Následovaly 
závody štafet, kde se naše 
štafeta holek umístila na 
7. místě a štafeta kluků 
vybojovala 8. místo.


Všichni plavci bojovali s 
vypětím všech sil, za což jim 
patří velká pochvala a také 
krásné celkové 7. místo 
z celkem 21 mimozlínských 
škol.


Marcela Palúchová
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Ve čtvrtek 6. června 2024 se žáci 6. a 7. ročníku 
vydali na dlouho objednanou exkurzi na sever 
Moravy. Cílem bylo navštívit přečerpávací 
elektrárnu Dlouhé stráně a papírnu ve Velkých 
Losinách. 


Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně je 
vybudovaná v Hrubém Jeseníku v okrese Šumperk, 
uvnitř CHKO Jeseníky. Je to nejrozsáhlejší 
energetické vodní dílo v České republice a v roce 
2005 se elektrárna zařadila mezi 7 největších divů 
ČR. Prohlídka tohoto místa začala v Koutech nad 
Desnou, kde se nás ujal průvodce. Kromě principu 
fungování přečerpávací elektrárny nám sdělil i 
spoustu přírodních a historických informací o této 
oblasti. Velmi efektní a názorná byla prezentace 
pomocí virtuální relity v 3D brýlích.


Prohlédli jsme si pak dolní nádrž elektrárny na říčce 
Divoká Desná a horní nádrž na vrcholu hory Dlouhé 
stráně v nadmořské výšce 1350 m. Navštívili jsme také 
podzemní provoz, kde jsou umístěny turbíny. Exkurze 
celého komplexu elektrárny trvala 3 hodiny a byla velmi 
zajímavá. 


Poté jsme se přesunuli o pár kilometrů dále do obce 
Velké Losiny, kde se nachází ruční výroba papíru. Jedná 

Dětská policie
Ve čtvrtek 9. května 2024 probíhala v okolí naší školy 
akce s názvem ,,Dětská policie“, kterou pro naše žáky 
připravuje MÚ Otrokovice ve spolupráci s Policií ČR. 
Tato akce je určena pro žáky pátých tříd a má dětem 
přiblížit práci dopravní policie.


Ráno za dětmi přijela paní Žemlová z MěÚ 
Otrokovice a policista z dopravní hlídky. Oba dětem 
nejdříve vysvětlili, co všechno musí řidiči dodržovat při 
jízdě autem, co musí mít u sebe a co kontroluje policie 
při silniční kontrole. Děti pokládaly spoustu zajímavých 
otázek, na které pan policista ochotně odpovídal a ještě 
jim dovolil prohlédnout si policejní auto. Pak si oblékly 
reflexní vesty a mohly se společně s panem policistou 
účastnit silniční kontroly a na to se nejvíce těšily. 
Řidičům při kontrole rozdávaly dárečky, které přivezla 
paní Žemlová. 


Děti si dopoledne náležitě užily a odnesly si spoustu 
poznatků, které jako budoucí řidiči určitě využijí.


Blanka Stuchlíková


Exkurze Dlouhé stráně – Velké Losiny

se o nejstarší papírenskou manufakturu ve střední 
Evropě, která papír stále produkuje pro evropské či 
americké zákazníky. Zde nám zbyl čas na zakoupení 
nutných suvenýrů, případně něčeho dobrého na zub. 


Do Halenkovic jsme se vrátili obohaceni novými 
zážitky až v podvečerních hodinách.


P. Gabrielová, 

L. Lízal a P. Kašpárková

Žáci 9. třídy se v úterý 4. června odpoledne, v rámci 
občanské výchovy, vydali na besedu se starostou 
Halenkovic. Pan Bc. Roman Kedruš žáky přivítal 
v obřadní síni obecního úřadu, kde pro ně bylo 
připraveno malé občerstvení.


Vedoucí obce si vzal úvodní slovo, aby nás seznámil 
se svou prací. Zajímal se o budoucí profesní orientaci 
našich deváťáků. Ti postupně představili sebe i školu a 
obor, který si vybrali. Poté následovala diskuse, během 
níž měli možnost položit hlavě obce zajímavé otázky. 
Ptali se ho mimo jiné: proč se stal starostou, jaké má 
vzdělání nebo čeho by chtěl během svého mandátu ještě 
dosáhnout.


Na závěr jim pan starosta popřál hodně zdaru ve 
studiu i v životě. Dostalo se mu od nás poděkování za 
pohoštění a za příjemně strávený čas.


Monika Urbancová

Deváťáci u pana starosty
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V pátek 31. května naše škola oslavila Den dětí. Už od 
začátku týdne panovala ve škole mezi žáky zvědavost i 
nervozita, kdo s kým. Rozumějte, kdo s kým bude v 
týmu. Losování bylo náhodné a hlavně tajné, takže 
teprve ráno na všechny čekalo překvapení. Stejně jako v 
přechozích letech se děti rozdělily do věkově smíšených 
týmů. V jednom týmu se sešli žáci z různých tříd, aby 
byly síly vyrovnány. Nečekejte ale, že pouze starší 
„táhli“ ty mladší. Mladší děti byly platnými a přínosnými 
členy týmu, mnohdy znalostmi přírody i první pomoci 
předčily starší spolužáky. Uplatnili se chytré hlavy i 
šikovní sportovci.


Dětský den opět proběhl ve spolupráci s dobro-
volnickými spolky a organizacemi. Tradičně už myslivci, 
zdravotníci Červeného kříže, modeláři, fotbalisté, 
florbalisté, dobrovolní hasiči a letos poprvé i rybáři si pro 
děti připravili úkoly na jednotlivých stanovištích.  Úkoly 

Poděkování

Dětský den zorganizovala naše škola ve spolupráci s místními spolky již potřetí. Velmi si vážíme skutečnosti, že 

dobrovolníci z jednotlivých organizací obětují svůj volný čas, aby připravili stanoviště pro školní děti se zajímavými 
úkoly. Za jejich ochotu a vstřícnost jim vyslovuji velké poděkování. Konkrétní spolky reprezentovali tito lidé:


Český červený kříž: Ing. Eliška Trvajová, Mgr. Jarmila Tělupilová, Marie Pavelková

Zahrádkáři: František Gabrhelík, Milan Kašpar


Florbal: Jaroslav Jurásek, Radim Karbowiak

Hasiči: Tomáš Veselský, Radek Vlachynský, Vítek Gabrhelík, David Kovář, Tereza Kubínová


Modeláři: Jaroslav Vičánek, František Vojtek, Michal Sláma, Jaroslav Němeček, Stanislav Vráblík

Myslivci: František Gajdošík, Karel Kašpárek, Jiří Musil, Jaromír Pšenka, František Tomaštík, Jan Novák


TJ Halenkovice: Richard Vašíček, Mgr. Ondřej Gabrhelík, Vojtěch Gabrhelík

Rybáři: Roman Kašpárek


Marie Kašíková, ředitelka ZŠ a MŠ Halenkovice


DĚTSKÝ DEN
přidala i družina a žákovský parlament. Děti poznávaly 
zvířata a rostliny, zopakovaly si zásady první pomoci a 
vědomosti o létání, poznávaly filmy, hrály hry, střílely na 
florbalovou i fotbalovou bránu. Hasiči si letos připravili 
novinku – stříkání vodou na terče a přenos raněného na 
nosítkách.  To byl trochu adrenalin pro učitele, kteří byli 
v roli raněného.


Na konci proběhlo vyhlášení nejlepších týmů a 
všichni dostali sladkou odměnu. Další odměnou byla 
výborná svíčková pro děti i organizátory ve školní 
jídelně.


Stejně jako předchozí roky nám počasí přálo, 
navzdory nepříznivé předpovědi, silný déšť počkal až do 
odpoledních hodin.


Děkujeme všem, kteří pomohli den zorganizovat.

Dagmar Dudíková
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ŠKOLNÍ VÝLETY 

1., 2. a 3. třída se vydaly do Dinoparku Vyškov

Žáci 4., 5. a 7.B se vydali na výlet do 
Ostravy - Dolních Vítkovic


7.A si zorganizovala výlet do ZOO Brno

Šesťáci se vydali na školní výlet do Zlína, aby 
si zahráli Laser Game



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 109 / 2024 / 2

￼32

Ve středu 26. června jsme se opět, jako každoročně, 
schýlili k závěru školního roku, se kterým je spojena 
akademie II. stupně naší základní školy a slavnostní 
vyřazování a pasování deváťáků.


Program začal vystoupením žáků 6. třídy, kteří 
hledali inspiraci ve své vlastní třídě plné chlapců. 
Připravili si pohádku Sněhurka a ne čtrnáct, ale tři 
trpaslíci. Sedmáci si nacvičili parodii na televizní soutěž 
"Co na to Češi?“ – v jejich podání – "Co na to Haleny?“ 


Žáci 7.B si nachystali taneční vystoupení: v antic-
kých modelech zatančili na řeckou národní hudbu. 
Deváťáci zahráli dvě krátké scénky, první z filmu Slunce, 
seno, jahody a druhou z filmu Pelíšky. V následujícím 
přednesu odrecitovali text Roberta Fulghuma "Všechno, 
co potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské školce“. 
Následovalo rytmické vystoupení osmáků, kteří se ocitli 

v  říši Šmoulů, modrých lidiček, kde dobro vždy zvítězí 
nad zlem. Zazněly písně Šmoulí makarony a Carnival 
Kanye Westa.


Vyvrcholením horkého odpoledne bylo slavnostní 
rozloučení se žáky 9. třídy. Program začal nástupem 
našich absolventů a jejich představením. Pan starosta  
Roman Kedruš žáky dekoroval šerpou a paní ředitelka 
jim předala pamětní list. Nejlepším žákem školy byl 
vyhlášen Jiří Musil. Žákyně Petra, Markéta a Lída 
přednesly svůj vlastní text na rozloučenou. Poté se slova 
ujali paní ředitelka Marie Kašíková a pan starosta. Oba 
absolventům popřáli hodně zdarů a úspěchů v novém 
životě. Úplně na závěr jsme si všichni společně zazpívali 
písně Karla Gotta C´est la vie a Michala Davida Děti 
ráje. 


Monika Urbancová a Eva Lovasová

AKADEMIE 2024 A VYŘAZOVÁNÍ DEVÁŤÁKŮ
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Jana Barbora Baránková


Jiří Flašar


Vít Holejšovský


Matěj Juráň


Ludmila Juřenová


Jan Kašný


Daniel Kašpárek


Markéta Kašparová


Marek Kedruš


Petr Kvapil


Filip Machala


Petra Mrázková


Jiří Musil


Ondřej Navrátil


Daniel Očadlík


Jiří Pacholský


Norbert Pešl


Tobiáš Pliska


Aleš Sklenařík


Patrik Skopal


Natálie Suchánková


Šárka Súkupová


Jakub Šimík


Adéla Natálie Trvajová


Šimon Veselský


Michael Jan Vilímek


Ivan Vainahii

Střední umělecko-průmyslová škola Uherské Hradiště - Grafický design


Střední škola průmyslová, hotelová a zdravotnická Uh. Hradiště - Elektrotechnika


Academic School Uherské Hradiště - Informační technologie


Střední odborné učiliště Valašské Klobouky - Opravář zemědělských strojů


Střední průmyslová škola Zlín - Stavebnictví


Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město - Mechanik seřizovač


Střední odborná škola a Gymnázium Staré město - Mechanik seřizovač


Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná zdrav. škola Zlín - Praktická sestra


Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná škola ekonomická - Obchodní akademie


Obchodní akademie Uherské Hradiště - Obchodní akademie


Střední průmyslová škola Zlín - Strojírenství


Tauferova střední odborná škola veterinární Kroměříž - Veterinářství


Střední škola průmyslová, hotelová a zdravotnická Uherské Hradiště - Elektrotechnika


Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město - Mechanik seřizovač


Střední škola průmyslová, hotelová a zdravotnická Uherské Hradiště - Eletrotechnika


Střední průmyslová škola Otrokovice - Instalatér


Obchodní akademie Uherské Hradiště - Obchodní akademie


Obchodní akademie Uherské Hradiště - Obchodní akademie 


Střední odborné učiliště Uherský Brod - Opravář zemědělských strojů


Střední průmyslová škola polytechnická Zlín - Informační technologie


Střední škola hotelová a služeb Kroměříž - Prodavač - florista


Střední škola průmyslová, hotelová a zdravotnická Uherské Hradiště - Praktická sestra


Střední zdravotnická škola Kroměříž - Praktická sestra


Střední škola oděvní a služeb Vizovice - Kosmetické služby


Střední průmyslová škola Zlín - Elektrotechnika


Obchodní akademie Kroměříž - Obchodní akademie


Střední průmyslová škola Otrokovice - Automechanik

Umístění žáků na střední školy 2024
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V pondělí 17. června se žáci 8. a 9. ročníku sešli před 
školou téměř ve stejný čas jako do školy, jen tentokrát s 
kufry jako účastníci zájezdu. Po dvou letech žáci naší 
školy opět vyrazili do Anglie ověřit léta nabývané 
znalosti angličtiny. Všichni napnutí a trošku s obavami, 
jaké bude ubytovaní v anglických rodinách, jestli se 
domluví, jak náročná bude výuka, jaká bude cesta.


Čekala nás dlouhá cesta autobusem napříč západní 
Evropou – 1700 km, pár zastávek na benzinkách a 
krátký, zato nepohodlný spánek. Brzy nad ránem přišlo 
konečně něco „exciting“ – cesta trajektem z fran-
couzského Calais do anglického Doveru. Satisfakcí za 
únavu byl úchvatný východ slunce nad kanálem La 
Manche, krátce nato už jsme se přiblížili k bílým útesům 
Doveru.


Po dalších asi třech hodinách cesty jsme rozespalí 
konečně dorazili do Southamptonu – města uprostřed 
jižní Anglie, odkud vyplul Titanic. Už bez autobusu jsme 
se jako „footpassengers“ přeplavili menším trajektem na 
ostrov Wight – největší anglický ostrov u jižního pobřeží. 
Prohlédli jsme si letní sídlo královny Victorie Osbourne 

House a přilehlé zahrady a smočili nohy na pláži, kde se 
koupávala královna.


Navečer následoval krátký přejezd na ubytování do 
Chichesteru a přímořského města Bognor Regis. Napětí, 
kdo si koho vyzvedne a jaké to tam bude, brzy opadlo.


Další dny probíhala vždy dopoledne výuka a 
odpoledne výlety za poznáním. První den jsme obhlídli 
Stonehenge – nejslavnější megalitickou památku nejen v 
Británii, ale i na světě. Tyto kameny tam stojí už 
nějakých 5000 let a zůstaly stát i po nás. To, že zrovna 
byly lehce oranžové nebylo naší vinou, krátce před naší 
návštěvou došlo k posprejování kamenů ekologickými 
aktivisty kukuřičnou moukou.


Další den jsme se prošli v uličkách a po promenádě 
přímořského lázeňského města Brighton, kde je nejstarší 
akvárium z roku 1872, stylové zábavní molo Brighton 
Pier nebo bývalý královský palác v orientálním stylu 
Royal Pavilon.


V Portsmouth jsme zašli do historického námořního 
muzea a pak už nás čekal poslední den a poslední výlet 
do Londýna. Za jeden den jsme viděli téměř vše, co by 
měl turista v Londýně vidět – nultý poledník v 
Greenwich, Tower a Tower Bridge, Big Ben, Houses of 
Parliament, Westminster Abbey, Downing Street, 
Buckingham Palace, Piccadilly Circus, Trafalgar Square. 
Projeli se na vyhlídkovém kole London Eye i lodí po 
Temži. K ruchu velkoměsta na začátku letní turistické 
sezóny ještě přispěla naštěstí pokojná ekologická 
demonstrace s hojnou účastí.


Náročná procházka velkoměstem byla zakončená 
neméně náročnou cestou nejstarším metrem na světě. 
Přepravit skupinu téměř 50 lidí přeplněným metrem 
nebylo snadné, nicméně zvládli jsme to a večer v plném 
počtu nasedli do autobusu k cestě domů. Díky únavě a 
spánku cesta poměrně utekla a v neděli navečer jsme se 
už jako zkušení cestovatelé shledali se svými blízkými. 
Troufám si říct, že děti se vrátily sice unavené, ale 
spokojené a plné dojmů a zážitků a se skvělým pocitem, 
že to ve světě zvládly.


Dagmar Dudíková

Studijní a poznávací zájezd do Anglie
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Stalo se již tradicí, že slavnostní ukončení školního roku 
probíhá poslední školní den v parčíku u nové školy. 
Nejinak tomu bylo i letos, kdy se 28. června v 8.00 hodin 
sešli všichni žáci naší školy a celý pedagogický sbor, aby 
touto malou slavností ukončili školní rok 2023/2024. 
Všechny přítomné přišel pozdravit starosta obce Bc. 
Roman Kedruš, místostarosta Ing. Jiří Sudolský, 
předseda SRPŠ Ing. Robert Hruban a velkým 
překvapením pro všechny, včetně ředitelky školy, byla 
přítomnost bývalého starosty obce pana Jaromíra Blažka.


Celý slavnostní akt byl zahájen státní hymnou. Poté 
ředitelka školy všechny pozdravila, jmenovitě přivítala 
hosty a v krátkosti zhodnotila právě ukončený školní rok. 
Zmínila účast halenkovických žáků v mnohých 
soutěžích, vzpomněla na školní akce, které se 
uskutečnily v průběhu školního roku: besedy v knihovně, 
lyžařský výcvik, mikulášská nadílka, vánoční besídka, 
předtančení na plese SRPŠ, plavecký výcvik pro žáky 2. 
a 3. ročníku, divadlo žáků 8. ročníku „O jezinkách“, 
Dětský den ve spolupráci s místními spolky, studijní 
pobyt žáků 8. a 9. ročníku do Anglie,, Akademie spojená 
s vyřazováním a šerpováním žáků 9. ročníku a další 
akce.


Následovalo vystoupení všech hostů, kteří podě-
kovali všem učitelům i ostatním zaměstnancům školy za 
práci pro naše žáky, popřáli dětem krásné prázdniny a  
deváťákům úspěšný start do nové životní etapy. Všichni 
hosté poděkovali současné ředitelce p. Marii Kašíkové za 

šest let práce pro halen-
kovické školství a od-
měnili ji květinovými 
dary.

Další část programu 
patřila třídním učitelům 
jednotlivých ročníků, 
kteří vyhodnotili a oce-
nili nejlepší žáky ve 
svých třídách za vý-
borný prospěch, pěkné 
chován í , p rác i p ro 
kolektiv třídy nebo za 
výrazné zlepšení pro-
s p ě c h u . V š e c h n y 

vybrané děti dostaly knižní odměny.

Vyhodnocen byl i jarní sběr papíru a nejlepší sběrači 

obdrželi sladkosti.

Celé setkání vyvrcholilo vyhlášením nejlepšího žáka 

školy. Pro školní rok 2023/2024 se jím stal Jiří Musil,  
žák 9. ročníku. Od starosty obce dostal věcný dar.


Ředitelka školy následně ukončila celou tuto malou 
slavnost. Všechny děti s třídními učiteli pak přešli do 
svých kmenových tříd, kde na ně čekalo hodnocení jejich 
výkonů za 2. pololetí letošního školního roku.


Přeji všem krásné a pohodové prázdniny!


Marie Kašíková, ředitelka školy


Slavnostní ukončení školního roku 2023/2024
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V sobotu 25. května 2024 se uskutečnil na Dolině v 
Halenkovicích 33. ročník Výletu do pohádky. Letošní 
ročník byl opět v několika ohledech mimořádný. Počasí 
nám ne úplně přálo a zejména v pátek před pohádkou při 
budování trasy téměř celý den pršelo. V sobotu už bylo 
lépe, ale i tak se do pohádky dostavilo pouze necelých 
1700 účastníků. Takhle málo účastníků ve více než 
dvaceti posledních ročnících nebylo.


V letošním roce jsme poprvé zkusili prodej 
vstupenek online přes internet a vstup do pohádky jsme 
rozčlenili do čtyř časových oken. To se velmi příjemně 
projevilo v minimálním shromažďování návštěvníků 
před pokladnami, startem i na samotné trase. Letos bylo 
vše krásně průchodné, vyvážené a harmonické. Ocenili 
to jak samotní návštěvníci, tak i herci pohádek. Měli čas 
se účastníkům věnovat a všichni si to navzájem 
pochvalovali. Velmi oceňujeme kladné odezvy 
samotných účastníků na průběh pohádky na sociálních 
sítích.


V letošním roce jsme měli k dispozici více než 260 
herců ve 21 pohádkách. Oproti předešlému ročníku nám 
vypadly pohádky Cesta do pravěku, Červená Karkulka, 
Rytíři, Mrazík a Ledové Království. Nově se vrátily či 
objevily pohádky Šmoulové a Mach a Šebestová. 
Občerstvení návštěvníků bylo zajištěno pomocí tří bufetů 

po cestě (Horní a Spodní Kržle + Koliba) a jedním 
hlavním v cíli. Zde bylo k dispozici zázemí jak pro 
návštěvníky, tak i pro účinkující a organizátory. Děti 
měly k dispozici několik skákacích hradů, k tanci a 
poslechu nám zahrála parta bezvadných mladých 
hudebníků z hudební formace Stimulant. Občerstvení pro 
návštěvníky už po druhé zajišťovala firma Vše pro akci. 
Naše účinkující jsme si občerstvili sami.


Finanční výsledek pohádky v letošním ročníků není 
příliš vysoký. Nebudeme si moci dovolit být tak štědří 
jako vloni, kdy pohádka vyšla fenomenálně. Pro jistotu si 
ponecháme určitou část zisku na účtu, například kdyby 
pohádka příští rok nevyšla stejně jako letos. Přesto se 
pokusíme domluvit jak se školou, tak i s kroužky a 
spolky o možné spolupráci.


Závěrem bych chtěl poděkovat účastníkům, 
účinkujícím, vedoucím i pracovníkům obce, sponzorům 
ale zejména svým kolegům ze SRPŠ za vzájemnou 
pomoc a podporu. Jmenovitě bych chtěl poděkovat obci 
Halenkovice za významnou podporu při pořádání 
pohádky. Rovněž tak i členům SDH Halenkovice za 
profesionální zásah při ošetření a transportu dětského 
účastníka z trasy k zasahující jednotce první pomoci.


Robert Hruban, SRPŠ Halenkovice

Výlet do pohádky - 33. ročníkSRPŠ
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V letošním roce probíhalo v Halenkovicích mnoho 
osvědčených i zcela nových dětských kroužků pod 
hlavičkou Domu dětí a mládeže Matýsek Napajedla. 
Tradičně se otevřel „Sportík“ a „Keramická dílna“ pod 
vedením našich interních pracovníků Borise Martínka a 
Pavlíny Škrabalové. Spoustu nových kroužků však vedli 
externisté, jejichž organizační zázemí zajišťovala Pavlína 
Bieberlová. Jí také patří poděkování za přípravy před 
zahájením kroužků a jejich technické zajištění během 
roku. Kromě sportovních kroužků, které se usku-
tečňovaly v tělocvičně základní školy, jich velké 
množství probíhalo v Multimediálním centru pro 
vzdělávání a volný čas. Zde se konaly např. kroužky 
rozšiřující počítačovou gramotnost – „Základy 
programování“ pod vedením Vojtěcha Gabrhelíka nebo 
„V síti“, týkající se především pohybu na sociálních 
sítích s lektorkou Mgr. Milenou Toman. Scházely se zde 
také tři skupiny angličtinářů, a to od mladších (7 – 9 let) 
přes pokročilejší (9 – 10 let), které v kroužcích „Happy 
English I. a II.“ vedla Ing. Jarmila Machová, až po starší 
děti, se kterými lektor Jiří Ivan v kroužku „English for 
Teens“ procvičoval jak gramatiku, tak konverzaci.


Velmi oblíbené byly ale také kroužky, ve kterých děti 
mohly již během roku vystupovat a prezentovat tak svou 
činnost. Jedná se o „Pěvecký sbor“  pod vedením Ivety 
Hladilové. Děvčata ze sboru začínala s písničkami z 
různých pohádek a postupně svůj repertoár rozšiřovala 
především o písničky od Z. Svěráka a J. Uhlíře. Svým 
vystoupením během roku potěšily občany Halenkovic 
např. na akcích Halenkovické hudební odpoledne, MDŽ 
v Klubu seniorů, při vítání občánků nebo rozsvěcování 
vánočního stromu. Stejně tak se na mnoha dalších akcích 
mohly ukázat děti z folklorního kroužku „Marijánek“ . 
Pod vedením Barbory Bakalarové děti nacvičovaly 
folklórní tance a lidové písně, povídaly si o lidových 
tradicích, které pak mohly společně prožívat.


Na Vánoční školní besídce pak vystoupily holky z 
kroužku „Pružinky“. Jejich vedoucí Gabriela Mitáčková 
se s děvčaty z 1. – 4. třídy po celý rok zaměřovala na 
cvičení, při nichž dívky mohly trénovat základní prvky 
gymnastiky, které následně pomáhají rozvíjet jejich 
pohybové dovednosti. V kroužku nechyběly také 
pohybové hry s míčem nebo na vytrvalost.


Své taneční schopnosti mohly děti zdokonalovat s 
Mgr. Petrou Špetlovou v kroužku „Dance Flow 
Halenkovice“, který je zaměřený na moderní taneční 
styly, street dance, R´n´B. Děti se v něm učí rytmu, 
koordinaci svých pohybů a pohybu v prostoru. Probíhá 
zde výuka tanečních kroků i tvorba a nácvik sestav na 
různé písničky. Tanec byl v kroužku doprovázen 
protažením celého těla, ale i hrami a posilováním formou 
tabaty. V květnu se tento kroužek zúčastnil Veřejné 
soutěžní přehlídky pódiových skladeb v Otrokovicích, 
kde se děti umístily na 3. místě. Každý si tak odnesl 
medaili a bronzový certifikát. Pro některé děti to byla 
jejich první medaile v životě.


Škálu opravdu různorodých zájmových útvarů 
zakončují kroužky tvořivé. Se školními dětmi se scházela 

v kroužku „Šikov-
né ručičky“ Hedvika Úlehlová. Děti naučila základy 
háčkování a pletení, což je provázelo po celý rok. Mimo 
to se seznámily s technikou quilling a vyráběly např. 
strom života, macramé přívěsek na klíče, magnety na 
lednici. V mateřské škole pak probíhal kroužek „Tvoření 
s pohádkou“, v němž si Pavlína Škrabalová pro děti 
každý týden připravila krátkou pohádku doplněnou o 
jednoduché - tématicky s tím spojené - tvoření.


Jsme velmi rádi, že se nám v Halenkovicích podařilo 
zaujmout tolik dětí s různými oblastmi zájmu, že jsme je 
mohli podporovat v činnostech, které je baví, vnitřně 
posunují, zvyšují jim sebevědomí nebo jim „jen“ dělají 
radost. Věříme, že příští rok se nám podaří většinu těchto 
kroužků opět otevřít, případně nabídnout zcela nové.


Pavlína Škrabalová

DDM Matýsek Napajedla


DDM MATÝSEK Rok plný kroužků

Ráda bych z celého srdce poděkovala všem našim 
vedoucím kroužků za uplynulý školní rok. Prožili jsme 
první společný rok. Nesmírně obohacující setkávání. 
Nebyly to chvíle vždy jednoduché. Moc si vážím všeho, co 
jste našim dětem přinesli a pro ně vytvořili. Bylo mi ctí s 
vámi spolupracovat. 


Pavlína Bieberlová
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Na dubnové setkání jsme si pozvali kouzelníka 
Waldiniho. Pro svá kouzla si asistenty vybíral z řad 
seniorů. Bylo to pro všechny vskutku kouzelné 
odpoledne.


V květnu se sál obecního úřadu proměnil v jedno 
velké kadeřnické a kosmetické studio. Žáci z vizo-
vického učiliště se měli co ohánět, aby se dostalo na 
všechny zájemce o jejich služby. Tuto akci jsme pořádali 
již v minulém roce, a protože se i tentokrát setkala s 
velkým úspěchem, budeme se snažit zachovat tradici a 
uspořádat ji i v roce příštím.


Jak se bavíme v klubu seniorů

Seniorští turisti z Halenkovic na rančích
Dalším moto–pěším výletem byla návštěva Ranče v 
Kostelanech. Auty jsme se přepravili na Kudlovskou 
Dolinu a odtud jsme již vyrazili pěšky směr Kostelany. 
Dvě osádky nás na Kudlovskou Dolinu pouze 
doprovodily, popřály nám příjemný výšlap a opět autem 
se přesunuly do Kostelan s tím, že nám zatím budou 
držet místa v restauraci. Cesta lesem byla celkem blátivá, 
ale představa dobrého jídla na ranči nás hnala vpřed. 
Personál se měl s obsluhou co otáčet, víc než třicet 
výletníků už něco spořádá a vypije.


Další ranč, který jsme navštívili, byl Ranč 
Vanessa v Halenkovicích. Jeho majitelka paní 
Gregorová nás oslovila s tím, že by klubu ráda 
představila své aktivity a práci, které se na svém 
ranči věnuje. Návštěvu jsme pojali jako pěší 
výlet z Pláňav, někteří se k nám přidávali po 
cestě. V batůžkách jsme si mimo špekáčků a pití 
(jak nealko, tak i něco ostřejšího) nesli i jablíčka 
a mrkve pro koně. Paní Gregorová nám, 
společně s dětmi, které na ranči pomáhají, 
připravila téměř dvouhodinový program. Byli 
jsme všichni překvapeni, jak se děti umí o koně 
starat, jak si s nimi rozumí, jak na nich umí 
jezdit. 


Dalším překvapením pro všechny byla 
ukázka hipoterapie (léčba koněm), kterou paní 
Gregorová nabízí. Se zatajeným dechem jsme 
všichni sledovali ukázky, jak touto metodou lze 
léčit koordinační a nervosvalové onemocnění. A 

jako třešnička na dortu byla možnost se projet na koních. 
Zájem ze strany seniorů byl veliký a odvahu, kterou 
sbírám celý život, jsem nakonec našla i já A ano, rčení 
„není krásnějšího pohledu, než ze sedla koně“ mohu 
potvrdit. Plni dojmů a okouzlení z návštěvy Ranče 
Vanessa jsme se přesunuli do Koliby. Při opékání 
špekáčků jsme si ještě dlouho povídali o svých zážitcích 
a pocitech.


Anna Kašpárková

Žáci osmé třídy naší školy nás oslovili s tím, že by 
nám na klubu rádi sehráli pohádku O jezinkách, kterou 
nacvičili pod vedením paní učitelky Marcely Palúchové. 
Jejich nabídka nás velmi potěšila a tak jsme společně s 
členkami ČČK Halenkovice zorganizovali červnové 
divadelní odpoledne. Tato spolupráce s ČČK nás velmi 
těší a další společnou akci máme již naplánovanou. 


Příjemná a pohodová atmosféra každého jednoho 
setkání seniorů nás velmi těší a zároveň povzbuzuje do 
dalšího plánování akcí.

KLUB SENIORŮ
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Ve čtvrtek 27. června 2024 uspořádal Klub seniorů 
společně s Červeným křížem posezení pro místní seniory. 
Červený kříž si připravil pro každého z účastníků sladké 
pohoštění. 


V horkém letním dni zpestřili posezení všech 
přítomných žáci 8. třídy velmi vydařeným divadelním 
představením O jezinkách. Osmáci tímto vystoupením 
završili několik představení této pohádky po sobě. 


Obrovské poděkování patří paní učitelce Marcele 
Palúchové, pod jejíž taktovkou se vše odehrávalo. 


Eliška Trvajová

Gymnastiku na Žlutavě navštěvují mj. i děvčata z Halenkovic: Adrianka 
Drábková, Dianka Chochulová a Karinka Hanáčková


Zakončením jarní závodní sezóny byl krajský přebor, který se v 
květnu konal v Rožnově pod Radhoštěm. Adrianka a Karinka soutěžily v 
kategorii ročníků 2016 a 2017 s dalšími 30 děvčaty. 


Holky si na přeskoku, bradlech, kladině a prostných vedly skvěle, až 
na občasné malé zaváhání nebo nedotažené kolínko. Jak říkala Adri: „To 
pravé koleno musí ještě zamakat,“ a je to tak! 


U Adri zvítězila nervozita a popletení sestavy na prostných ji stálo 
medailové umístění. Brala tak umístění pódiové a krásné 6. místo. Kari 
zajela opravdu hezký závod. Krom malých krůčků u doskoku neudělala 
žádnou chybu a získala svou vysněnou první medaili, a to bronzovou a 
rovnou z kraje!


Kačka Vičánková


Společné posezení v Klubu seniorů s divadlem 
žáků ZŠ Halenkovice

ČČK

Přebor Zlínského kraje 

v gymnastice

ÚSPĚCHY HALENKOVICKÝCH DĚTÍ
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CO JSME PODNIKALI NA JAŘEKNIHOVNA

Pro prváčky z naší školy a školkáčky z Jadérka jsme 
připravili besedu na téma Alík a jezevec. 
Zaměřujeme se v ní především na správné chování 
v lese. Zdůrazňujeme nutnost respektování zvířecích 
rodinek s mláďátky. 

S deváťáky jsme se vydali do minulosti za příběhem 
Oty Pavla Smrt krásných srnců. Mládež se celým 
textem citlivě „prokousala“. Besedu jsme zakončili 
společným poslechem audioknihy s povídkou 
stejného autora. 

Na tradiční výlet jsme se vydali s dětmi ze 3. třídy a 
p. uč. Marcelou Palúchovou. V krajské knihovně 
Zlín pro nás byl připraven Svět skřítků a čarodějů 
Roalda Dahla. 

S prváčky a p. uč. Terezou Abrahámovou jsme 
absolvovali v napajedelské knihovně besedu o 
Apolence z modrotisku. Motivační besedu pro nás 
připravila Radmila Viceníková.
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Vzpomínání s panem Kovandou u hrobu rumunských vojáků

Stali jsme se cíleným centrem 

V rámci našeho titulu Knihovny roku se k nám hlásí delegace knihovníků napříč regiony. V květnu přijel plný autobus 
z okresu Brno-venkov. Vyslechli si příběh vzniku knihovny, prohlédli prostory a bylo pro ně nachystáno posezení 
s občerstvením. Milé bylo od této návštěvy, že každá knihovnice/knihovník přinesl darem novou knihu, kterou ještě 
v katalogu nemáme. 

Stejnou prohlídku naší knihovny si užili 6. června knihovníci a knihovnice z Vyškovska. I pro ně byl připraven 
program a povídání o stavbě knihovny, co tomu předcházelo a jak vše postupně pomalu vznikalo. Metodičky za námi 
přijíždí především pro inspiraci. Vzhledem k tomu, že se daří knihovnický prostor modernizovat,  mají zvýšený zájem 
o aktivity, které se v naší knihovně odehrávají již po léta. Naše činnost vede k naplňování nových knihovnických 
standardů 21. století a tím je knihovna jako komunitní centrum. 

Jaroslav Kovanda (spisovatel) při příležitosti 79. výročí ukončení 2. světové války zavzpomínal na padlé nejen 
mladinké rumunské vojáky. U jejich hrobu na místním hřbitově hovořil o svých zážitcích na toto smutné období. Pietní 
vzpomínku doladili hudebníci Buchlovic. 
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Družina 

Klubko SOVIČKA 

Velice děkujeme za milá setkávání se skupinkami ze školní družiny. V průběhu roku jsme setkávali pravidelně každý 
čtvrtek. Četli jsme, tvořili, hráli společenské hry a mnoho dalšího co mohl rok v knihovně přinést. 

Jednou či dvakrát do měsíce patří dopoledne v knihovně pouze maminkám a dětem. Vznikne zde hernička a tvůrčí 
dílna, kde si maminky s dětmi vytvoří různé výrobky nebo dekorace. Někdy za námi přijedou odborníci na různá 
témata. Simona Zavadilová pomáhala maminkám od bolesti zad apod. Pedagožka Mgr. Eva Kašpárková přišla jedno 
dopoledne povědět maminkám o speciální mateřské školce a nabídce pro děti se specifickými potřebami. A do týmu 
naší knihovny nepochybně patří paní Hedvika Úlehlová, která připravuje pro maminky dílničky. 

Pro další datumy našich setkání, které jsme pojmenovali KLUBKO SOVIČKA, sledujte web knihovny nebo obce, 
oddělení kalendář akcí. 

Táborák s Jirkou Veselým 
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KŘEST KNIHY Rodokmen rodu Rottalských a Bruntálských z Vrbna  
Křest proběhl v naší knihovně a multicentru. O pří-
jemnou atmosféru se postaral hudební kvintet Zuzana 
Šalášková (zpěv), Hana Gabrhelíková (housle), Naďa 
Hanáčková (violoncello), Kateřina Gregorová (kytara) a 
Petr Janoušek (kytara).


V průběhu slavnostního večera nás autor provedl 
historií tohoto významného rodu. Pohovořil o úplných 
začátcích a také o úskalích, která jeho prvotinu 
provázela. Po vyčerpání všech diskuzních dotazů se 
přistoupilo k slavnostnímu obřadu křtu knihy. Důležitou 
roli kmotry přijala PaedDr. Marie Kašíková, kronikářka 
obce a ředitelka ZŠ a MŠ Halenkovice. Samotný křest 
proběhl za přítomnosti kmotřiček Zuzky, Hanky, Nadi a 
Katky. Knihu autor křtil symbolicky domácí slivovičkou. 
Přišla na řadu autogramiáda. Zájem o publikaci byl 
velký. Pak už nás čekal společný raut, v průběhu kterého 
nenechali zvědavci pana Stratila ani chvilku v klidu. 
Trpělivě odpovídal na další četné otázky.


O zájmu o halenkovickou historii svědčí vysoká 
účast vás hostů. Velké poděkování patří vám všem, kdo 
jste jakýmkoliv způsobem na této akci podíleli. 


Pavlína Bieberlová

Alenka Bruntálská od pana 
Jaroslava Vičánka

Nová socha Aleny Bruntálské 
z Vrbna. Ženy, po které jsou 
pojmenované Halenkovice. 
V těchto dnech obec Halenkovice 
slaví 390 let svého vzniku.

Zdroj: www.facebook.com/
LmkHalenkovice


Kniha se křtila 
stylově - 


po halenkovicku - 
slivovicí! 


Pokračování ze str. 1

http://www.facebook.com/LmkHalenkovice
http://www.facebook.com/LmkHalenkovice
http://www.facebook.com/LmkHalenkovice
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Nenápadné setkání Svatavy Navrátilové s panem 
výtvarníkem Jiřím Holubem v knihovně při rozhovoru o 
Kapli sepjatých dlaní (viz HZ 107, str. 22) pro náš 
zpravodaj dalo vzniknout půvabné a milé akci. 


Po dynamických přípravách proběhlo slavnostní 
otevření výstavy v úterý 4. června 2024. Měli jsme čest 
přivítat převážnou část členů otrokovického tvůrčího 
spolku Rozumění. 


Slavnostní chvíli vynikajícím vystoupením podtrhla 
skupinka našich nejmladších sboristek pod vedením 
Ivety Hladilové. Děvčata Rozárka Hladilová, Mariánka 
Švanygová, Lenička Zapletalová, Dianka Chochulová, 
Eliška Mészáros, Viola Kovářová a Lucinka Hubáčková 
předvedla pásmo šesti písniček z pohádek a skladby 
Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře.


Výstava trvala do 15. července 2024. O umělcích a 
spolku Rozumění se podrobněji dočtete v příštím čísle 
zpravodaje. 


Pavlína Bieberlová

VERNISÁŽ VÝSTAVY V KNIHOVNĚ 

Pěvecký sbor byl milým zpestřením tohoto hezkého 
uměleckého odpoledne. 

Jiří Holub uvádí vernisáž, 

vedle něj jeho socha Anděla
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Příprava na vzdělávací rok 2024/2025 je v plném proudu!

V dotazníku, který byl zveřejněn na stránkách obce a doručen do domácností, vyjádřilo zájem o připravované kurzy 
141 respondentů, kteří věnovali čas jeho vyplnění a odevzdání. Zvlášť nás těší, že téměř polovinu tvoří žáci základní 
školy Halenkovice. Je skvělé vidět, že se mladá generace chce vzdělávat i mimo školní lavice. Kurzy pro děti i 
dospělé uchazeče budou v případě zájmu otevřené také pro zájemce z blízkého okolí.


Největší zájem v oblasti vzdělávání cizích jazyků je o angličtinu – 80,3 %, následuje němčina – 25,4 % a 
francouzština 19,70 %. V oblasti digitálních technologií a grafiky vede výuka základů tvorby videí a střihu - 54,5 %, v 
závěsu je kurz v digitální grafice a designu - 50,5%, dále práce s 
PhotoFiltre - 40,4%, kroužek počítačů - 39,4% a dokonce 31,30 % 
respondentů vyslovilo zájem o kurz psaní všemi deseti.


V srpnu zveřejníme seznam kurzů, které se nám pro vás podaří 
zajistit a budou probíhat v našem vzdělávacím centru. Průběžně 
budeme nabídku doplňovat o oblíbené workshopy a jednorázové 
vzdělávací akce, které reflektují vaše požadavky. Celé vyhodnocení 
ankety naleznete na www.halenkovice.cz/multicentrum


Pro aktuální informace sledujte prosím webové stránky obce. 
Vaše dotazy a náměty rádi přivítáme na emailové adrese 
kultura@halenkovice.cz, na našem facebooku nebo osobně.


Děkujeme za váš zájem a těšíme se na společné vzdělávací 
aktivity!


Alena Judasová Bednaříková


Vzdělávací rok 2024/2025

Rok za námi

Moderní způsob výuky angličtiny, který ve svém kurzu 
English for teens pro 2. stupeň ZŠ zvolil Jiří Ivan, 
přinášel plody.

Žák Juraj Uhrinovský děkuje Mgr. Dagmar Dudíkové za 
další školní rok v kurzu angličtiny pro dospělé.

MULTICENTRUM

Hoši z kroužku programování Vojty Gabrhelíka. Nejlepší soutěžní grafické zpracování si zkoušeli zadat do naší 3D 
tiskárny. Na fotce finální výrobky Romana Slezáka a Dana Flory

Pavlína Bieberlová



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 109 / 2024 / 2

￼46

Milí čtenáři, tentokrát vás ve svém vyprávění pomyslně 
vezmu na Radhošť v Beskydech a jednu z nejkouzel-
nějších nocí v roce. Svatojánskou noc.


Byly jsme s mojí dcerou Katkou loni prvně a natolik 
se nám tam líbilo, že jsme to letos za každou cenu chtěly 
zažít znovu a tentokrát zůstat celou noc i následující den. 
Sbalily jsme si pár nejnutnějších věcí, našeho pejska 
Rexe, dobrou náladu a ze sedla Pindula vyrazili nahoru. 
Horké odpolední slunce se opíralo do kopců a nijak nám 
několika ki lometrové stoupání neulehčovalo. 
Rčení ...teče z tebe jak z vola, nabylo na pravdivosti. 
Ovšem každá cesta jednou skončí a před námi se 
konečně objevila známá silueta kaple na vrcholu. Chvíli 
jsme pobyli a pak pokračovali k horské chatě Radegast, 
míjejíc velikou vatru, připravenou na večerní zažehnutí. 
Na chvíli jsme se zastavili ke krátkému pivnímu osvěžení 
a protože do zapálení ohně zbývalo ještě dost času, 
vydali jsme se po hřebenu k soše Radegasta umístěné na 
nedalekém kopci. Při naší zpáteční cestě z něj se do té 
doby téměř prázdný hřeben začal plnit lidmi směřujících 
k vatře. Ačkoliv byla neděle a ještě před pár hodinami to 
vypadalo, že nás kolem ohně bude jak do mariáše, 
přicházející soumrak nenechával nikoho na pochybách o 
tom, o jak významnou a magickou záležitost jde.


Přicházeli další a další lidé všech věkových kategorií 
usazujíc se v kruhu kolem vatry. Nejblíže k ní se vedle 
sebe postavili a do jedné řady seřadili portáši. V tu chvíli 
mě hodně pobavil rozhovor dvou pánů, kteří zde patrně 
byli poprvé a nešlo jej nevyslechnout: „Týýý toš šak od 
toho zapálení sú tady portáši.“ …„Jo, vidím. A majú aj 
šavle.“ ...„Toš si blbý, šak šavlú oheň nezapálí!“ V tom si 
portáši připravili pušky, od velitele zazněl povel k 
výstřelu a noc prořízly hromadné salvy do vzduchu, které 
byly zároveň pokynem k zapálení Svatojánského ohně. 

Oheň z 

Radhoště je vždy zapálen 
jako první, teprve poté, co 
jej z okolních kopců lidé 
spatří, zažehnou Jánské 
ohně i na nich. Bylo 
úžasné sezhora pozorovat, 
jak se kopce postupně 
rozsvěcují jako nějaký 
telegraf. 


Skvělá, neopakova-
telná uvolněná atmosféra 
mezi lidmi byla i kolem 
ohně. Vůně slivovice, pivo 
na žízeň, smích a zpěv, 
zmínky dávných zvyků. 
Nikdo si na nic nehrál, všichni v tuto magickou noc 
zapomněli na starosti všedních dnů. Přála jsem si tuhle 
atmosféru zachytit na fotkách, jenže se mi nedařilo dostat 
k ohni natolik, aby mi nic nepřekáželo v záběru. V tom 
se dav rozestoupil se slovy... „Tož cérko, o co sa tu 
snažíš? Šak kvůli nám sa tu nemosíš plazit.“ ...“Poď si to 
vyfotit normálně, šak my ťa pustíme!“ Oheň jsme na 
krátký čas opustili a přemístili se na program do kaple sv. 
Cyrila a Metoděje. Střídaly se zde chorály ve 
staroslověnštině s povídáním, zpěvem u cimbálu a 
vzpomínkami pamětníků. Vše bylo natolik krásné, že 
člověku z toho kolikrát až husí kůže naskočila. 


Ještě jednou jsme se vrátili zpět k vatře, opět se 
nechali vtáhnout neopakovatelnou atmosférou kouzelné 
noci. Spousta lidí zůstávala do svítání, ty nejotrlejší jsme 
mohli vidět kolem stále doutnajícího ohně ještě kolem 
poledne. A věřte nebo ne, nebylo těžké je pochopit. 
Vrchol Radhoště je jedním s nejvyšších kopců a od 
pohanských dob až dodnes kopcem s nejvíce pověstmi, 
mýty a magií opředeným.


Vždy se věřilo, že Svatojánská noc je z hlediska 
lidových obyčejů jedna z nejvýznamnějších. V čase 

letního slunovratu bylo 
třeba chránit sebe, rodinu, 
dům i hospodářství před 
zlými silami. Pro získání 
větší síly se ohně přeska-
kovaly, věřilo se a stále 
věří, že Svatojánský oheň 
ochraňuje a očisťuje lidi i 
zvířata. Jeho zář symbo-
lizuje Slunce a vatry se 
staví na nejvyšších kopcích 
právě proto, aby byly 
Slunci co nejblíže. Ohně 
jsou zkrátka symbolikou 
zářícího slunce, které je v 
době letního slunovratu na 
vrcholu sil.


Karla Rozsypalová


Putování po horáchSVATOJÁNSKÁ NOC NA RADHOŠTI
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Rodinné oslavy nebo návštěvy u partnerových rodičů jsou 
pro některé příjemně stráveným časem, pro jiné nutné zlo. 
V některých rodinách to mezi zetěm/snachou a tchýní s 
tchánem pořádně skřípe a z rodinných setkání se tak 
stávají noční můry. Mnoho lidí to pak řeší radikálně: s 
tchyní ani tchánem se raději nechtějí vídat vůbec! Je to ale 
ideální řešení? A jak to vidí ostatní členové rodiny? V 
dnešním článku si ukážeme, že vztahy mohou být opravdu 
pořádná fuška, a to nejen ty partnerské! Podíváme se na 
to, jak špatné vztahy a hádky mohou prožívat jednotliví 
členové domácnosti a jak snížit vzájemné napětí. 


Návštěva u tchyně a tchána? Noční můra!

V sobotu nás čeká rodinná oslava u tchyně a tchána. 
Odmítám tam jít. Nechci se s nimi vídat, nezvládám to. 
Naše návštěvy se tedy omezily na naprosté minimum. 
Matka mého muže si nenechá ujít žádnou příležitost, aby 
mě zkritizovala. Podle ní všechno dělám špatně: 
komentuje výchovu našich dětí, interiér bytu i mé vaření. 
Moje tchyně mě zkrátka nesnáší. Tchán je zase takový 
typický starý morous, nikdy se neusměje, jenom celé dny 
brblá a je věčně nespokojený. Jakýkoli kontakt s nimi mě 
naprosto a úplně vysává!


Mezi snachou/zetěm a tchyní či tchánem to nejčastěji 
skřípe v oblasti výchovy dětí nebo celkově rozdílného 
pohledu na život. Každá strana má svá vlastní očekávání. 
Zatímco mladí se těší, až si budou žít podle sebe, tchyně 
a tchán mají často pocit, že by svému potomkovi a jeho 
protějšku měli předat co nejvíce rad, tipů a triků.


Na tom není vlastně nic špatného. V mnohých 
rodinách tato mezigenerační výměna názorů probíhá 
v klidu a míru. Někdy jsou to ale právě nevyžádané (byť 
dobře míněné) rady, které v rodině vyvolávají dusnou 
atmosféru a konflikty. Snacha či zeť si totiž tyto rady 
mohou vykládat osobně a vnímat je vlastně jako urážku 
jejich stylu života... 


Manžel/ka se nesnese s mými rodiči! Co teď?

Manželka si s mými rodiči moc nerozumí. Když může, 
návštěvě u nich se vyhne. Rodiče si toho všimli a nebojí 
se její absenci přede mnou pořádně nahlas zkritizovat. A 
kritizují vlastně i ji samotnou: že není vůbec rodinně 
založená, ničí rodinné tradice a je sobecká. Manželku se 
snažím bránit, takže celé 
se tkání obvyk le konč í vá 
hádkou. Doma si pak moje 
ž e n a p ř i s a d í z a s e s v é 
poznámky na účet mých rodičů 
a další hádka na sebe nenechá 
d l o u h o č e k a t . U ž j s e m 
unavený. To spolu prostě 
nemůžou normálně vycházet? 
Nebo se aspoň tolerovat? 


Pro člověka, jehož partner 
s jeho rodiči vůbec nevychází, 
nastává velmi náročná situace. 
Na čí stranu se postavit? Jak to 
všechno urovnat? Kde najít 

nějaký kompromis? Mnohdy se navíc dotyčný stává 
hromosvodem jak rodi-
čů, tak partnera. 


Dostává se tak do 
velmi těžké pozice 
jakéhosi prostředníka, 
který se marně snaží všechno urovnat. A je opravdu 
bolestivé sledovat, jak spolu lidé, kteří jsou vám v životě 
nejblíže, neustále válčí. Když se situace nijak neřeší, 
vede nevyhnutelně k radikálním řešením: Dotyčný může 
například začít zpochybňovat svůj dosavadní vztah: Naši 
nemají mého partnera vůbec rádi. Co když na tom něco 
je? Co když mají pravdu a nehodíme se k sobě? Druhým 
radikálním řešením je pak úplné odstřihnutí rodičů v 
touze uspokojit a uklidit partnera.  


Zeť/ snacha nás nesnáší - kéž by se nikdy nevzali! 

Manželka našeho syna nás nemá příliš v lásce. Když 
nemusí, tak se u nás raději vůbec neukazuje, a právě 
kvůli tomu také míň a míň vídáme syna a vnoučata. Je mi 
to hrozně líto, chybí mi. Snacha si nenechá nic říct, je 
namyšlená a nenechá si ani s ničím poradit. Prostě 
městská holka, vůbec netuším, o čem se s ní mám vlastně 
bavit, připadá mi, že se na mě kouká skrz prsty. Já nevím, 
jestli ten náš syn neudělal chybu, když si ji vzal. Myslím, 
že má na víc... 


Rodiče mají často pocit, že pro jejich dítě není 
vlastně nikdo dost dobrý a toto své přesvědčení mohou 
nevědomě na svého zetě nebo snachu přenášet. To se 
projeví třeba na tónu hlasu nebo mimice či gestech. 
Častým problémem také je, že jsou zvyklí dělat věci 
určitým způsobem a nevidí důvod, proč by to měl někdo 
dělat jinak. Tato svá přesvědčení pak mladé generaci při 
každé příležitosti podsouvají. Ať už jsou důvody 
vzájemných neshod jakékoli, je jasné, že napjatá situace 
není příjemná žádné straně. Tchyně s tchánem neztrácejí 
jen snachu/zetě, ale především cítí, že se jim vzdaluje 
jejich vlastní dítě a vnoučata. A právě to, může napětí a 
nevraživost mezi oběma stranami ještě umocnit. 


Online psychologická poradna MOJRA

PORADNA

Nechci se stýkat s tchýní a tchánem - když to v rodině skřípe
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Je tomu už padesát let, kdy se halenkovické JZD 
(jednotné zemědělské družstvo) stalo spolu se 
spytihněvským součástí JZD AK Slušovice. Více než 
třicet obcí vytvořilo pak během několika let obrovský, 
moderně se rozvíjející družstevní kolos, který se stal 
vlajkovou lodí československého socialistického hospo-
dářství. Do Slušovic mířily desítky delegací z mnoha 
evropských zemí. 


V JZD AK pracovala celá řada místních občanů. Vše 
muselo klapat ve stájích, na polích i v přidružených 
výrobách. Vedoucí pracovníci a úředníci museli nosit 
obleky s vázankami, ženy kostýmky. Každý z nich našel 
jednou do roka ve výplatě příspěvek 1 200 Kč na šatné a 
boty. 


Dílny, stáje, výrobní a potravinářské haly, kanceláře, 
to vše muselo zářit čistotou. Nikdo nevěděl, kdy přijde 
kontrolní komise s fotografem. Podle bodového 
hodnocení byla pak vyhlašována nejlepší pracoviště. 
Následovaly prémie. Hodnocení byli dvakrát do roka i 
ředitelé několika desítek závodů chemické, strojírenské, 
stavební, obchodní, elektrotechnické, hotelové, 
potravinářské výroby atd.


Vozovky do polí byly vyasfaltovány, aby se těžké 
stroje a kombajny rychle dostaly na místo určení. O 
žních byli denně vyhlašováni nejlepší kombajnéři z 
Čech, Moravy i Slovenska. Řidiči a pomocníci měli 
každé ráno připraveny čisté montérky a bílé košile. Teplé 
snídaně, obědy a večeře na polích byly samozřejmostí. 
Obědy pro družstevníky stály v jídelnách 5 Kč, bývalí 

zaměstnanci – důchodci „našli“ obědy již dopoledne u 
dveří svých domovů za částku 2 Kč. Dostávali též 
balíčky a dárkové koše při životních výročích, kulatinách 
nebo o Vánocích či Velikonocích. Tito družstevníci 
pochopitelně nedali na JZD AK dopustit, protože se 
vzorně staralo o důchodce. Pracovat „u Čuby“ bylo 
výsadou.


Do družstva byli často přijímaní i lidé vyloučení po 
osudném roce 1968 z řad KSČ. Je pochopitelné, že byli 
potom družstvu vděčni a odváděli skvělou práci. Vše 
bylo zahaleno do socialistického hávu, vždyť strana 
„bděla“ nad vším. JZD AK Slušovice vydávalo 
podnikové noviny, v nichž se muselo o firmě psát jen v 
růžových barvách a v superlativech, neboť tisk putoval 
zdarma nejen k družstevníkům, ale i do celé republiky a 
zahraničí.


Ne vše bylo pochopitelně v JZD AK skvělé. O 
průšvizích se nepsalo a nemluvilo. Špatná nebo lajdácká 
rozhodnutí byla tvrdě trestána. Ředitelé několika desítek 
závodů byli pravidelně hodnoceni. Ti nejslabší byli 
okamžitě odvoláni z funkce a přeřazeni na jiná 
pracoviště, kde mohli znovu dokázat svou odbornost.


Samostatnou kapitolou a velkou chloubou družstva 
byly dostihy, které se konaly ve Slušovicích několikrát 
do roka. Sjížděli se na ně pravidelně družstevníci i s 
rodinami /dětmi/ ze všech obcí, ale i Moravy, Čech a 
Slovenska. Chlapi fandili na dostizích, ženy s děckama 
chodily po nákupech v ohromném areálu, kde to doslova 
vřelo pod houpačkami a dalšími pouťovými atrakcemi. 

Na odbyt šlo nedostatkové 
zboží, které Slušovičtí uměli 
„vydupat“ doslova ze země, ve 
velkém se kupovala zelenina, 
jižní ovoce, pomeranče a 
mandarinky a banány. Parko-
viště byla přeplněná, tisíce aut 
bylo seřazeno na přilehlých 
loukách. 

A návštěvnost? Záleželo na 
počasí. V průměru přijelo na 30 
tisíc diváků, rekordně jich bylo 
nad 50 tisíc.

Toho všeho se samozřejmě 
zúčastnili družstevníci a občané 
Halenkovic. Mnozí dnes ještě 
žijí a vzpomínají. 


Vratislav Příkazský, Zlín


JZD Agrokombinát SlušoviceOKÉNKEM DO DĚDINY

Předseda JZD AK Slušovice Doc. Ing. František Čuba,CSc. /v bílém obleku/ spolu s předsedou stranické organizace 
S.  Čmolíkem /zahynul při automobilové havárii/ a vedoucí sekretariátu předsedy paní Železníkovou při prohlídce 
dostihového areálu v průběhu jednoho z dostihů v r. 1987. V té době bylo JZD AK v největším rozkvětu. Zemědělská a 
živočišná výroba činila v té době jen 8 procent. Devadesát dva procent patřilo v tomto kolosu jiným produkcím - výrobě 
zemědělských strojů, chemických přípravků, potravin, stavařině, hotelovým službám, vývoji domácího i zahraničního 
obchodu, cestovnímu ruchu atd. V těchto letech se s trochou ironie říkalo, že družstevníci začnou létat i do vesmíru z 
vlastního kosmického centra, a že bude dána do provozu vlastní ponorka. 



č. 109 / 2024 / 2 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

￼49

Tato písnička se mi moc nelíbila a dodnes nevím, zda-li 
je umělá, lidová nebo zlidovělá. Netajím se tím, že jsem 
hrál v cimbálových muzikách více než patnáct let. To byl 
důvod, že jsem hrál i to, co se mně nelíbilo stejně jako 
mým spoluhráčům.


Cimbálová muzika je "hudební těleso", které je často 
nuceno hrát na přání posluchačů za honorář tomu, kdo to 
platí… V mysliveckém sdružení jsme často hrávali na 
posledních lečích za bažanta, a když u výřadu nebyl 
trubač, zahráli jsme „Zelení hájové“. Citový zážitek byl z 
této neobvyklé fanfáry velký, mnozí myslivci měli "slzu 
v oku" a tiše zpívali s muzikanty. Rozdělila se zvěřina a 
všichni šli do chaty, včetně psů. Po bažantí polévce a 
srnčím guláši a nějakém tom kalíšku slivovice se  
společnost rozezpívala. Zpívaly se samé myslivecké 
písničky: moravské, české i slovenské. Zábava trvala do 
pozdních hodin, protože v té době se nejezdilo na hony v 
autech. 


Nejstarší člen sdružení strýček Čmelák hodil na 
cimbál stovku z osmisetkorunového důchodu. Primáš 
Cyril byl dobrák a chtěl mu stovku vrátit, strýček však 
prohlásil: „Kdo si nechá zahrát, ten mosí zaplatit! Už 
mám trochu nakúpené a mosím jít dom, až na Kržle, tož 
mně na rozlúčku zahrajté tú "Už trúbijá na horách 
jeleni". Tak jsme spustili a z rozvernosti jsme zpívali: 
"Už troubějí, na horách je Lenin, mysliveček na posedu 
má palouk pěkně v nadhledu a s prstem svým na spoušti 
dívá se do houští…" 


Jeden z pří-
tomných, povo-
láním příslušník 
SNB, si po skon-
čení zpěvu vzal 
slovo a důrazně 
napomenul mu-
zikanty, aby ne-
uráželi jmeno-
vaného velkého 
státníka. Primáš 
a lidový vypra-
věč muziky to 
"pohnojil" tvrzením, že Lenin byl na horách a v Tatrách 
vystoupil na Rysy, což je skutečnost, kterou onen 
ochránce zákona neznal.


Vztekle pronesl: "...a kdo ho tam viděl?" Primáš se 
rozhodl z možné aféry udělat legrácku a odpověděl:  
"Jeden bača, co tam ovce pásl. A jeho žena to dosvědčila 
slovy: Starký pribehol dom a kričal na mňa, starka, 
utekaj do dzedyny pre žandárou, Lenyn je tady". 
Následoval huronský smích a potlesk pro primáše.


Předseda sdružení si vzal v prekérní situaci slovo a 
vzteky moudrému "přislušníkovi" řekl: "Dyž nemáš 
smysl pro srandu, tak táhni dom a nedělaj nám tu z toho 
četnickú stanicu." …A tak se stalo. 


Už troubějí… MYSLIVCI

Zašraňkovaný lovecký nůž
Vávra Divina byl myslivec, který se dostal k "flintě" až 
ve čtyřiceti letech, což je trochu pozdě. U těchto 
pozdních myslivců se vyskytuje taková slabost, že chtějí 
lovecké zkušenosti urychleně dohnat a zařadit se mezi 
své věkové vrstevníky. Nejvíce jim vadí mladší 
kolegové, kteří mají za sebou již několikaleté zkušenosti. 
Tato vzájemná nerovnováha mysliveckých znalostí a 
dovedností bývá předmětem vzájemného škádlení. 


Typickým příkladem bylo "zašraňkování" nože 
nezkušenému Vávrovi. Je to jeden z "mysliveckých žer-
tíků" zkušenějších myslivců prováděný  začátečníkům. 
Náš případ se udál následovně:


Vávra si koupil nový lovecký kapesní nožík, kterým 
se chlubil ostatním. Vychloubal se, jak nožík drží ostří, 
jakou má střenku z pravého paroží a žádný ve sdružení 
takový nůž nemá. Vychloubání a vytahování se není mezi 
myslivci oblíbenou vlastností a dalo se čekat, že někdo 
na to zareaguje. 


V leči před svačinou byla ulovena liška a Vávra 
nožíkem pokrajoval slaninku, která byla rovněž 
nejchutnější, protože byla jeho vlastním domácím 
produktem. Chlapi prohlíželi uloveného lišáka a 
gratulovali úspěšnému lovci, jen Vávra si provokativně 
pohrával s nožíkem a negratuloval lovci, možná trochu 
ze závisti. Jak je známo, lovecká závist je ze všech 
závistí nejškaredější. 


Zkušený myslivec a šprýmař Pavel se obrátil na 
Vávru a dobrosrdečně se ho zeptal: "Máš už ten nový 
myslivecký nožík "zašraňkovaný"? Málo zkušený Vávra 
naivně pronesl:  "Nemám." 


Neznal onen žertík uplatňovaný na začátečníky 
stejně jak mnoho dalších.


Pavel se ještě jednou zeptal: "Chceš, abych ti ho 
zašraňkoval?" "Chcu," odpověděl Vávra. 


Pavel vzal nožík do ruky, strčil jeho ostří tam, kde 
lišce začíná oháňka, a pořádně ho v dírce vytočil. To už 
pozorovali všichni účastníci a prováděný akt ozvučili 
sborovým smíchem …


Vávra viditelně zbledl 
a p o d a ným n o ž í k e m 
mrsknu l do b l í zkého 
potoka. 


Po tomto krutém žertu 
do konce honu s nikým 
nepromluvil, ale provždy 
si zapamatoval, co je to 
myslivecké zašraňkování 
nože a že není radno  
vychloubat se  před 
ostatními kamarády.


František Libosvár

Obě povídky jsou součástí nové knihy Nalezený jelen autora Františka Libosvára, k zapůjčení v naší knihovně.
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Přívětivé jaro letošního roku umožnilo halenkovickým 
modelářům připravit a dále zdokonalit areál letiště na 
Vrchovici a také důstojně zahájit letovou sezónu roku 
2024.


Jarní brigáda byla rozdělena do dvou sobotních dnů. 
29. března se za pomoci traktoru bránovala letištní 
plocha a následně bylo provedeno přeorání hraničního 
příkopu. O týden později, 6. dubna, byl seznam prací 
mnohem rozsáhlejší. Účastnící brigády prováděli jarní 
úklid klubovny a za pomoci traktoru se vyhrabávala 
suchá tráva na letištní ploše. A to nebylo všechno, dále se 
uklízelo ve skladu a provádělo oplechování části pláště 
letištní budovy. Areál a zázemí modelářského letiště na 
Vrchovici tak mohl přivítat účastníky první letošní 
veřejné události, Tou bylo Otevření nebe, které se konalo 
v sobotu 13. dubna 2024.


Akce začala v 10 hodin společným vyvěšením 
větrného rukávu nad letištní budovu. Počasí tento rok 
modelářům více než přálo. Bylo slunečno, teplo a vítr 
také nezlobil. Tyto podmínky do Hakenkovic přilákaly 
neobvykle velké množství modelářů z širokého okolí.

Letový program si účastníci řídili sami a na obloze se to 
zajímavými letadly jen hemžilo. Komu se létat nechtělo, 
mohl si v klubovně letištní budovy poklábosit s kolegy o 
tom, co je nového a k tomu si dát kávičku nebo dobrou 
dršťkovou polévku.


Letový provoz skončil až za soumraku – nebe nad 
halenkovickým modelářským letištěm bylo otevřeno.

MODELÁŘI Modelářské jaro 2024

MODEL AIR SHOW Halenkovice má za sebou mimořádný ročník
průběhu čtvrtka a pátku skoro po špunt a modeláři, kteří 
přijeli až na sobotní létání, museli své místečko hledat 
opravdu důkladně. Nakonec se do areálu letiště všichni 
přece jen vešli. Na sobotní komentovaný program tak 
bylo připraveno hodně přes stovku zajímavých modelů. 
Jak už jsme si zvykli, velkou část modelářské obce tvořili 
účastníci ze Slovenska, kteří prodloužený pobyt v 
Halenkovicích využívají nejen k aktivní účasti na této 
akci, ale také k poznávání okolních krás a paměti-
hodností.


Organizátoři z LMK Halenkovice se každý rok snaží 
svoji vlajkovou akci zdokonalovat. Největší letošní 
změnou bylo přesunutí společného posezení ze sobotního 
večera na večer páteční. A nebylo to jen posezení. Jako 
překvapení všem, kteří v pátek večer přišli k letištní 
budově, zahrála místní rocková kapela Stimulant. 
Předvečer akce se tak samovolně změnil v pravou 
vesnickou zábavu.

Hlavním dnem leteckého víkendu bývá sobota

Areál letiště byl pro konání přehlídky krásných modelů a 
dovedností jejich pilotů, připravován už od čtvrtka a v 
pátek. Před samotným komentovaným programem, který 
proběhl v sobotu 8. června, se tak pouze zprovoznila 
zvuková aparatura, založily dobroty do udírny a přivezl 
skvělý guláš. 


Mimořádnou účast, mimořádný program, a také 
mimořádnou událost –  to vše měl ve vínku letošní ročník 
hlavní akce, která se už roky na halenkovickém 
modelářském letišti koná pod názvem Model air show a 
Zlín cup.

Začněme popořádku.

Už v minulých letech se zdálo, že se do improvizovaného 
letištního kempu prostě nemůže vejít více stanů, altánků 
a obytných přívěsů. Nebyla to pravda. Kemp se zaplnil v 

RJ
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Program s komentářem začal přesně podle 
harmonogramu v 10:00. Stylově jej zahájila letová 
ukázka modelu letounu Zlín 226 Trenér. To už v 
pomyslné frontě stály připraveny další desítky modelů 
nejrůznějších typů a velikostí. Nechyběly zde obří 
makety prvoválečných strojů i malé 3D akrobaty. Krásné 
a pohodové ukázky předváděli piloti letadel s 
elektrickým pohonem, aby v zápětí s charakteristickým 
zvukem turbín nebe opanovaly proudové stroje, které 
jsou schopny dosáhnout rychlostí blízkých 400 
kilometrům v hodině.


Zájem modelářů o předvedení letové ukázky byl v 
letošním roce také mimořádný. Tento rok se do hlavního 
programu přihlásilo rekordních 41 modelářů. Když si 
uvědomíme, že každý z nich postupně prezentoval často 
více než jeden model, znamenalo to hodně pestrý letový 
provoz.


Ten přerušila jedna plánovaná a jedna neplánovaná 
letová ukázka skutečných létajících aparátů. Tou první 
byla demonstrace letových schopností ultralehkého 
vrtulníku CH-77 Ranabot. Letovou ukázku navíc zpestřil 
komentář pilota, který se z kabiny vrtulníku přenášel do 
reproduktorů na letišti. Druhou, neplánovou letovou 
ukázku, obstaral průlet skutečného špičkového 
akrobatického letadla Extra. Nic výkonnějšího se 
doposud nad halenkovickým modelářským letištěm 
takhle nízko neprohnalo.

Sobotní počasí bylo ze začátku ideální pro všechny

Sluníčko do areálu modelářského letiště přilákalo několik 
stovek diváků, kteří zde mohli klidně strávit celý den. 
Jíst bylo co, pít taky, dívat se bylo stále na něco 
zajímavého a kdo chtěl, mohl kolem modelů nachodit 
kilometry. Postupem času se nad drahou zvedl vítr, který 
návštěvníkům akce zas tolik nevadil, modelářům však 
větrnné poryvy občas způsobily vrásky na čele. I tak se 
zájem o letovou ukázku neztenčoval.


Hodinu po poledni se u vstupní brány ke vzletové a 
přistávací dráze začaly scházet rodiče a děti. Moc dobře 
věděli, proč. Ani letos nechyběla půlhodinka, v průběhu 
které děti s házedly opanovaly letištní plochu. Každé z 
více než padesáti házedel našlo svého nového majitele. 
Zejména pro děti byla připravena také další atrakce - 
simulátor řízení RC modelu, umístěný v letištní 
budově.


Komentovaný program se přehoupl do druhé 
poloviny a nic nenasvědčovalo tomu, že by jej 
mohlo něco narušit tak, jako v minulých ročnících, 
kdy se jednalo o zejména červnové přeháňky nebo 
bouřky, které program často ukončily. Při pohledu 
na obrazovky meteorologických radarů se nic 
takového nerýsovalo.

Přesto program ovlivnila mimořádná událost

Došlo k ní při startu osmimotorového modelu, 
který vlivem poryvu větru nečekaně změnil směr a 
namířil si to na svého pilota, do kterého bohužel 
také narazil. Incident přivodil modeláři zranění, 
kvůli kterému byla poprvé v historii konání akce 
na letiště povolána sanitka. Po dobu zásahu 
zdravotníků se samozřejmě program přerušil. Po 

odjezdu sanitního vozu se provoz nad letištěm obnovil, 
komentované létání bylo prodlouženo asi o půl hodiny. V 
průběhu večera se organizátoři a poté i modeláři od 
rodinných příslušníků zraněného pilota dozvěděli, že 
jejich kolega a kamarád si na nějakou dobu bude muset 
zvyknout na nohu v sádře. Nezbývá než popřát brzké 
uzdravení.


Po ukončení hlavního programu proběhlo obvyklé 
vyhlášení oceněných letových ukázek a modelů. 
Logicky, atmosféra nebyla tak uvolněná jako v 
předcházejících ročnících. Následovalo volné létání, 
které si až do večera vychutnala spousta modelářů. 
Během této doby členové LMK Halenkovice pozvolna 
započali úklid a demontáž bezpečnostní sítě a oplocení 
vzletové a přistávací dráhy. 

Byla to podařená akce

Během tohoto mimořádného ročníku Model airshow 
Halenkovice si její organizátoři znovu potvrdili, že jsou 
schopni připravit velkou modelářskou akci se vším, co k 
ní může patřit. Potvrdilo se také to, že všechna 
bezpečnostní opatření, která jsou během této akce 
dodržována a vyžadována, mají svůj význam.


Členové LMK Halenkovice děkují za účast všem 
modelářům, jejich rodinným příslušníkům a také 
divákům, kteří v letošním roce tuto akci navštívili. 
Už teď se těšíme na ročník příští. 


 RJ


foto: Staňa Valnoha

foto: Zdeněk Daněk
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V sobotu 6. dubna jsme se sešli všichni poutníci v devět 
hodin před kostelem sv. Josefa v Halenkovicích a čtyřmi 
auty vyrazili směr fara ve Spytihněvi, kde jsme vyzvedli 
otce Tomáše, který nás na naší pouti doprovázel. Celkem 
se nás sešlo 19 farníků a po necelých dvou hodinách 
jízdy jsme dorazili do cíle naší poutě – parkoviště 
nejmladšího poutního místa Butkov nad městečkem 
Ladce v okrese Ilava.


Příjezd byl překvapující, protože poutní místo se 
nachází nad obrovským vápencovým lomem a v 
samotném městě Ladce se nachází velká cementárna, 
která je jednou z prvních cementáren na Slovensku, jejíž 
stavba se datuje do roku 1889. Cestou z parkoviště jsme 
se aktivně zúčastnili křížové cesty, kterou pro nás 
připravil otec Tomáš a na 14 zastaveních jsme se 
zamýšleli nad svým vztahem k Bohu, víře a našim 
blízkým.


Celý areál božího milosrdenství na hoře Butkov – 
Kříž Butkov je velmi rozlehlý a postupně se od roku 
2013 stále rozšiřuje. Vznik tohoto místa je úzce spjatý s 
maltským knězem a exorcistou P. Eliasem Vellou.

Od půl jedné jsme se zúčastnili venku sloužené mše 
svaté, kterou celebroval otec Tomáš a byli přítomni i 
poutníci z farnosti Trenčín-Orechové. Jako ministranti 
byli automaticky a nedobrovolně zvoleni všichni tři 
Sklenaříkovic pacholci. Společně jsme prožili moc pěkný 
duchovní zážitek. Jen ti tři pomocníci kněze, ošaceni do 
bíla, neustále kroutili hlavami, do čeho je to jejich rodiče 
zase uvrtali.


Měli jsme možnost si celý areál projít a navštívit 
spoustu kapliček kolem celého areálu, kde byla řada 
blahoslavených a svatých a jak to zhodnotil jeden z 
teenagerů účastnící se naší poutě: „Byly tam relikvie lidí, 

kteří byli blahoslavení a pak svatořečení a pak je 
rozřezali a rozeslali po celém světě, to je teda odměna.“

Cestou k závěrečnému požehnání v kostele Božího 
milosrdenství v Ladcích jsme ještě navštívili typickou 
místní farmu, kde jsme si mohli nakoupit domácí sýry.


Pro zájemce pak byla na zpáteční cestě domů ještě 
zastávka v klášteře Velká Skalka u Trenčína – Klášter 
Velká Skalka. Měli jsme tak možnost během jednoho dne 
navštívit nejmladší a také nejstarší poutní místo na 
Slovensku. Přálo nám počasí, když vykouklo sluníčko z 
mraků, bylo teplo jako v létě.


V podvečer jsme plní zážitků dorazili v pořádku 
domů a už se těšíme, až si příští rok po Velikonocích opět 
zopakujeme farní pouť na nějaké jiné poutní místo.


Velké poděkování patří organizátorce Katce 
Březíkové a otci Tomášovi, že pro nás všechny připravili 
atraktivní kulturní i duchovní program.


(DS)

Zdroj: farnost

FARNOST Farní pouť na horu Butkov na Slovensku

O modelování a umělé inteligenci

Ve čtvrtek 25. dubna jsme s RNDr. Ondřejem Semelou 
probírali zajímavé téma. Nejen velké nadnárodní 
společnosti, ale i stále více menších firem napříč   
odvětvími využívá ke svému rozhodování výsledky a 
doporučení matematických modelů. Vytvářet takovéto 
modely je úkolem analytika, modeláře nebo chcete-li 
datového vědce. 

O bezpečném putování po internetu

Z televize nebo rozhlasu se doslýcháme o mnoha 
nástrahách, které na nás mohou číhat v tzv. virtuální 
realitě. Mnoho lidí se nechalo ošálit a stalo se obětí  
podvodného jednání. Ve středu 26. června nám nástrahy 
vysvětlil Ing. Igor Šišák, kriminalista, který se svým 
týmem řeší tyto „zdánlivě jednoduché příběhy“, kdy 
poctivý člověk je obelstěn zkušeným podvodníkem.
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V minulém čísle Halenkovického zpravodaje jsme mohli 
sledovat vývoj mapového díla i samotných Halenkovic 
v první polovině 19. století. Ve 40. letech 19. století 
(1841–1845) jsou vydány mapy Conrada Schenkela. 
Odpovídají novému správnímu členění Moravy, která se 
dělí na šest moravských krajů (Brněnský, Hradišťský, 
Jihlavský, Olomoucký, Přerovský a Znojemský) a dva 
slezské (Opavský a Těšínský). Pro jejich zpracování byly 
využity podklady katastrálního mapování. V těchto 
mapách jsou pomocí symbolů zaznamenány významné 
lokality – hrad, zámek, kostel, lázně či minerální pramen 
a občas i místní názvy. Silnice jsou rozděleny na tři 
druhy a jsou na nich zaznamenány pošty. Mapy zobrazují 
také první železnice. Schenkelova mapa je jediná, ve 
které jsou souvisle zaznamenány hranice bývalých 
panství na Moravě. 


Na listu Hradišťský kraj můžeme vyčíst, že 
Halenkovice spolu s Jankovicemi, Košíky, Kudlovicemi, 
Spytihněví nebo třeba Žlutavou patřily k napajedelskému 
panství (na mapě znázorněno béžovou barvou a číslicí 
32). Na mapě jsou ještě stále uvedeny tři původní osady 
(Halenkovice, Kateřinice, Eleonorovice), viz obrázek 
č. 1. Chvilku po vydání mapy, v roce 1848, došlo 
k reformě státní správy, kdy zanikla původní patri-
moniální (vrchnostenská) správa dle panství a vznikla 
nová územní a obecní samospráva.


Po 50. letech od provedení II. vojenského mapování 
bylo provedeno další a poslední celoříšské rakouské 
mapování. Nedostatky předešlého vojenského mapování, 
nové vojenské zkušenosti a vzrůstající důležitost 

dělostřelectva ve vedení bitev, která vycházely 
z Rakouskem prohrané války s Pruskem (1866), vedla ke 
třetímu, tzv. Františko-josefskému vojenskému mapování 
(na Moravě 1876–1877). Jeho podkladem se opět staly 
katastrální mapy, oproti II. vojenskému mapování je 
vylepšeno znázornění výškopisu – nejen šrafami, ale také 
vrstevnicemi a kótami. Výsledkem mapování jsou 
kolorované tzv. topografické sekce (1 : 25 000), z nichž 
přetiskem vznikly mapy speciální (1 : 75 000) a gene-
rální (1 : 200 000), které již byly tištěny černobíle. 
Dokonalejší mapy, vzešlé z tohoto mapování, přispěly k 
rozvoji vědy a techniky a zůstaly jedinými souvislými 
mapovými díly v našich zemích téměř až do poloviny 
20. století. Mapy II. vojenského mapování byly 
několikrát aktualizovány a staly se i základním státním 
mapovým dílem později vzniklého Československa. Jen 
původní německy znějící názvy měst byly vyměněny 
(reambulovány) za české. Reambulované speciální mapy 
v měřítku 1 : 75 000 třetího vojenského mapování byly 
součástí státního mapového díla až do roku 1957. 
Zajímavostí může být následná reambulace těchto map 
během druhé světové války znovu do němčiny, viz 
obrázek č. 3.


Halenkovice se nachází na mapovém obdélníku 
v zóně 9, sloupci XVII v sekci NW, viz obrázek. č. 2. 
Mapa byla pořízena mezi lety 1876 a 1877 pod vedením 
majora Max Ritter von Catinelli, mapu vyhotovili 
rakouští vojenští kartografové. V té době měli 
Halenkovice cca 1 750 obyvatel. Části Pláňavy, 
Katernice, Chobotov, Dolní konec, Dědina, Kopec a 

Halenkovice na starých mapách 3. část

Obrázek č. 1: výřez ze Schenkelovy mapy (část panství Napajedla)
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Zadřínové už tehdy vypadaly podobně jako dnes a 
spousta dnešních domků zde stojících má základ a formu 
již z tehdejší doby. Podobně tomu je i u Svatých (dříve 
Slačovy) nebo v Járkách. Také na Zemanových je jasně 
patrné roztýlené pasekářské osídlení. Naopak zcela chybí 

osídlení na Záhumení a na Obecnici, které vznikly 
později. Na Dolině bylo v té době pouze pár domů, 
protože údolní niva potoka Vrbky byla zemědělsky 
využívána jako pastviny nebo louky.


Obrázek č. 2: výřez z mapy III. vojenského mapování (1876/77)

Obrázek č. 3: výřez z reambulované mapy III. vojenského mapování (1943, list Zlín)
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NAŠI OSLAVENCI

K významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme. 

Do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.	


Bohdana Blažková, matrikářka

Září

50 let 


Mgr. Radana Dundálková, 	Hradská 365

Bc. Dagmar Vičánková, Obecnice 538


Miroslav Březík, Dolina 675

Miroslav Nedbálek	, Dolina 25 ev.


Jan Hradílek, Záhumení 699


55 let

Eva Skácelová, Kopec 15


Jaroslav Jaroněk, Dolní Kržle 321


70 let

Lubomír Regent, Zádřinové 50

Milan Vančík	, Katernice 177


Ludvík Trvaj, Dolina 199


75 let

Josef Kníchal, Hradská 365


80 let

Jarmila Ulicová, Katernice 144


90 let

Marie Dubová, Katernice 84


Říjen

50 let 


Andrea Melicheríková, U Svatých 398

Daniel Novák, Břehy 147 ev.


55 let

Ing. Milan Slezák, Záhumení 617


65 let

Božena Juřenová, Dědina 369


75 let

Zdeněk Markovec, Dolní Kržle 231


80 let

Jana Kašíková, Pláňavy 504


85 let

Marie Skácelová, Kopec 15


Listopad

50 let 


Radmila Trvajová, 	Dolní Konec 755

Eva Selekcanová, Dolina 590


55 let

Jana Doležalíková, Pláňavy 504


65 let

Josef Vičánek, Pláňavy 256


75 let

František Gajdošík, Záhumení 617


Prosinec

50 let 


Václav Mitáček, Záhumení 510

Pavel Vycudilík, U Svatých 358


55 let

Pavel Krátký, Katernice 138

Petr Stuchlík, Obecnice 99


60 let

Květoslava Možnarová, Katernice 134


	 	 	 	 

65 let


Josef Možnar, Katernice 134

Jaroslava Grebeníčková,	Pláňavy 162


80 let

Rostislav Soural, Dolina 72


Velmi zajímavá je silniční síť. Hlavní cesta do 
Halenkovic je značena od Spytihněvi a končí u 
Spytihněvského dvora. Odtud následuje cesta „nižší 
třídy“, pravděpodobně zpevněná, hřbetem přes 
Vrchovici, Kopec, Záhumení, Pláňavy a míří do lesa 
směrem k lomu a kolem Mrazíka na Novou Dědinu. 
Ostatní cesty v katastru jsou nejnižší třídy, zřejmě s 
prašným povrchem. Propojovaly jednotlivé části 
Halenkovic často jinou trasou, než jak to známe dnes. 
Obecně tehdy v té době formanské cesty vedly přes 
vrcholky hřbetů a kopců a striktně se vyhýbaly údolím a 
tokům, kde bylo na prašných cestách neustále blátivo. Z 
Napajedel vedla cesta ze Zámoraví a od budovy lázní 
(Slanica) u vlakového nádraží přes dnešní zahradní 
kolonii. V prostoru dnešní kolonie u Fatry stál bývalý 
napajedelský cukrovar.


Rozsah lesních pozemků i názvy lesních tratí na 
mapě odpovídají prakticky již současnosti. Zajímavostí 
mohou být naznačené průseky v lesích, které souvisí s 
vývojem lesnictví té doby. Lesníci tehdy rozdělili lesy na 
tzv. lány nebo statě, které měly teoreticky zaručit 

nepřetržitost a vyrovnanost lesní těžby (např. každý rok 
se při nastaveném obmýtí 80 let vytěží jeden díl z 80 
dílů; a tedy za 80 let se obnova lesa vrátí na původní 
místo). Další zajímavostí je výskyt obory u Nové Dědiny 
(Thiergarten), kterou si zde založilo panstvo z Kvasic. 
Obory byly v 18. a 19. století mezi velkými vlastníky 
půdy velmi módní, zároveň ale i ekonomickou 
záležitostí, protože zvyšovaly užitek z tehdy nepříliš 
výnosných lesů. V oborách se chovala dančí, mufloní a 
černá zvěř (divoká prasata), která se ve volné krajině 
prakticky nevyskytovala.


Potok Vrbka (na mapě Hrbka) nese pod Spyti-
hněvským dvorem název Trávníček. Také vinice 
zachycené na mapách před 50. léty (Kaménka, Nad 
Zádřínovým) už jsou jen „obyčejné“ zahrady, zřejmě se 
tehdy vínu v Halenkovicích příliš nedařilo. Na mapě je 
zachycen kostel, zvonička na Kopci a několik křížků (na 
Vrchovici, k Větřáku, na Makové). Chřiby jsou označeny 
jako Marsovo pohoří (Mars Gebirge).


Pokračování příště 

Robert Hruban
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6. dubna jsme provedli v naší obci sběr železného odpadu. 
Této akce se zúčastnilo celkem 14 našich členů. Velké 
poděkování všem zúčastněným a všem kdo přispěl jakýmkoliv 
množstvím. Troufáme si říct že tento sběr je rekordní.

31. května vyjela naše jednotka odklidit strom spadený na 
elektrickém vedení v místní části Lipové. Na odstranění 
stromu byla použita MP Stihl a ruční pilka s teleskopickou 
tyčí. Pro snížení napnutí drátů byl použit nastavovací žebřík, 
kterým byl strom podepřen. 

25. května naše jednotka prováděla požární asistenci na 
tradiční kulturní akci v naší obci VÝLET DO POHÁDKY. 
Při této asistenci vyjížděla posádka se zdravotníkem ČČK k 
poranění jedné dívky. Vypomohla s ošetřením a zajistila 
transport s předáním záchranné službě. 

31. května pořádala ZŠ Halenkovice Dětský den. Členové 
jednotky si pro děti přichystali před hasičárnou několik 
stanovišť, kde si děti i učitelé mohli prohlédnout hasičskou 
techniku, vyzkoušet si hasičské oblečení, vybavení, poslechli 
si krásné a naučné povídání z hasičského života. Děti si zkusily 
přenos zraněné osoby (každá skupinka svého učitele nebo 
učitelku) a také vyzkoušely hašení vyrobeného domečku 
(školy). Kupodivu všechny děti školu uhasily :-) a za splnění 
úkolů dostaly od nás bodové ohodnocení a sladkosti. Doufáme 
že se dětem i učitelům u nás líbilo a budeme se těšit na příští 
rok 

V sobotu 1. června se uskutečnil na místním fotbalovém hřišti 
Dětský den, který pořádala obec Halenkovice. SDH vytvořil 
stanoviště, kde si děti vyzkoušely práci s hadicemi a nakonec 
musely uhasit školu. Akce měla velký úspěch nejen u dětí z 
naší obce, ale i z okolních obcí. Věříme, že se z ní stane 
tradice.

HASIČI

12. června nám byl nahlášen požár vozidla. Zasahlovali jsme s 
technikou RZA a CAS 30, a to do pěti minut od vyhlášení. 
Hasili jsme vysokotlakým proudem a s pomocí pěnidla. 

Jaro u hasičů
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Dne 2. června se naši mladí hasiči zúčastnili pohárové 
soutěže v požárním útoku na Žlutavě. V kategorii 
mladších žáků soutěžilo deset družstev. 


Za SDH  Halenkovice soutěžily v této kategorii dvě 
družstva (A, B). Družstvo A se umístilo na 8.místě a 
družstvo B na krásném 4. místě.


Okrsková soutěž v požárním útoku Halenkovice
4. května proběhla na modelářském letišti v Halen-
kovicích okrsková soutěž v požárním útoku. I přes ranní 
mlhu, která v průběhu dopoledne pominula, se sjelo 
celkem šest týmů: dva ženské (Pohořelice a Pohořelice 
dorostenkyně) a čtyři mužské (Halenkovice, Pohořelice, 
Žlutava, Oldřichovice). Každý tým měl dva pokusy a do 
výsledkové listiny se počítal lepší čas. 


4. května je svátek svatého Floriána - patrona všech 
hasičů. Možná i díky tomu, že nás opatroval, se celá 
soutěž obešla bez jediného zranění. 


Po závodech následovalo celkové vyhlášení stoutěže, 
při kterém náš tým přebral pohár a diplom za krásné 
3. místo. 


Všem, kdo se na přípravě a průběhu soutěže podíleli, 
patří velké poděkování. Také modelářům za poskytnutí 
zázemí.

Stejný den se okrskové soutěže v požárním útoku v 
Halenkovicích zúčastnili také naši mladí hasiči. Soutěže 
se zúčastnilo v kategorii mladší žáci pět družstev a ve 
starších žácích tři družstva. Naše děti soutěžily ve dvou 
týmech v kategorii mladší žáci. Tým A obhájil 2. místo 
a Tým B 4. místo. 


Dětem moc gratulujeme a děkujeme za krásnou 
prezentaci SDH Halenkovice.

MLADÍ HASIČI SOUTĚŽILI TAKÉ

Další soutěže mladých hasičů na Žlutavě a v Napajedlích
16. června se naši mladí hasiči zúčastnili soutěže 

o putovní pohár města Napajedla v požárním útoku v Na-
pajedlích. V kategorii mladších žáků soutěžilo šest 
družstev a za starší žáky také šest družstev. 


Za SDH Halenkovice soutěžily dvě družstva (A, B) 
v kategorii mladší žáci. Družstvo A se umístilo na 
krásném 4. místě a družstvo B na krásném 2. místě. 

Dětem moc děkujeme za krásnou reprezentaci SDH a přejeme hodně úspěchu v dalších soutěžích.


Zdroj: FB stránky hasičů, texty Josefa Gabrhelíka, Radka Vlachynského a Jarmily Režné upravila Iveta Hladilová
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Fotbalové boje o body utichly, 
sezóna 2023/24 je historií . 

Prázdniny se hlásí ke slovu. A to je právě okamžik, kdy 
od nepaměti probíhají posezónní rozlučky.


Velkým rozlučkovým dnem na halenkovickém hřišti 
byl pátek 21. června 2024. V tento den se s uplynulou 
sezónou rozloučily hned tři  týmy TJ Halenkovice.


Nejprve patřilo hřiště dětem. Nejmenší fotbalisti a 
fotbalistky si zahráli přátelské utkání do kterého 
naskočily nejen oni, ale i jejich rodiče, prarodiče a 
trenéři. Po zajímavém zápase nesmělo chybět 
občerstvení, které bylo pro všechny aktéry připraveno 
pod pergolou Hospůdky na hřišti.


Dětská rozlučka doznívala a do areálu se pomalu 
začali trousit hvězdy následujícího programu. Byli jimi 
dorostenci spojeného týmu Halenkovice/Spytihněv a také 
hráči halenkovického áčka. Na programu byl taktéž 
fotbal, a to fotbal mixovaný. Do utkání, které začalo 
několik minut po 18. hodině, 
nastoupily týmy, které byly tvořeny 
rovným dílem z dorostenců a rovným 
dílem z mužů. Utkání bylo plné 
pohledných fotbalových akcí a také 
gólů. Těch bylo tolik, že by se jich 
jeden nedopočítal a proto se vlastně 
ani neví, jakým skóre zápas skončil. 
Nevadilo to. Účel byl splněn, žízeň s 
hladem se dostavili.


Dorostenci měli pro své závě-
rečné posezení připraveno separé, u 
skladové buňky. Dva velké altány 
chránily posezení, u kterého nechy-
běl výčepák s nealko chlazeným 
nápojem a stůl, plný vynikajícího 
jídla, které pro tuto příležitost 
připravila paní Věra Gabrhelíková. 
Nezůstalo jen při konzumaci. 
Posezení bylo také příležitostí pro 

bilancování celé sezóny a vytýčení cílů pro další měsíce. 
K výkonům svého mužstva měli hodně co říci oba 
trenéři, pánové Ondřej Šubík a Ondřej Gabrhelík. Asi 
nejdůležitější zprávou pro příští období je to, že dorost 
pokračuje!


Paralelně s rozlučkou dorostu probíhal i večírek A 
mužstva. Ten se konal v budově šaten a projevily se při 
něm letité zkušenosti s touto činností. Proto jen krátce. 
Občerstvení bylo, něco k pití taky a nemohla chybět ani 
reprodukovaná vysoce kvalitní hudba. Co se týká plánů 
našich fotbalových pánů, je taky celkem jasno. Přes 
prázdniny se doléčit, odpočinout a v srpnu opět naskočit 
na soutěžní kolotoč. Výkonnostní cíle sice nebyly 
oficiálně stanoveny ale kolem třiadvacáté hodiny se 
hovořilo o postupu. No, necháme se překvapit.


Foto: Markéta Sudolská, Radek Kedruš, RJ 

FOTBAL Rozlučka na třetí
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KLUB Z V R P SKÓRE B

1. Doubravy 22 16 1 5 81:33 49

2. Napajedla B 22 14 4 4 55:30 46

3. Žlutava 22 12 3 7 60:35 39

4. Fryšták B / Lukov 22 12 1 9 74:60 37

5. Spytihněv 22 11 4 7 55:34 37

6. Pohořelice 22 9 6 7 43:33 33

7. Tečovice B 22 10 2 10 52:56 32

8. Halenkovice 22 10 2 10 61:51 32

9. Březová 22 8 4 10 52:70 28

10. Trnava 22 7 3 12 58:60 24

11. Louky B 22 3 2 17 34:77 11

12. Jaroslavice B 22 3 2 17 31:117 11

KONEČNÁ TABULKA SEZÓNY 2023/2024 A2A - III.A muži

Tabulka střelců

1.	 Sudolský Jiří	   		 	 	 	 	 19 gólů 


2.	 Holešinský Viktor     		 11 gólů


3.	 Chudara Vít		 	 	 	 	 	 	    8 gólů


4.	 Polášek Dominik	 	 	 	 	 6 gólů


5.	 Liška Filip		 	 	 	 	 	 	 	 	 3 gólů


6.	 Kocián Daniel	 	 	 	 	 	 	 2 góly


7.	 Režný Tomáš		 	 	 	 	 	 	 2 góly


8.	 Svozil Oldřich	 	 	 	 	 	 	 2 góly


9.	 Stuchlík Milan		 	 	 	 	 	 2 góly


10. Vlachynský Radek		 	 	 2 góly


11. Svoboda Martin	 	 	 	 	 1 gól


12. Janošek Vít		 	 	 	 	 	 	 	 1 gól


13. Kadlčák Ondřej		 	 	 	 	 1 gól


14. Kocián Lukáš	 	 	 	 	 	 	 1 gól

Foto: Dušan Chlud
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KONEČNÁ TABULKA SEZÓNY 2023/2024 C1A - OPD dorost
KLUB Z V R P SKÓRE B

1. Březová 22 20 2 0 81:33 49

2. Hvozdná 22 16 1 5 55:30 46

3. SK Zlín B 22 13 2 7 60:35 39

4. Dolní Lhota / Horní Lhota 22 12 3 7 74:60 37

5. Ludkovice / Provodov 22 11 3 8 55:34 37

6. Nedašov / Nedašova Lhota 22 10 4 8 43:33 33

7. Tečovice B 22 9 2 11 52:56 32

8. Vizovice 22 8 2 12 61:51 32

9. Val. Klobouky / Bylnice 22 8 2 12 52:70 28

10. Vlachovice / Slavičín B 22 6 2 14 58:60 24

11. Halenkovice / Spytihněv 22 4 2 16 34:77 11

12. Kostelec 22 2 1 19 31:117 11

Hodnocení uplynulé dorostenecké sezóny
Spojené dorostenecké mužstvo Halenkovic a Spytihněvi 
má za sebou další sezónu. Trenéři mužstva, pánové 
Ondřej Šubík a Ondřej Gabrhelík, pro vás připravili její 
hodnocení a nastínili plány pro sezónu následující. 


Sezónu 2023-2024 hodnotíme jako velmi úspěšnou. 
V obou jejích částech, podzimní i jarní, jsme trénovali 
dvakrát týdně, přičemž třetí trénink byl nepovinný a 
zaměřený na fotbálek. Tento přístup hráči ocenili a 
výrazně přispěl k jejich připravenosti. Tréninky 
probíhaly až do vánočních svátků a ihned po nich jsme 
pokračovali ve stejném tempu. Vyvrcholením zimní 
přípravy bylo soustředění ve sportovním areálu v 
Brumově – Bylnici, kterého se zúčastnilo 21 hráčů, což 
nás příjemně překvapilo a vyžádalo si trénink ve dvou 
skupinách.


Jarní část sezóny ukázala, jak kvalitně jsme byli 
připraveni. 


Hráči v jejím průběhu dokázali získat dalších 10 
bodů do tabulky okresního přeboru a porazili týmy, se 
kterými ještě před rokem prohrávali, jako například 
Vlachovice/Slavičín B, Ludkovice/Provodov a Valašské 
Klobouky. I když jsme v některých zápasech, například 
proti Nedašovu a Dolní/Horní Lhotě, utrpěli prohry, byli 
jsme často herně lepší a bojovali až do konce.


Tým vyniká jak individuálními, tak kolektivními 
výkony, a góly střílejí hráči napříč celým mužstvem. 
Podle diváků a široké veřejnosti hrajeme technický, 
pohledný fotbal po zemi s množstvím šancí a gólů. 
Dobrá nálada mezi hráči, kteří spolu tráví i volný čas, 
výrazně přispívá ke stmelení týmu.


Samozřejmě si uvědomujeme, že máme co zlepšovat, 
například bránění standardních situací, rozehrávku od 
gólmana a zakončení. V příští sezóně se ale zaměříme 
hlavně na moderní způsob kombinační hry, abychom 

hráli ještě atraktivnější fotbal. Další výzvou je 
zapracování nových hráčů z žáků do týmu.

Sezónu 2024-2025 odehrajeme na hřišti v 
Halenkovicích, s tréninky již od konce srpna, 
střídavě v Halenkovicích a Spytihněvi. V 
rámci přípravy na podzimní část sezóny již 
nyní plánujeme dvě přátelská utkání, o kterých 
budou fanoušci včas informováni.

Děkujeme rodičům hráčů za pomoc při 
dopravě na utkání, divákům a široké veřejnosti 
za podporu během mistrovských zápasů a 
těšíme se na další sezónu. Také děkujeme 
oběma klubům za jejich podporu. Hráčům 
přejeme krásné prázdniny a zasloužený 
odpočinek.


RJ
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KLUB Z V R P SKÓRE B

1. FC Zlín C 20 16 3 1 127:24 51

2. HřivÍnův Újezd/Březnice 20 12 2 6 61:38 38

3. Halenkovice 20 11 2 7 62:61 35

4. Fryšták 20 8 2 10 56:67 26

5. Mladcová 20 4 2 14 38:86 14

6. Kostelec 20 3 1 16 34:102 10

KONEČNÁ TABULKA SEZÓNY 2023/2024 E1B - OPŽB starší žáci

KONEČNÁ TABULKA SEZÓNY 2023/2024 F1A - MŽA mladší žáci
KLUB Z V R P SKÓRE B

1. FC Zlín U11 18 17 0 1 180:42 51

2. Příluky 18 13 1 4 112:61 40

3. FC Zlín C 18 12 0 6 104:55 36

4. Halenkovice 18 10 1 7 72:54 31

5. Kostelec 18 7 3 8 44:51 24

6. Lukov 18 8 0 10 36:59 24

7. Březůvky / Hřivínův Újezd 18 6 1 11 53:63 19

8. Březnice 18 5 1 12 64:128 16

9. Mladcová 18 3 2 13 46:116 11

10. Tlumačov 18 2 5 11 41:123 11
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Náročné dva závody naplánovali pro žactvo pořadatelé 
z Rožnova pod Radhoštěm na sobotu 11. 5. 2024 a za náš 
klub v nich bojovalo všech 12 sportovců. Čekala je 
disciplína sprint a atraktivní sprint se skupinovým 
startem. A dařilo se, dovezli jsme 8 medailí, z toho pět 
vítězství v kategoriích. V obou závodech se podařilo 

Kvalifikační závod pro žactvo a dorostence 
ve Zdětíně

Letní biatlonová sezóna zahajovala v sobotu 27. 4. 2024 
prvním kvalifikačním závodem, kde se poprali o skvělé 
výsledky žáci i dorostenci v dlouhém vytrvalostním 
závodě.


V rámci tohoto závodu je udělen vítězům 
jednotlivých kategorií titul Přeborníka Olomouckého 
kraje v letním biatlonu, a to se podařilo Ríšovi Vašíčkovi 
- 1. místo v juniorech, Mirkovi Vavrušovi - 1. místo v 
kategorii M15 a Soni Mlčkové - 1. místo v kategorii 
W11. 

Se skvělými výsledky pokračovali 


Jindřiška Mlčková - 6. místo v kategorii W0

Zuzka Železníková - 2. místo v kategorii W13

Samča Petrášová - 3. místo v kategorii W13

Libča Železník - 3. místo v kategorii M14


Vítek Kaňa - 9. místo v kategorii M14


Bětka Palúchová - 3. místo v kategorii W15

Elča Kaňová - 4. místo v kategorii W15


Monča Železníková - 2. místo v kategorii W17

Ondra Šohajek - 9. místo v kategorii M19

Kvalifikační dvojzávod žactva v Rožnově pod Radhoštěm

Kvalifikační závod pro žactvo a dorostence v Břidličné

Zuzka Železníková a Samča Petrášová

zvítězit Zuzce Železníkové (W13) a Mirkovi 
Vavrušovi (M15). Na stupních s medailí na krku je 
doplnili:


Sonička Mlčková - 3. místo ve sprintu (W11) a 
7. místo sprintu se sk. startem, 


Libča Železník - 2. místo ve sprintu a 1. místo ve 
sprintu se sk. startem (M14) 


Elča Kaňová - 3. místo ve sprintu se sk. startem  a 
4. místo ve sprintu (W15).


Fantasticky bojovali i další závodníci: 

Jindřiška Mlčková - 4. a 6. místo (W0)


Broňa Timon Chytil - 8. a 6. místo - jednalo se o jeho 
první start na závodech (M11)


Samča Petrášová - 6. místo (W13)

Kuba Hrabec - 14. a 13. místo (M14)

Vítek Kaňa - 10. a 11. místo (M14)


Bětka Palúchová - 11. a 7. místo (W15)

Hanka Machalová - 13. a 14. místo (W15)

Broňa Timon Chytil 

Poslední kvalifikační závod před Českým pohárem 
byl v sobotu 18. 5. 2024 v Břidličné, kde soutěžili žáci i 
dorosti. Halenkovičtí biatlonisté opět prokázali dobře 
naladěnou formu a vezou 7 medailí. 

Výsledkový servis žáci: 


W0 Jindřiška Mlčková - 6. místo

M11 - Broňa Timon Chytil - 9. místo


W11 - Sonička Mlčková - 5. místo

W13 - Zuzka Železníková - 2. místo

W13 - Samča Petrášová - 3. místo


W15 - Elča Kaňová - 7. místo

W15 - Hanka Machalová - 8. místo


M14 - Libča Železník - 2. místo

Hanka Machalová 

BIATLON
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Nejlépe se z halenkovického klubu s obtížnou tratí 
vypořádal Libča Železník, který po oba dva dny 
vybojoval stříbrnou medaili. Gratulujeme.


Sobotní odpoledne ještě 14 a 15letým sportovcům 
pořadatelé zpestřili vloženým závodem v klidové střelbě 
na 15 metrů vzdálené bodované terče. Z 20 ran se 
vytvořil součet zásahů terče, kde střed znamenal 10 
bodů.


Výsledky klidové střelby na bodované terče: 

Mirek Vavruša - 171 bodů

Elča Kaňová - 168  bodů


Libča Železník - 162 bodů

Bětka Palúchová - 161  bodů


Vítek Kaňa - 157  bodů

Kuba Hrabec - 156  bodů

1. Český pohár žactva ve Starém Městě pod Landštejnem
První Český pohár o víkendu 24. - 26. 5. 2024 ve Starém 
Městě pod Landštejnem nastavil laťku výkonností hodně 
vysoko. Žáky totiž čekal sprint a dlouhý vytrvalostní 
závod v biatloncrossu, což je odvětví letního biatlonu 
zpestřené překážkami, jako jsou průběhy a přeskoky 
potoku, lesní slalomy a přeskakování klád. 


Všichni bojovali ve velké konkurenci sportovců z 
celé republiky.

Výsledky - sprint/vytrvalostní závod


Libča Železník - 2. místo/2. místo

Mirek Vavruša - 4. místo/5. místo


Samča Petrášová - 11. místo/5. místo

Sonička Mlčková - 8. místo/10. místo


Elča Kaňová - 16. místo/12. místo

Vítek Kaňa - 19. místo/26. místo


Bětka Palúchová - 26. místo/21. místo

Kuba Hrabec - 37. místo/38. místo


1. Český pohár pro dorostence v Novém Městě na Moravě
Dvě zlaté medaile z Nového Města na Moravě dovezl 
Jirka Flašar a jednu stříbrnou Monča Železníková!!!


Dorostenci měli první start na Českém poháru 
v Novém Městě na Moravě o víkendu 1. - 2. 6. 2024 a 
čekal je dlouhý vytrvalostní závod se čtyřmi střelbami a 
sprint. 


Skvělý víkend zažil Jirka Flašar, který i díky 
výbornému tréninku Biatlonové akademie Zlínského 
kraje zvítězil v obou závodech a to s velkým náskokem 
před soupeři. 


Na stupních ho v neděli doplnila Monča 
Železníková úžasným 2. místem ve sprintu. U Monči 

ještě doplňme, že v sobotu soutěžila na Mistrovství 
Moravy a Slezska družstev mládeže v atletice, odkud si 
přivezla taktéž stříbrnou medaili z běhu na 1 500 m a 
super zlato ze štafetového běhu.


Výsledky - vytrvalostní závod/sprint: 

Jirka Flašar - 1. místo/1. místo


Monča Želez-níková - 2. místo (VZ nestartovala)

Ondra Slováček - 6. místo/7. místo

Ríša Vašíček - 5. místo/12. místo


Ondra Šohajek - 26. místo/24. místo


Libča Železník Bětka Palúchová

M14 - Vítek Kaňa - 6. místo

M14 - Kubík Hrabec - 14. místo

M15 - Mirek Vavruša - 1. místo


Výsledkový servis dorostenci:

M17 - Jirka Flašar - 1. místo


W17 - Monča Želežníková - 1. místo

M19 - Ondra Hubáček - 3. místo


M19 - Ondra Šohajek - 8. místo
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Na druhý Český pohár cestovali žáci o víkendu 15. - 
16. 6. 2024 do Vrchlabí. V sobotu se závodilo ve sprintu 
a neděle patřila oblíbenému hromadnému startu. 


Zlatou medaili se podařilo vystřílet v závodě 
klidové střelby Samči Petrášové a bronzovou medaili 
vybojovala Zuzka Železníková ve sprintu. 

Výsledky - sprint/hromadný závod:


Zuzka Železníková - 3. místo

Samča Petrášová - 17. místo/16. místo

Sonička Mlčková - 19. místo/20. místo


Kuba Hrabec - 40. místo

Vítek Kaňa - 25. místo/33. místo


Elča Kaňová - 31. místo

Hanka Machalová - 47. místo/45. místo


Stejně jako v předchozím Českém poháru, čekal 
tentokrát ročníky M/W11 až M/W13 závod v klidové 
střelbě.

Výsledky klidové střelby na bodované terče:


Samča Petrášová - 189 bodů - 1. místo

Zuzka Železníková - 174 bodů - 15. místo

Sonička Mlčková - 171 bodů - 19. místo

2. Český pohár žactva ve Vrchlabí

Dorostenci pokračovali v závodech letního biatlonu o víkendu 22. - 23. 6. 2024 v 
Jilemnici, kde je čekal čtyřstřelbový hromadný závod a dvoustřelbový sprint. 

A vyšel jim úžasně nedělní sprint, Ondra Slováček vybojoval stříbro a Štěpán 
Palla startující za Letohrad bronz. 

Výsledky - hromadný závod/sprint:


Ondra Slováček - 13. místo/2. místo - kategorie M16

Štěpán Palla - 8. místo/3. místo - kategorie M19


Ondra Hubáček - 20. místo/19. místo - kategorie M19

Ondra Šohajek - 34. místo/26. místo - kategorie M19

Ríša Vašíček - 10. místo/13. místo - kategorie junior


2. Český pohár pro dorostence v Jilemnici

Dorostenci Biatlonu Halenkovice Jirka Flašar při závodě 

Biatlon Halenkovice biatlon.halenkovice Texty biatlon, foto: Lukáš Vavruša

Samča Petrášová
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Ve středu 12. června 2024 se v Huštěnovicích uskutečnil 
florbalový turnaj žáků 3. až 5. třídy ZŠ. Tým 
Halenkovice získal krásné čtvrté místo. Turnaje se 
zúčastnilo 6 týmů. 


Ve čtvrtek 13. 6. 2024 proběhl v Huštěnovicích turnaj 
žáků 1. až 3. třídy, kde florbalisté z Halenkovic obsadili 
5. místo.

FLORBALFlorbalové turnaje Huštěnovice 

Florbalový turnaj Spytihněv
21. června 2024 proběhl již 
tradiční turnaj O putovní pohár 
ředitele ZŠ Spytihněv. 


První místo vybojoval tým, který 
si zahrál v dresech Halenkovic. 


Nejlepším hráčem vítězného týmu se 
zaslouženě stal Jirka Sudolský.


GRATULUJEME!

Jaroslav Jurásek
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V sobotu 29. června jsme na obecním úřadě 
v Halenkovicích do života přivítali naše nejmenší děti. 
Pozvaní na tuto malou slavnost přijali Pavlína 
Mitáčková a Tomáš Hasmanda se synem Vojtěchem 
(foto č. 1), Michaela a Filip Stiksovi s dcerou Melanií 
(foto č. 2), Michaela Skácelová a Tomáš Ptáček se 
synem Tomášem (foto č. 3).


Vystoupení plné písniček a básniček předvedly 
děvčata z pěveckého kroužku. Program nacvičily pod 

vedením p. Ivety Hladilové a p. Zuzany Šaláškové, která 
se postarala i o hudební doprovod. Pozdravit novorozené 
děti přišli také jejich příbuzní a přátelé. Malou pozornost 
a pamětní list rodičům a dětem předala zastupitelka obce 
p. Iveta Stiksová. 


Přejeme malým občánkům i jejich rodičům pevné 
zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.


Bohdana Blažková, matrikářka


VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

1.

2.

3.

SVATBA                                                                               Novomanželé Dlapovi

 Kristýna Hučíková

a


Roman Dlapa

V sobotu 1. června 2024 uzavřeli manželství Kristýna 
Hučíková a Roman Dlapa. Byli oddáni ve Spytihněvi na 
Sklenících. Gratulujeme.
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 2024

16. 08.    - 		 17. 08. 2024


neděle    	 	 18. 08. 2024


sobota    	 	 31. 08. 2024


sobota 		 	 	 07. 09. 2024


neděle    	 	 22. 09. 2024


sobota 		 	 	 26. 10. 2024


neděle    	 	 10. 11. 2024


neděle 		 	 	 17. 11. 2024


sobota 		 	 	 30. 11. 2024


sobota 		 	 	 07. 12. 2024


sobota 		 	 	 14. 12. 2024

Toulavý Biograf - letní kino


Barum Czech Rally Zlín - RZ Halenkovice


Turnaj fotbalových přípravek


Nohejbalový turnaj trojic


RŮŽOVÉ BRÝLE - Divadlo Dondi


Beseda s Oldou Pliskou + Country večer


Halenkovické hudební odpoledne


IKONA - Divadlo Meteora


Rozsvícení vánočního stromu


Mikulášská nadílka - SDH Halenkovice


Ples sportovců

V kulturním a společenském přehledu může docházet ke změnám.


Aktualizace údajů o akcích probíhá v kalendáři na webu obce.
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